
PLÁN  OBLASTI  POVODÍ  ODRY
2010 – 2015

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

Textová část





Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 3

Obsah:

B. UŽÍVÁNÍ VOD A JEHO VLIV NA STAV VOD.................................................. 5

B.1. Současné užívání vod ........................................................................................... 5

B.1.1. Povrchové vody – identifikace vlivů ................................................................................... 5

B.1.1.1. Bodové zdroje znečištění ........................................................................................... 5
B.1.1.2. Plošné znečištění ....................................................................................................... 9
B.1.1.3. Odběry povrchové vody ........................................................................................... 13
B.1.1.4. Řízení odtoku povrchové vody................................................................................. 15
B.1.1.5. Morfologické úpravy vodních útvarů......................................................................... 17
B.1.1.6. Jiné užívání povrchových vod (Další významné vlivy) ............................................. 20

B.1.2. Podzemní vody – identifikace vlivů.................................................................................. 25

B.1.2.1. Bodové zdroje znečištění ......................................................................................... 26
B.1.2.2. Plošné zdroje znečištění .......................................................................................... 27
B.1.2.3. Odběry podzemních vod .......................................................................................... 27
B.1.2.4. Umělá infiltrace......................................................................................................... 30
B.1.2.5. Vypouštění vod do podzemních vod ........................................................................ 30
B.1.2.6. Využití území v infiltračních oblastech ..................................................................... 30
B.1.2.7. Jiné užívání podzemních vod................................................................................... 30

B.2. Požadavky na užívaní vod – výhledový stav (základní scénář) ............................32

B.2.1. Seznam plánů a programů s požadavky na užívání vod a vlivy na stav vod...................32

B.2.2. Prognóza požadavků na povrchové vody ........................................................................34

B.2.2.1. Prognóza trendů do roku 2015, základní scénář ......................................................35

B.2.3. Prognóza požadavků na podzemní vody .........................................................................39

B.2.4. Výsledky vodohospodářské bilance výhledového stavu ..................................................39

B.2.4.1. Povrchové vody - Vodohospodářská bilance výhledového stavu množství vod ......39
B.2.4.2. Povrchové vody - Vodohospodářská bilance výhledového stavu kvality vod...........44
B.2.4.3. Podzemní vody - Vodohospodářská bilance výhledového stavu množství vod .......45
B.2.4.4. Podzemní vody - Vodohospodářská bilance výhledového stavu kvality vod............45



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 4

B.3. Opatření k uspokojení požadavků na užívání vod (výhledový stav)......................47

B.3.1. Opatření pro povrchové vody ...........................................................................................47

B.3.1.1. Opatření v oblasti vypouštění odpadních vod – bodové zdroje ................................47
B.3.1.2. Opatření v oblasti plošného znečištění .....................................................................48
B.3.1.3. Opatření v oblasti odběrů povrchové vody ...............................................................48
B.3.1.4. Opatření v oblasti morfologie vodních útvarů ...........................................................48
B.3.1.5. Opatření v oblasti jiných užívání vod ........................................................................49

B.3.2. Opatření pro podzemní vody............................................................................................52

B.3.2.1. Opatření v oblasti starých zátěží – bodové zdroje....................................................52
B.3.2.2. Opatření v oblasti plošného znečištění .....................................................................53
B.3.2.3. Opatření v oblasti odběrů podzemní vody ................................................................53
B.3.2.4. Opatření v oblasti jiných užívání vod ........................................................................53

B.4. Vyhodnocení dopadů lidské činnosti na stav vod a identifikace rizikových vodních

útvarů ............................................................................................................................54

B.4.1. Povrchové vody ................................................................................................................54

B.4.1.1. Bodové zdroje znečištění ..........................................................................................54
B.4.1.2. Plošné znečištění ......................................................................................................57
B.4.1.3. Odběry povrchové vody ............................................................................................58
B.4.1.4. Řízení odtoku povrchové vody..................................................................................58
B.4.1.5. Morfologické úpravy vodních útvarů .........................................................................59
B.4.1.6. Jiné užívání povrchových vod...................................................................................59
B.4.1.7. Trendy významných antropogenních vlivů k roku 2015............................................59
B.4.1.8. Seznam rizikových vodních útvarů ...........................................................................59

B.4.2. Podzemní vody.................................................................................................................60

B.4.2.1. Bodové zdroje znečištění ..........................................................................................60
B.4.2.2. Plošné znečištění ......................................................................................................61
B.4.2.3. Odběry podzemních vod ...........................................................................................64
B.4.2.4. Umělá infiltrace .........................................................................................................65
B.4.2.5. Vypouštění vod do podzemních vod.........................................................................65
B.4.2.6. Jiné užívání podzemních vod ...................................................................................65
B.4.2.7. Trendy významných antropogenních vlivů k roku 2015............................................66
B.4.2.8. Seznam rizikových vodních útvarů nebo pracovních jednotek .................................67

B.N  Nejistoty a chybějící data ..........................................................................................68



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 5

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

B.1. Současné užívání vod

Užívání vod obecně představuje antropogenní faktor, jenž ovlivňuje stav vod, a to jak
v množství, tak v kvalitě těchto vod. Účelem plánu oblasti povodí je identifikovat tyto vlivy (užívání
vod), posoudit jejich významnost na stav vod a rizikovost, a pokud dobrého stavu vod není dosaženo,
navrhnout vhodná opatření k eliminaci nepříznivých vlivů tak, aby se docílilo rovnováhy mezi
environmentálními požadavky a přínosy, které užívání vod umožňuje.

Užívání vod je hodnoceno zvlášť pro vody povrchové a zvlášť pro vody podzemní.

B.1.1.  Povrchové vody – identifikace vlivů

Povrchovými vodami jsou podle dikce zákona o vodách vody přirozeně se vyskytující na
zemském povrchu. Povrchové vody jsou využívány k různým účelům jejich využití, také jako
k odvedení odpadních vod, které jsou vypouštěny z obcí, měst, průmyslových podniků a jiných objektů
a zařízení, a které tím mohou nepříznivě ovlivnit jejich jakost. Členění vlivů (tlaků) na povrchové vody
je následující:

a) Bodové zdroje: ČOV, průmyslové zdroje, další bodové zdroje (malé aglomerace),
ostatní specifické bodové zdroje

b) Difúzní zdroje: splachy a odtoky z urbanizovaných území, zemědělství, doprava
a dopravní infrastruktura, brownfields, septiky, atmosférická depozice a ostatní specifické zdroje

c) Odběry vody: pro závlahu v zemědělství, pro zásobování obyvatel, pro průmyslovou
výrobu, pro chlazení v energetice, pro výrobu elektrické energie, pro lomy a doly, ostatní specifické
odběry

d) Regulace toků a jejich morfologické změny: příčné překážky, údolní nádrže, úprava
a údržba koryt vodních toků, podpora zemědělství, podpora rybářství.

B.1.1.1. Bodové zdroje znečištění

Vypouštění odpadních vod do vod povrchových – řek a potoků – formou bodových zdrojů
znečištění, tj. soustředěné vypouštění vod (z městských a obecních čistíren odpadních vod,
z průmyslových závodů apod.), představuje významný vliv na kvalitu vody. Podle původu odpadních
vod lze je rozdělit na vypouštění komunální, průmyslové (potravinářství a ostatní), z energetiky, ze
zemědělství a na vypouštění ostatní. Samostatnou skupinu tvoří vypouštění vod s tepelnou zátěží.

Legislativní rámec pro řízení povolování vypouštění odpadních vod do vod povrchových tvoří
zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů, a především nařízení vlády
č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod,
náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 6

oblastech, ve znění NV č. 229/2007 Sb., dále pak vyhláška MZe č. 431/2001 Sb., o obsahu vodní
bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích pro vodní bilanci, a vyhláška č. 391/2004 Sb., o rozsahu
údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o způsobu zpracování, ukládání
a předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné správy.

Za bodové zdroje znečištění jsou pro zpracování Plánu oblasti povodí Odry považována
vypouštění vod, která jsou sledována a zahrnuta do vodohospodářské bilance, tzn. že se jedná
o vypouštění, u kterých množství vypouštěné vody přesahuje 500 m3 za měsíc či 6 000 m3 za rok ,
přičemž jako referenční rok je brán v úvahu rok 2006.

Problematika významných bodových zdrojů znečištění byla zpracována dle podkladů, které
má k dispozici státní podnik Povodí Odry ve svých databázích. Jedná se o evidenci uživatelů vod za
roky 2002 až 2006, přičemž rok 2006 byl brán jako referenční. V roce 2006 bylo v oblasti povodí Odry
sledováno celkem 471 vypouštění vod do vod povrchových. Při analýze bodových zdrojů znečištění
bylo provedeno jejich rozdělení podle jednotlivých sfér hospodářství a souhrnné údaje o vypouštění ze
všech bodových zdrojů znečištění v roce 2006 jsou uvedeny v tabulce B.1.1.

Tab. B.1.1 Souhrnné údaje o vypouštění vod do vod povrchových
v oblasti povodí Odry za rok 2006

Vypouštěné
množství

Vypouštěné
množství

Počet
uživatelů

Hospodářské sféry [tis. m3.rok-1] [%]

Komunální 121 925 59.3 319
Zemědělství (bez rybářství) 0 0 0
Průmysl 79 755 38.8 101
Energetika 2 310 1.1 1
Ostatní 1 590 0.8 50
Celkem 205 570 100.0 471



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 7

Obr. 1.1 Graf procentuálního zastoupení jednotlivých okruhů bodových zdrojů znečištění ve
vypouštění odpadních vod do vod povrchových

Ze všech sledovaných zdrojů znečištění byla jejich významnost identifikována na základě
následujících kritérií:

· u vypouštění vod z komunálních zdrojů znečištění - pokud počet ekvivalentních obyvatel (EO)
je větší než 2 000, případně jsou to i menší zdroje, které ale nedostatečně, či vůbec nesplňují
požadavky Nařízení vlády (NV) č. 61/2003 Sb.(o ukazatelích a hodnotách přípustného
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních
vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění NV č. 229/2007 Sb)

· u vypouštění vod z průmyslových zdrojů znečištění potravinářského průmyslu - pokud tyto
mají počet EO větší než 4 000, případně nevyhovují některému z požadavků uvedeného NV

· u vypouštění odpadních vod z  průmyslových zdrojů znečištění (resp. z komunálních zdrojů
znečištění s výrazným podílem průmyslových odpadních vod) - pokud se jedná o velké zdroje
(uvedené v Integrovaném registru znečištění  - EPER a 86/280/EHS) a zdroje, které obsahem
znečišťující látky významně ovlivňují jakost povrchových vod

· u bodových zdrojů znečištění s tepelnou zátěží – jde o ty zdroje, které negativně ovlivňují
teplotní poměry v toku.

Vypouštění odpadních vod z komunálních zdrojů znečištění

Podle výše uvedených kriterií bylo oblasti povodí Odry určeno 37 významných vypouštění vod
z komunálních zdrojů, což jsou čistírny odpadních vod (ČOV), které čistí odpadní vody splaškového
charakteru z měst a obcí. Největším producentem ze sféry komunálních vod v oblasti povodí byla v

59.3%
0.0%

38.8%

1.1%

0.8%

Komunální Zemědělství (bez rybářství) Průmysl Energetika Ostatní



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 8

roce 2006 Ústřední čistírna odpadních vod (ÚČOV) města Ostravy (40,1 mil. m3 včetně odlehčení),
ČOV Frýdek – Místek (9,5 mil. m3) a ČOV Opava (6,1 mil. m3).

ČR zpracovala strategii implementace směrnice 91/271/EHS (včetně financování) a zde je
jako priorita řešení zdrojů nad 2000 EO a těch pod 2000 EO, které mají kanalizaci nezakončenou
ČOV. Nad rámec těchto zdrojů byly v plánu identifikovány rizikové obce s méně než 2000 EO. Těch je
49 a v kapitole C.4.6 je uveden jejich seznam s přiřazením vodnímu útvaru. Tyto vlivy jsou navrženy
jako opatření k omezování vypouštění znečištění z bodových zdrojů po roce 2015.

Vypouštění odpadních vod z průmyslových zdrojů znečištění potravinářského
průmyslu

U vypouštění vod z průmyslových zdrojů znečištění potravinářského průmyslu byl identifikován
jeden zdroj jako významný, a to Cukrovar Opava – Vávrovice (0,1 mil. m3 vypouštěných vod). Ostatní
zdroje tohoto charakteru nemají vlastní vyústění odpadních vod do vodních toků, ale produkované
odpadní vody jsou odváděny do veřejných kanalizací s následným čištěním na městských ČOV.

Vypouštění odpadních vod z průmyslových zdrojů znečištění nebo z komunálních
zdrojů znečištění s výrazným podílem průmyslových odpadních vod

V oblasti povodí Odry bylo určeno 42 významných vypouštění z průmyslových zdrojů
znečištění. Jde o technologické odpadní vody, které mají na rozdíl od splaškových vod rozmanitý
charakter a složení, lišící se podle druhu průmyslové výroby. Největšími zdroji jsou Arcelor Mittal
Ostrava a.s. (16,4 mil. m3, hutní výroba), Biocel Paskov a.s. (10,2 mil. m3, dřevozpracující průmysl)
a Energetika Třinec a.s. (9,2 mil. m3, hutnictví a energetika). V tabulce TB 1.1c jsou významná
vypouštění rozlišena také podle kritéria, zda podléhají procesu IPPC (integrovaná prevence
a omezování znečištění). Aktuální přehled o stavu problematiky IPPC a detailní popis jednotlivých
případů je možno nalézt na internetových stránkách www.mzp.cz/ippc či www.ippc.cz.

Vypouštění odpadních vod s tepelnou zátěží

Celkem bylo v oblasti povodí identifikováno 12 významných vypouštění odpadních vod
s tepelnou zátěží. Jedná se o zdroje, které vypouštějí do vodního toku velké množství oteplených
(chladících) vod a ty zdroje (elektrárny, teplárny apod.), jenž by při vypouštění mohly zvýšit teplotu
vody v něm a tím i nepříznivě ovlivnit podmínky pro život ryb a vodních organismů.

Souhrn

Vyšší hustota osídlení v oblasti povodí Odry se projevuje i vyšším podílem vypouštěných
komunálních vod, které představují pro povrchové vody dominantní zdroj v bilanci organického
znečištění a znečištění dusíkem a fosforem a tvoří téměř 60 % celkového množství vypouštěných
odpadních vod do vod povrchových. Průmyslové odpadní vody se vyznačují převážně anorganickým
znečištěním, tepelnou zátěží a škálou potenciálních nebezpečných chemických látek podle
jednotlivých výrobních postupů. I přes silnou koncentraci průmyslu v této oblasti však na průmyslové
vody připadá jen necelých 40 % z celkového objemu vypouštěných vod.

http://www.mzp.cz/ippc
http://www.ippc.cz.


Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 9

V mezidobí od roku 2006 do roku 2009, než bylo vyhotoveno konečné znění plánu, bylo vcelku
dosaženo prognózovaného stavu (stagnace) u vypouštění jde-li o zásobovaní vodou obyvatelstva,
mnohem razantnější pokles, než se čekalo, se ale projevil u zásobování průmyslu. Zde k polovině
roku 2009 vypouštění pokleslo proti roku 2006 přibližně o jednu třetinu.

Přílohy:

Mapa MB 1.1a Významné zdroje bodového znečištění
Tabulka TB 1.1a Významná vypouštění odpadních vod z komunálních zdrojů znečištění
Tabulka TB 1.1b Významná vypouštění odpadních vod z průmyslových zdrojů znečištění
potravinářského průmyslu
Tabulka TB 1.1c Významná vypouštění odpadních vod z průmyslových zdrojů znečištění nebo z
komunálních zdrojů znečištění s výrazným podílem průmyslových odpadních vod
Tabulka TB 1.1d Významná vypouštění odpadních vod s tepelnou zátěží

B.1.1.2. Plošné znečištění

Plošným znečištěním se rozumí znečištění, které se do vod povrchových dostává především
splachem z okolní zemědělsky obdělávané půdy, případně aplikací rozstřikem, atmosférickou depozicí
a v neposlední řadě i přísunem znečištění z rozptýlených zdrojů splaškových vod (volné kanalizační
výusti v obcích, zasakování nečištěných splaškových vod do horninového prostředí). Plošným
znečištěním dochází ke kontaminaci vod zejména dusíkem, fosforem a pesticidy. Kromě znečištění
z bodových zdrojů je plošné znečištění jedním z nejvýznamnějších vlivů, který určuje výslednou jakost
vod a tím i stav vodních útvarů.

Problematika plošného znečištění je úzce spjata s plošnou vodní erozí. Ta má za následek
nejen snižování orniční vrstvy půd, ale i zhoršování jejich fyzikálních a chemických vlastností
a zhoršení vodního režimu. Smyvem půdy se dostávají do vodních toků spolu se zemitými částicemi
i živiny, které pak vytvářejí potravní bázi různých nežádoucích mikroorganismů, např. sinic. Detailní
analýza ztrát půdy plošnou erozí je provedena v kapitole D.1.2.

Pro hodnocení významných vlivů, týkajících se plošného znečištění povrchových vod, byly
vybrány skupiny látek jako jsou dusík, fosfor a vybrané pesticidy, doplňkově byl také zařazen přehled
o využití území v dílčích povodích vodních útvarů, protože poskytuje nepřímou informaci o rizikových
oblastech z pohledu zatížení vod z různých zdrojů plošného znečištění.

Nejvýznamnějším zdrojem plošného znečištění je znečištění ze zemědělského hospodaření
(dusík, fosfor a pesticidy) následované vstupy atmosférickou depozicí (dusík). Problematické pesticidy
sice vstupují do půdy i jinými způsoby – například aplikací na železničních tratích – pro toto hodnocení
jiných způsobů zacházení s pesticidy však není v současné době dostatek dat.

Pro plošné znečištění dusíkem bylo použito kombinovaného hodnocení, založeného na
kvantifikaci jeho bilančního přebytku, který vstupuje do půdy v dílčím povodí vodního útvaru
a vyhodnocení podílu plochy tzv. zranitelných oblastí (vymezených podle nařízení vlády č. 103/2003
Sb. v platném znění).

Bilanční přebytek dusíku byl vypočítán jako rozdíl mezi celkovými vstupy dusíku ze
zemědělských zdrojů a atmosférické depozice a výstupy danými denitrifikací a spotřebou dusíku
rostlinami na zemědělských a lesních půdách. Jako zdrojová data o vstupech a výstupech dusíku



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 10

na zemědělské půdě byly použity údaje Českého statistického úřadu za rok 1999. Výpočet bilančního
přebytku akceptoval (pomocí geografických vrstev využití území CORINE Land Cover, verze 2000)
odlišnost orné půdy od ostatních zemědělských ploch, jakož i odlišnost lesních a nelesních oblastí.
Hodnota bilančního přebytku dusíku byla přepočítána na plochu dílčího povodí vodního útvaru
a vyjádřena jako specifická zátěž v kg.ha-1 za rok.

Pro určení podílu plochy zranitelných oblastí v ploše dílčích povodí vodních útvarů bylo
použito revidované vymezení zranitelných oblastí z roku 2007 (podle Nařízení vlády č. 219/2007 Sb.)
a výpočet podílu byl proveden geografickou analýzou. Výsledky hodnocení bilančních přebytků dusíku
a podílu ploch zranitelných oblastí v dílčích povodích vodních útvarů jsou uvedeny v tabulce TB 1.1e
a přehledně zobrazeny v mapě MB 1.1b.

Plošné znečištění vod fosforem bylo hodnoceno jako celkový vstup fosforu, který se dostává
do vodního útvaru erozním smyvem. Vstup fosforu byl kvantifikován na základě průměrné roční ztráty
půdy a se zohledněním procesu obohacení erozního sedimentu fosforem během transportu. Výsledná
hodnota fosforu v kg.ha-1 za rok představuje množství celkového fosforu, které vstupuje do vodotečí
nebo nádrží v ploše dílčího povodí vodního útvaru. Vstupy fosforu v plochách povodí vodních útvarů
jsou uvedeny v tabulce TB 1.1f a přehledně zobrazeny v mapě MB 1.1c.

Plošné znečištění povrchových vod pesticidy nebylo vzhledem k dramatickým změnám při
povolování a aplikaci pesticidů v posledních pěti letech hodnoceno na základě údajů o aplikaci skupin
látek nebo jednotlivých látek do půd, ale bylo použito alternativní vyhodnocení, spočívající v určení
podílu intenzivně využívaných zemědělských půd v dílčích povodích vodních útvarů. Procento
zastoupení intenzivně využívaných zemědělských půd pro jednotlivé vodní útvary je uvedeno
v tabulce TB 1.1g.

Významným nástrojem pro výše uvedené hodnocení znečišťujících látek nebo jejich skupin
bylo vyhodnocení údajů o využívání území v dílčích povodích vodních útvarů povrchových vod
pomocí postupů vyvinutých v rámci projektu CORINE Land Cover s členěním do tzv.
generalizovaných tříd, uvedených v tabulce B.1.2.

Tab. B.1.2 Rozdělení území podle způsobu jeho využití v oblasti povodí Odry

Třída CORINE Land Cover (CLC) Kód třídy

uměle přetvořené povrchy 1
orná půda 21
trvalé plodiny 22
travní porosty 23
smíšené zemědělské oblasti 24
les a polopřírodní vegetace 3
mokřady 4
vody 5

Přehled o zastoupení těchto generalizovaných tříd využití území v dílčích povodích vodních
útvarů uvádí tab. TB 1.1h.

Odtoky z urbanizovaného území nesoustředěné - jedná se o všechny případy, kdy se dešťová
voda stékající po povrchu urbanizovaného území (zastavěné a zpevněné plochy tvořící ucelený celek



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 11

bez souvislých přerušení, které by způsobovaly vsakování a filtraci odtékající vody) dostává do
vodního toku (jako povrchový nebo podpovrchový odtok). Určující pro popis významnosti
antropogenního vlivu je počet urbanizovaných ploch potenciálně odvodněných nesoustředěným
odtokem do úseků vodních toků a celková plocha urbanizovaného území v území odvodňovaném do
recipientů vodního útvaru.

Opuštěné průmyslové komplexy – jedná se o zátěže potenciálně ovlivňující jakost
podzemních i povrchových vod postupným uvolňováním látek výluhy z kontaminované zeminy nebo
skládkovaných látek (odpadů). Spektrum látek, které mohou vyvolat antropogenní vliv na povrchové
a podzemní vody s dopadem zvýšených koncentrací látek ve vodách, je neomezené. Není možné
proto přesně vymezit indikační ukazatele vztažené k tomuto typu vlivu. Identifikace významu těchto
vlivů lze vymezit pouze místní znalostí lokalizace a sledováním koncentrací látek ve vodách pod tímto
vlivem nebo blíže neodůvodněným lokálním výskytem specifických látek ve vodním útvaru (ve
srovnání s výše ležícím vodním útvarem), ke kterému nelze vztahově přiřadit příslušný jiný bodový
nebo difúzní zdroj.

Vliv dopravní infrastruktury na jakost vod nebyl doposud systematicky zkoumán, ale
nepředpokládá se významné ovlivnění. Podle znalosti hustoty silniční i železniční sítě lze
předpokládat, že tento vliv bude lokální, a to zejména v místech uzlů dálniční sítě. Zde dochází
k soustředěnému odvádění splachů a dešťových vod a jejich zaústění do recipientu, které může jakost
vody sezónně ovlivňovat. Ochrana těchto lokalit je ošetřena výstavbou retenčních nádrží, případně
odlučovačů ropných látek.

Vlivy zemědělství na eutrofizaci vody jsou popsány v kapitole D.1.2.

Porovnání významnosti bodového a plošného znečištění

Míra významnosti jednotlivých zdrojů znečištění a jejich dopadů na útvary povrchových vod
hraje klíčovou úlohu při návrhu opatření vedoucích ke zlepšení stavu nevyhovujících útvarů. Správná
identifikace hlavní příčiny znečištění umožňuje efektivní návrh opatření k jeho eliminaci.

Znečištění útvarů povrchových vod dusíkem a fosforem můžeme rozdělit mezi bodové
a plošné zdroje. Pro další hodnocení, a především pro návrh vhodných a účinných opatření, je nutné
posoudit, jak je celkové zatížení rozděleno mezi oba typy znečištění.

U plošných zdrojů byla pro dusík využita data jeho bilančního přebytku v kg za rok přepočtená
na 1 ha plochy vodního útvaru (dále zatížení). Vstup fosforu byl uvažován prostřednictvím erozního
smyvu v kg/ha za rok – viz. kapitola B.1.1.2. Vzhledem k tomu, že u zatížení dusíkem jde o vstup
pouze do půdy a nejde o přímý vstup do povrchových vod, bylo dále ve všech vodních útvarech toto
zatížení jednotně sníženo na 15%. U erozního smyvu pro fosfor byla data redukována na 70%, neboť
do povrchových vod se finálně dostane jen jeho část.

U bodových zdrojů znečištění byla využita data ročních látkových odnosů agregovaných na
útvar povrchových vod a přepočtených dle plochy na zatížení v kg/ha za rok. Jako zdroj dat
o jednotlivých vypouštěních (bodových zdrojích) byla využita evidence uživatelů vody (souhrn – viz
kapitola B.1.1.1).



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 12

V každém útvaru povrchových vod byl pro vnos dusíku a fosforu z bodového a z plošného
znečištění vyčíslen zvlášť procentuální podíl na celkovém vnosu z obou těchto zdrojů. Tento podíl byl
dále kategorizován do 3 skupin dle následujících kriterií:

· v útvaru povrchových vod převažuje bodové znečištění ( >70% celkového vnosu),

· v útvaru povrchových vod je vyrovnaný poměr mezi bodovými a plošnými zdroji (oba
zdroje se podílí na znečištění 30 až 70%,

· v útvaru převažuje plošné znečištění ( > 70% celkového vnosu).

Z hlediska vnosů dusíku bylo identifikováno 5 útvarů povrchových vod, kde převládal bodový
zdroj znečištění a 96 útvarů povrchových vod s převládajícím plošným zdrojem znečištění. U zbylých
19 útvarů je poměr zdrojů znečištění vyrovnaný.

Z hlediska vnosů fosforu bylo identifikováno 8 útvarů povrchových vod, kde převládal bodový
zdroj znečištění a 88 útvarů povrchových vod s převládajícím plošným zdrojem znečištění. U zbylých
24 útvarů je poměr zdrojů znečištění vyrovnaný.

Graficky je porovnání bodového a plošného znečištění znázorněno v mapách MB 1.1e a MB
1.1f.

Souhrn

K ovlivnění jakosti povrchových vod bodovými zdroji znečištění přistupuje i znečištění
pocházející z plošných zdrojů, které přispívá k dalšímu zatížení povrchových vod zejména co se týče
obsahu dusíku, fosforu a pesticidů. Nejvýznamnější je přitom vstup těchto látek ze zemědělského
hospodaření a z atmosférické depozice. Výsledky vstupů jednotlivých látek jsou uvedeny v tabulkách
a vyneseny do map citovaných v přílohách.

Přílohy

Mapa MB 1.1b Vstupy plošného znečištění dusíkem do půdy - povrchová voda
Mapa MB 1.1c Vstupy plošného znečištění fosforem do půdy - povrchová voda
Mapa MB 1.1d Ztráta půdy erozí
Mapa MB 1.1e Porovnání bodového a plošného znečištění útvarů povrchových vod dusíkem
Mapa MB 1.1f Porovnání bodového a plošného znečištění útvarů povrchových vod fosforem

Tabulka TB 1.1e Bilanční přebytek dusíku a podíl ploch zranitelných oblastí v povodí útvarů
povrchových vod
Tabulka TB 1.1f Vstup fosforu z erozního smyvu v povodí útvarů povrchových vod
Tabulka TB 1.1g Podíl intenzivně využívané zemědělské půdy v povodí útvarů povrchových vod
Tabulka TB 1.1h Zastoupení generalizovaných tříd využití území v povodí útvarů povrchových vod



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 13

B.1.1.3. Odběry povrchové vody

Odběry povrchové vody patří k antropogenním vlivům na hydrologický režim vod a na
přirozené množství vody v tocích a jeho časové rozdělení. U odběrů není podstatná jen absolutní
velikost odebíraného množství, ale také poměr odebrané vody k zůstatku vody ve vodním toku. Z toho
vyplývá, že více je negativní ovlivnění odběry patrné vždy v obdobích s nízkými přirozenými průtoky.

Z hlediska účelů použití odebírané vody lze odběry vody dělit podle odvětví na odběry pro
lidskou spotřebu (úprava na pitnou vodu pro zásobení obyvatelstva), pro průmysl, pro energetiku, pro
zemědělství a pro ostatní účely.

Odběry povrchových vod patří mezi hlavní druhy užívání vod, které rozhodujícím způsobem
ovlivňují vodohospodářskou bilanci. Legislativní rámec pro sestavování vodní bilance a pro evidenci
odběrů tvoří vyhláška MZe č. 431/2001 Sb. o vodní bilanci, způsobu jejího sestavení a o údajích pro
vodní bilanci a vyhláška MZe č. 391/2004 Sb., o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových
a podzemních vod a o způsobu zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do informačních
systémů veřejné správy.

V Plánu oblasti povodí Odry jsou hodnoceny odběry sledované a zahrnuté do
vodohospodářské bilance, v níž se počítá s užíváním vod přesahujícím limit 6 000 m3 v kalendářním
roce nebo 500 m3 v kalendářním měsíci. U odběrů povrchové vody, které tyto limity přesahují, je
v oblasti povodí Odry celkově evidováno 106 uživatelů. Celkové odběry povrchové vody sledovaných
subjektů dosáhly v roce 2006 v povodí Odry 177,3 mil.m3 a jejich bližší rozdělení je obsahem
tab.TB.1.3.

Tab. B.1.3 Souhrnné údaje o odběrech povrchových vod v oblasti povodí Odry za rok 2006
Skutečně
odebrané
množství

Skutečně
odebrané
množství

Povolené
množství

Povolené
množství

Počet
uživatelů

Hospodářské sféry [tis. m3.rok-1] [%]  [tis. m3.rok-1] [%]

Komunální 78 955 44.5 90 140 32.2 15

Potravinářský průmysl 85 0.05 400 0.15 2

Průmysl 61 865 34.9 120 700 43.2 37

Energetika 17 440 9.8 36 400 13.0 12

Těžba nerostných surovin 18 040 10.2 22 845 8.2 12

Zemědělství 50 0.03 95 0.03 3

Ostatní 875 0.5 8 820 3.2 25

Celkem 177 310 100 279 400 100 106



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 14

44.5%

0.1%
34.9%

9.8%

10.2%

0.0%

0.5%

Zásobení obyvatel Potravinářský průmysl Průmysl Energetika
Těžba nerostných surovin Zemědělství Ostatní

Obr. 1.2 Graf procentuálního zastoupení jednotlivých okruhů odběratelů na celkově
odebraném množství z povrchových vod v oblasti povodí Odry v roce 2006

Jako kritéria významnosti byla použita:

· povolený objem u odběru bez zpětné cirkulace větší než 50 l.s-1 a

· povolený objem u odběru se zpětnou cirkulací větší než 150 l.s-1.

Významné odběry povrchové vody byly určeny dle podkladů, které má k dispozici státní
podnik Povodí Odry ve svých databázích. Hlavním podkladem byla databáze evidence uživatelů vod
za roky 2002 až 2006, přičemž rok 2006 byl brán jako referenční. Významné odběry byly hodnoceny
dle skutečného (případně vodoprávním úřadem povoleného) odebíraného množství. Na základě
provedeného hodnocení bylo identifikováno 38 významných odběrů povrchových vod.

K největším odběrům povrchových vod s vodárenským využitím patří odběry
Severomoravských vodovodů a kanalizací Ostrava, a.s. pro Ostravský oblastní vodovod ze
3 vodárenských nádrží Kružberk, Šance a Morávka, které v roce 2006 činily celkem 73,9 mil m3.

Odběry s jiným než vodárenským využitím byly realizovány v největším objemu podnikem
Arcelor Mittal Ostrava a.s. (22,9 mil. m3), důlními podniky v Ostravsko – karvinské pánvi (OKD a.s.,
17,5 mil. m3), Třineckými železárnami (Energetika Třinec a.s., 11,4 mil. m3) a a.s. Biocel Paskov
(11,2 mil. m3).

V mezidobí od roku 2006 do roku 2009, než bylo vyhotoveno konečné znění plánu, bylo
vcelku dosaženo prognózovaného stavu (stagnace) u vypouštění jde-li o odpadní vody od
obyvatelstva, mnohem razantnější pokles, než se čekalo, se ale projevil u odpadů z průmyslu, kde
souvisí se snížením odběrů vody pro průmysl.. Zde k polovině roku 2009 se pokles proti roku 2006
projevil přibližně o jednu třetinu, což je zjevným důsledkem nástupu hospodářské krize.



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 15

Přílohy:

Mapa MB 1.1g Významné odběry povrchových vod
Tabulka TB 1.1i Významné odběry povrchových vod

B.1.1.4. Řízení odtoku povrchové vody

Významné akumulace vody

Významnými akumulacemi vody jsou prostory vytvořené vzdouvací stavbou na vodním toku
(přehradou) umožňující akumulaci povrchových vod, sloužící k řízení odtoku a zajišťující různé účely –
dodávku surové vody k úpravě na vodu pitnou pro zásobování obyvatel, zásobování průmyslu
technologickou vodou, ochranu před povodněmi, zajištění minimálních průtoků v tocích pod profily
nádrží, ovlivňování jakosti vod v tocích, energetické využití, rekreaci a rybářství.

Vodohospodářskou bilanci v povodí Odry ovlivňuje celkem 10 údolních nádrží.

K vodárenským nádržím dle vyhlášky č. 137/1999 Sb., kterou se stanoví jejich seznam, patří 3
nádrže:

§ Kružberk na řece Moravici

§ Šance na Ostravici

§ Morávka na Morávce

Nádrž s vodárenským využitím je:

§ Slezská Harta na Moravici

Ostatní vodní nádrže jsou:

§ Žermanice na Lučině

§ Těrlicko na Stonávce

§ Olešná na Olešné

§ Baška na Baštici (všechny ve správě státního podniku Povodí Odry)

§ Větřkovice na Svěceném potoce  (správce KOMTERM, a.s.)

§ Heřmanický rybník na Stružce (správce Green Gas DPB, a.s.)

Účelem všech uvedených nádrží jsou především odběry vod pro úpravu na vodu pitnou pro
zásobení obyvatel regionu a pro zásobení provozní vodou průmyslových subjektů ostravské
aglomerace. Nádrž Heřmanický rybník je specifická tím, že slouží k dávkování slaných důlních vod pro



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 16

zajištění potřebné kvality vody v profilu řeky Odry v Bohumíně (hraniční profil na vstupu do Polské
republiky).

Kriteriem pro určení významné akumulace vody jako významného vlivu je celkový
akumulovaný objem větší jak 1 000 000 m3.Na základě tohoto kriteria významnosti bylo vytříděno
sedm významných nádrží, které jsou uvedeny a blíže popsány v tabulce TB 1.1j. Jedná se o nádrže
Slezská Harta, Kružberk, Šance, Morávka, Olešná, Žermanice a Těrlicko.

Tab. B.1.4 Významné akumulace vody

Pracovní
číslo

vodního
útvaru

Název nádrže Tok
Celkový

ovladatelný objem
nádrže

[mil. m3]

Dlouhodobý průměrný
roční průtok v profilu

hráze
[m3.s-1]

Poměrné
nalepšení

ALFA

39 Slezská Harta Moravice 200.95 5.47 0.69
42 Kružberk Moravice 35.53 6.46 0.09
53 Šance Ostravice 53.07 3.25 0.70
60 Morávka Morávka 10.65 1.79 0.33
66 Olešná Olešná 3.5 0.57 0.51
70 Žermanice Lučina 25.27 0.57 0.52
90 Těrlicko Stonávka 24.37 1.12 0.75

Na všech sledovaných vodních nádržích se v roce 2006 hospodařilo podle schválených
manipulačních řádů, bez provádění mimořádných manipulací.

Akumulace povrchových vod – údolní nádrže – nejsou co do počtu v oblasti povodí Odry tak
četné, stěžejní je ale jejich význam v dodávce surové vody na úpravu na vodu pitnou k zásobení
obyvatel, a v dodávce provozní vody pro průmyslové subjekty. Mimo to nádrže plní i funkci
povodňové ochrany, zajištění minimálních průtoků a doplňkově pak funkce výroby elektrické energie,
rekreace a rybného. hospodářství. Vzhledem ke své víceúčelovosti v užívání vod údolní nádrže tvoří
významný prvek vodního hospodářství v celé oblasti povodí Odry.

Přílohy:

Mapa MB 1.1h Řízení odtoku povrchových vod
Tabulka TB 1.1j Významné akumulace vody

Převody vody

Převody vody jako vodní díla slouží k převádění povrchových vod z jednoho povodí vodního
toku do povodí jiného a nadlepšují tak jeho vodohospodářskou bilanci. Tím je umožněno efektivněji
využívat vodní zdroje v jednotlivých dílčích povodích. Do hospodaření s vodou v povodí Odry jsou
nejvýznamněji zapojeny tři převody vody:

· převod vody Morávka – Žermanice - převod od jezu na řece Morávce ve Vyšních Lhotách po
horní konec zátopy údolní nádrže Žermanice na řece Lučině, který zhojňuje vodnost povodí
Lučiny o část povodí Morávky, čímž je dosahováno výraznějšího vodohospodářského efektu



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 17

vodního díla Žermanice pro zásobení průmyslových podniků Arcelor Mittal Ostrava a.s.
a Biocel Paskov a.s., pro energetické využití, zlepšení jakosti vody a pro rekreaci.

· převod vody z Ropičanky do Stonávky – převod od jezu ve Smilovicích na řece  Ropičance do
povodí Těrlické nádrže k vyšší zabezpečenosti odběrů vody báňského sektoru z ní.

· převod vody z Ostravice do Olešné – převod od jezu v Hodoňovicích na řece Ostravici tzv.
Hodoňovickým náhonem do povodí řeky Olešné pod údolní nádrží Olešná; převod slouží
především k využívání energetického potenciálu v malých vodních elektrárnách soukromých
osob, převádí konstantní množství vody do povodí Olešné, kde rovněž zajišťuje vyšší
zabezpečenost odběrů vody báňského sektoru z řeky Olešné.

Tab. B.1.5 Významné převody vody

Název převodu
Průměrné roční

převáděné množství
[mil. m3]

Název vodního toku,
ze kterého se voda

převádí

Název vodního
toku, do kterého
se voda převádí

Druh převodu

Morávka – Žermanice 59,3 Morávka Lučina P,O,R,E
Ropičanka – Těrlicko 0,7 Ropičanka Stonávka P
Hodoňovický náhon 11,8 Ostravice Olešná P,E

Vysvětlivka k druhu převodu:
P - zásobení průmyslu vodou
O - povodňová ochrana
R - rekreace
E - výroba elektrické energie

Převody vody v oblasti povodí Odry plní především funkci zlepšení bilančního režimu
některých dílčích povodí a údolních nádrží.

Přílohy:

Tabulka TB 1.1k Významné převody vody

B.1.1.5. Morfologické úpravy vodních útvarů

Při hodnocení morfologických vlivů v oblasti povodí Odry se vycházelo z informací státního
podniku Povodí Odry, Zemědělské vodohospodářské správy a Lesů České republiky, s.p. Hodnoceny
byly toky začleněné do tzv. „hrubé“ říční sítě, kterou tvoří toky s plochou povodí větší než 10 km2. Byly
tak hodnoceny úseky vodních toků o délce 3 066 km z celkové délky říční sítě téměř 6 tisíc km.

Na tocích byly zjišťovány údaje o profilu toku, o jeho úpravách, ohrázování, příčných
překážkách na toku (jejich typ, významnost překážky, délka vzdutí). Dále byl zjišťován účel
„morfologických“ úprav toků a účel zřízení příčných překážek. Společně s těmito údaji byl také popsán
stav břehové a doprovodné vegetace.

Kritéria významnosti vlivu morfologické úpravy byla stanovena na základě „Manuálu pro
plánování v povodí České republiky“.



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 18

Tab. B.1.6 Kritéria významnosti morfologických vlivů

Typ morfologického vlivu Parametr Kritérium

Napřímení toku Délka narovnání nebo napřímení
toku

Více než 10 % celkové délky
vodního útvaru

Procento délky toku zavzduté (s
hladinou stálého nadržení) při
nízkém průtoku

Více než 10 % vodního útvaru jako
celkuVzdouvání

Délka jednoho zavzdutého úseku  Více než 1,5 km

Zpevnění břehů a koryta Délka – jeden nebo oba břehy Více než 10 % celkové délky
vodního útvaru

Podélné hráze Délka ohrázovaných úseků Více než 10 % celkové délky
vodního útvaru

Zastavěné oblasti v blízkosti toku Délka břehu toku protékajícího
zastavěnou oblastí

Více než 15 % celkové délky
úseků toku vytvářejících vodní
útvar

Změna profilu toku

Délka toků s profilem
jednoduchého či dvojitého
lichoběžníka či pravidelným
profilem s nábřežními zdmi

Více než 20 % celkové délky
vodního útvaru

Příčná překážka (narušení
kontinuity toku) Výška příčné překážky Překážka vyšší než 1 m

Zatrubnění, zaklenutí Délka zatrubněného úseku Úsek delší než 100 m

Nejčastějšími překážkami na vodních tocích jsou jezy a spádové objekty, které se s vyšší
četností vyskytují v horních oblastech povodí. Většina z 906-ti příčných překážek, vyhodnocených
v povodí Odry jako významné, není vybavena rybochody (cca 98 %).

Upravené úseky, problematické z hlediska jejich morfologie, bude ve většině případů nutno
ponechat v současném stavu, aby zabezpečovaly i nadále jak stabilitu toku v antropogenně
využívaném území, tak jeho patřičnou ochranu před povodněmi. V lokalitách, kde současný stav
snese z jakýchkoliv příčin v tom směru změnu stavu, jsou navrhovány revitalizace těchto úseků toků
(viz subkap. C.4.13).

Další morfologické vlivy (těžba sedimentů, kombinované vlivy aj.) na posuzovaných tocích
významně nepůsobí. Kromě těchto vlivů se v oblasti povodí Odry na jeho určité části výrazně
projevuje vliv poddolování hlubinnou těžbou černého uhlí, který je samostatně uveden v kapitole
„Další významné vlivy“.

Následující přehled udává celkový počet významných morfologických vlivů působících
v povodí Odry ve všech 120 vodních útvarech podle druhu a intenzity působení.

Tab. B.1.7 Přehled morfologických vlivů
Četnost působení morfologického vlivu na VÚ dle intenzity podle

procenta délky ovlivnění
Typ morfologického vlivu

do 10 % 10 % - 30 % 30 % - 60 % nad 60 % Počet VÚ význ.
ovlivněných

celkem
Napřimování toku 33 29 33 25 87
Zpevnění břehů a koryta 33 30 32 25 87
Podélné hráze 101 13 5 1 19
Zastavěné oblasti v blízkosti toku 37 40 36 7 83
Změna profilu toku 111 3 5 1 9



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 19

Z těchto údajů plyne, že morfologické úpravy koryt vodních toků výrazně ovlivňují převážnou
většinu vodních útvarů. V pramenných oblastech je to většinou výskyt spádových objektů a níže na
toku jsou pak častější soustavné úpravy koryt toků. V ostravsko - karvinské aglomeraci jako hustě
osídleném území a všech větších městech (nad 10 tisíc obyvatel) zde velmi významně působí blízkost
zastavěného území u vodních toků.

Přílohy:

Mapa MB 1.1i Upravené úseky toků
Mapa MB 1.1j Zavzdutí
Mapa MB 1.1k Příčné překážky
Mapa MB 1.1l Zakrytí a zatrubnění
Tabulka TB 1.1l Příčné překážky
Tabulka TB 1.1m Morfologické vlivy na útvary povrchových vod

Hodnocení provedené pro vymezení silně ovlivněných vodních útvarů

Na všech tocích v oblasti povodí Odry bylo provedeno na základě dat správců toků hodnocení
morfologie pro předběžné vymezení silně ovlivněných vodních útvarů. Toto bylo založeno na metodice
vymezení silně ovlivněných vodních útvarů zpracované v roce 2004. Součástí hodnocení bylo tzv.
kombinované hodnocení úprav koryta toku. To agregovalo změny zpevnění břehů, urbanizaci
a protipovodňová opatření na tocích, přičemž kombinované hodnocení rozdělilo úseky toků do 5 tříd
z hlediska upravenosti koryta. Na úseky, kde

1. na vodním toku nebyly provedeny významné úpravy koryta, tok je v přírodním stavu,

2. na vodním toku byly provedeny pouze přírodě blízké úpravy břehů, které byly zbudovány
z ekologicky vhodných materiálů,

3. na vodním toku byly provedeny významné úpravy břehů, ale stále má nějaký potenciál
pro přírodní vývoj,

4. na vodním toku byly provedeny soustavné, významné úpravy břehů, příp. dna z ekologicky
nevhodných materiálů, které nechávají pouze omezený potenciál pro přírodní vývoj,

5. na vodním toku byly provedeny soustavné, významné úpravy břehů, příp. dna z ekologicky
nevhodných materiálů, které nenechávají žádný významný potenciál pro přírodní vývoj.

Z kombinovaného hodnocení vyplývá, že síť toků v oblasti povodí Odry je v poměrně velkém
rozsahu dotčena provedenými morfologickými zásahy do jejích koryt. Ty jsou zapříčiněny skutečností,
že převážná část povodí – a její nejspodnější partie zvláště – je velmi exponována co do
hospodářského využití, hustoty osídlení, a z toho plynoucího i užívaní vody. V neposlední řadě jsou
morfologické zásahy do toků vyvolány i opatřeními pro zajištění ochrany před povodněmi. Ve výše
ležících úsecích k nim navíc přistupuje potřeba stabilizace toků, která si vyžádala během vývoje
provedení rozsáhlejších úprav koryt s výstavbou stabilizačních a spádových objektů. Ty se
v největším rozsahu nacházejí ve středních a horních tratích toků v podhůří horských masivů Jeseníků
a Beskyd, kde vytváří řadu překážek pro migraci živočichů vázaných na vodu.



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 20

Přílohy:

Mapa MB 1.1m Kombinované hodnocení

B.1.1.6. Jiné užívání povrchových vod (Další významné vlivy)

Další významné vlivy na stav povrchových vod zahrnují přímé vlivy, které přímo působí na
organismy nebo společenstva žijící ve vodách.

Nevyhovující vegetační doprovod vodních toků

V rámci „dalších významných vlivů“ na vodní útvary se v oblasti povodí provedlo na tocích
všech tří hlavních správců (Povodí Odry s.p., LČR a ZVHS) s plochou povodí nad 10 km2 celkové
hodnocení stavu pobřežní vegetace. Pro něj jako hranice významnosti bylo stanoveno 50 %-ní
zastoupení nevyhovujícího stavu z celkové délky v daném útvaru. Podle tohoto nevyhovující stav
pobřežní vegetace byl klasifikován u 26 vodních útvarů, kdy se jedná především o nevhodnou
druhovou skladbu porostů, o porosty místy přestárlé a podemleté, o řadovou výsadbu topolů nebo
o úseky, kde vegetace zcela chybí. Do hodnocení se zahrnuje nejen stromové, keřové ale i bylinné
patro. V tomto směru je v oblasti povodí nutno nepříznivě hodnotit hojný výskyt zavlečené křídlatky
(Reynoutria). Ta se rozmnožuje vegetativně a šíří se především podél toků v nižších a středních
výškových partiích. Vytváří husté porosty, které vytlačují původní rostlinstvo. Hubení je velmi obtížné,
neboť je nutné zlikvidovat celý oddenkový systém, nejúčinnější se v tom směru ukázala kombinace
mechanických a chemických metod.

Pro výskyt křídlatky byla stanovena hranice významnosti vlivu 45 % jejího zastoupení
v druhové skladbě z celkové délky pobřežní vegetace v daném vodním útvaru. Podle tohoto kriteria
významně je zastoupena v břehových porostech u deseti vodních útvarů. Podrobněji je problematika
nevyhovujícího vegetačního doprovodu vodních toků a výskyt křídlatky popsána v tabulce TB 1.1n.

Invazní druhy živočichů

Mezi invazní druhy živočichů s vysokou prioritou potlačení patří rak pruhovaný, karas stříbřitý,
střevlička východní a norek americký. Většinou jde o silné konkurenční druhy pro původní druhy ryb i
hospodářských druhů v rybnících U raka pruhovaného jde o nebezpečného přenašeče račího moru,
což má devastující vliv na populaci raka říčního. Tyto druhy je nutno tlumit a likvidovat na všech
místech výskytu  a nadále sledovat výskyt těchto druhů v oblasti povodí. Více informací o invazních
druzích živočichů uvádí tabulka TB 1.1p.

Invazní druhy rostlin

Křídlatka patří jednoznačně k nejrozšířenějšímu druhu invazních vyšších rostlin. Jeho výskyt
v jednotlivých vodních útvarech je analyzován v tabulce TB 1.1n. Z dalších invazních druhů vyšších
rostlin je třeba zmínit javor jasanolistý, topol kanadský, třapatka dřípatá, kolotočník zdobný a další.
Tyto druhy se vyskytují zejména v říčních rákosinách, štěrkových a bahnitých náplavách, pobřežních
křovinách a lužních porostech. Možnosti likvidace jsou odlišné dle druhu – pastva, seč, postřik,



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 21

vytrhávání či vyrývání. V tabulce TB 1.1o jsou uvedeny informace o invazních druzích vyšších rostlin
v oblasti povodí Odry.

Přílohy:

Tabulka TB 1.1n Nevyhovující vegetační doprovod vodních toků, Výskyt zavlečených druhů příbřežní
vegetace
Tabulka TB 1.1o Hlavní invazivní druhy vyšších rostlin
Tabulka TB 1.1p Hlavní invazivní druhy živočichů

Poddolování

K dalším vlivům, které v některých útvarech povrchových vod významně působí, jsou vlivy
poddolování. Rozsah těchto vlivů vyplývá ze seznamu úseků vodních toků ovlivněných hlubinným
dobýváním uhlí v oblasti Ostravsko - karvinského revíru tak, jak je konfrontován poklesovými mapami
báňského sektoru za období let 1961 až 1999. Poddolování od začátku těžby dodnes plošně celkově
ovlivňovalo území v rozloze okolo 250 km2, nyní po útlumu těžby v západní části Ostravsko –
karvinského revíru to je jen přibližně 150 km2. V útvarech kategorie „řeka“ délka ovlivněných toků
(„hrubé sítě“ nad 10 km2 plochy povodí) činí přibližně 105,4 km, přičemž míra významnosti byla
stanovena na hranici 20 % délky ovlivněné poddolováním z celkové délky říční sítě v daném vodním
útvaru. Významný vliv poddolování se v oblasti povodí tak vyskytuje v jedenácti vodních útvarech,
sumární pokles se v nich (za období let 1961 – 1999) pohybuje v rozmezí 0,5 m až 10 m. Vlivy
poddolování na vodní útvary tekoucích vod jsou patrné z TB 1.1q. Z útvarů kategorie „jezero“ je
jediným útvarem, ležícím ve vlivu důlní těžby, Heřmanický rybník.

Přílohy:

Tabulka TB 1.1q Poddolování

Využití vodní energie

Vliv vodních elektráren na environmentální podmínky je dvojí. Pokud je jediným účelem
vzdouvacího tělesa (jezu, přehrady) využití energetického potenciálu vodního toku, je tímto hlavním
vlivem samotná existence vzdouvacího tělesa, která způsobuje zavzdutí vodního toku. Druhým vlivem
je provoz vodní elektrárny způsobující ovlivnění přirozeného hydrologického režimu, a to především
v případě špičkového a pološpičkového provozu.

V oblasti povodí Odry neexistuje vzdouvací objekt, který má jako jediný účel využití
energetického potenciálu. Vzdouvací objekty jsou vždy víceúčelová zařízení, přičemž některá z nich
jsou energeticky využívána, a to buď přímo s umístěním vodní elektrárny na tomto objektu, nebo
s umožněním odvádění vod do náhonu, na kterém je pak vodní elektrárna situována. Vliv zavzdutí od
vzdouvacího tělesa byl hodnocen v rámci předběžného vymezení silně ovlivněných vodních útvarů.
Vliv špičkování je omezován nutným zachováním zůstatkových průtoků přes jezové těleso nebo
vypouštěním zůstatkových průtoků do toků pod profily nádrží. Jejich zachovávání je předepsáno
provozovatelům malých vodních elektráren v povoleních k nakládání s vodami a v manipulačních
řádech.



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 22

V oblasti povodí Odry je v současné době hydroenergetický potenciál využíván na 6 údolních
nádržích a zhruba 60 spádových objektech a náhonech. Celkový instalovaný výkon zařízení pro
výrobu elektrické energie je 13,2 MW. V přehledu je uvedena v % stávající míra využití teoretického
potenciálu u vybraných toků.

Odra 50 % Stonávka 45 % Lučina 55 %

Opava 75 % Bělá 80 % Ostravice 55 %

Moravice 95 % Morávka 50 % Olše 60 %

Vyššímu využití brání zejména velká rozkolísanost průtoků, problematika ohrožení velkými
vodami, v oblasti Beskyd ztěžuje energetické využití také chod štěrků.

Rekreační využití povrchových vod

Každý může v souladu s ustanovením § 6, odst. 1, vodního zákona, bez povolení nebo bez
souhlasu vodoprávního úřadu na vlastní nebezpečí nakládat s povrchovými vodami, tedy mj. užívat je
pro vlastní potřebu k rekreačním účelům, jakými jsou např. koupání, provozování vodních sportů nebo
bruslení na zamrzlé hladině. To platí i v případě, že jsou povrchové vody akumulovány ve vodním díle
(např. vodní nádrži, rybníku), které je ve vlastnictví jiné osoby.

Touto aktivitou však nesmí dojít k ohrožení jakosti nebo zdravotní nezávadnosti povrchových
vod, k narušení přírodního prostředí, zhoršení odtokových poměrů, nesmějí být poškozovány břehy,
vodní díla a zařízení, zařízení pro chov ryb a nesmějí být porušována práva a právem chráněné zájmy
jiných (ustanovení § 6, odst. 3, vodního zákona).

Ten, kdo nakládá s povrchovými vodami, je povinen nenarušovat ochranu ryb a vodních
organizmů, popřípadě zdrojů jejich potravy. Každý si musí počínat tak, aby nedocházelo ke
zbytečnému ohrožování, zraňování nebo rušení ryb a vodních organizmů a poškozování jejich
životních podmínek (ustanovení § 12, odst. 9, zákona o rybářství, č. 99/2004 Sb.).

Lov ryb není obecným nakládáním s povrchovými vodami, je upraven zákonem o rybářství
č. 99/2004 Sb.

Ke koupání osob ve volné přírodě jsou určeny ty vodní plochy, u kterých je kontrolována
kvalita vody. U nás jsou dva typy těchto kontrolovaných vodních ploch: jde buď o koupaliště ve volné
přírodě, ve smyslu § 6, zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, a vyhlášky
č. 135/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky, a o povrchové vody využívané ke
koupání ve smyslu § 34, zákona o vodách, č. 254/2001 Sb., a vyhlášky č. 159/2003 Sb., kterou se
stanoví povrchové vody využívané ke koupání osob ve znění vyhlášky č. 168/2006 Sb. - tzv. koupací
oblasti.

Koupaliště ve volné přírodě ve většině případů provozuje soukromý subjekt (provozovatel),
který v rámci poskytování služeb vybírá vstupné, k jeho povinnostem patří sledování jakosti vody
v koupališti, provádění laboratorních analýz a předkládání jejich výsledků místně příslušnému orgánu
ochrany veřejného zdraví k posouzení, udržování čistoty ploch na koupališti, sběr odpadků, provoz
WC a další.

Koupací oblasti, jejichž seznam je uveden v příloze vyhlášky č. 168/2006 Sb., nemají
provozovatele a sledování jakosti vod kontrolují krajské hygienické stanice.



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 23

Četnost sledování jakosti vody i hygienické limity sledovaných ukazatelů jsou pro oba typy
koupališť shodné – kvalita vody je sledována v koupací sezoně v četnosti 1 x za 14 dní a hygienické
limity jsou dány vyhláškou č. 135/2004 Sb. Koupání v povrchových vodách, kde není prováděna
kontrola jakosti vody, je pouze na vlastní nebezpečí.

Informace o koupání ve volné přírodě jsou publikovány na stránkách Státního zdravotního
ústavu (http://www.szu.cz/chzp/koupani/), na stránkách Ministerstva zdravotnictví ČR i na stránkách
jednotlivých krajských hygienických stanic (KHS), od roku 2006 také na portálu veřejné správy.

K plavbě lze ve smyslu § 7, vodního zákona, povrchové vody užívat jen tak, aby při tom
nedošlo k ohrožení zájmů rekreace, jakosti vod a vodních ekosystémů, bezpečnosti osob a vodních
děl. Na některých povrchových vodách je zakázána plavba plavidel se spalovacími motory.
Provozovatelé plavidel jsou povinni vybavit je potřebným zařízením k akumulaci odpadních vod
a řádně je provozovat, pokud při jejich užívání nebo provozu mohou odpadní vody vznikat, a jsou
povinni zabránit únikům odpadních vod a závadných látek z plavidel do vod povrchových.

Rybářské právo nebo rybníkářství lze na vodních nádržích provozovat podle zákona
č. 99/2004 Sb., o rybářství, a prováděcí vyhlášky č. 197/2004 Sb., v platném znění. Bližší podmínky
výkonu rybářského práva platné na revírech Českého rybářského svazu jsou uvedeny na adrese
www.rybsvaz.cz.

Plavba

Plavba není – vyjma sporadické plavby sportovní za zvýšených vodních stavů - na vodách
v oblasti povodí Odry běžně provozována.

V rámci výhledového splavnění je dlouhodobě diskutovaná otázka možnosti propojení vodních
cest Dunaj – Odra – Labe, která se oblasti povodí Odry bezprostředně týká. K této problematice byla
v minulosti vypracována řada prací a studií, jako poslední byla v říjnu 2007 vypracována Územní
studie reálnosti a účelnosti územní ochrany průplavního spojení Dunaj – Odra – Labe (Atelier T-plan,
s.r.o.), jejímž objednatelem bylo Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Cílem studie bylo vyhodnocení
dosud zpracovaných projektů a oborových dokumentací a jejich vzájemného územního i funkčního
propojení, a popis vzájemných souvislostí, průmětů, střetů, nedostatků, rizik i nejistot. Závěrem této
studie je návrh dalšího postupu doporučujícího ve dvou krocích:

· připravit a vydat nové usnesení vlády ČR k zajištění územní ochrany koridoru D-O-L
v územně plánovací dokumentaci s platností minimálně do doby rozhodnutí o územní ochraně
jednotlivých větví D-O-L na úrovni dotčených zemí EU a evropské dohody AGN (o hlavních
vnitrozemských vodních cestách mezinárodního významu).

· iniciovat ve prospěch vyjasnění potřeb dalšího územního hájení koridoru D-O-L jednání se
všemi dotčenými státy, s cílem posoudit v úplných evropských souvislostech spektrum
problematik realizace, přepravní účinnosti, investiční náročnosti a podmínek finančního
zajištění projektu ze zdrojů EU.

Plán oblasti povodí Odry a realizace opatření, které z něj vyplynou, budou respektovat závěry,
jenž vláda ČR a příslušná její ministerstva na úseku plavby učiní.

http://www.szu.cz/chzp/koupani/
http://www.rybsvaz.cz.


Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 24

Chov ryb v rybnících

Rybníkářství jako jedné ze složek rybářství byla již v dávné minulosti věnována v oblasti
povodí značná pozornost, jelikož šlo o hospodářskou činnost s vazbou na vlastnické vztahy,
zaměstnání lidí a významnou část potravní složky člověka. Vznikly zde během historického rybniční
soustavy studenecká, jistebnická, polanská, rychvaldská a karvinská, které se v redukované podobě
zachovaly dodnes. Po roce 1989 je rybníkářství provozováno v nich místními organizacemi Českého
rybářského svazu a dále však řadou soukromých subjektů, jako jsou. Denas spol. s r.o. Studénka,
Rybářství Hodonín, s.r.o. (středisko Dolní Benešov), Chov ryb Jistebník, s.r.o., Rybářství Přerov a.s.,
Rybářství Rychvald, spol. s r.o.

Užívání vod k chovu ryb v rybnících je výrazným vlivem jak po stránce kvantitativní, a to pokud
jde o výši odebírané vody do soustav, ale i po stránce kvality. V tom směru se rovněž jedná
o významné vlivy, dotýkající se povrchových vodních útvarů pokud jde o ekologický stav jejich vod,
jednak nepřímo v důsledku změn fyzikálně-chemických parametrů podporujících biologickou složku,
a jednak přímo např. změnami či úpravami pobřežní vegetace, úniky ryb z chovných rybníků, atp.

Chemická složka vod je chovem ryb do značné míry ovlivňována látkami používanými ke
krmení, z nichž řadu lze hodnotit jako látky závadné. Použití závadných látek ke krmení ryb a k úpravě
povrchových vod na nádržích pro chov ryb určených upravuje zákon 254/2001 Sb., o vodách (§39),
a k aplikaci těchto látek lze rozhodnutím příslušného vodoprávního úřadu povolit výjimku, a to na
omezenou dobu v nezbytné míře a jen pro uvedené účely, a pro konkrétní rybník. Při povolování
výjimek stanoví vodoprávní úřad ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod
v mezích nařízení vlády č.61/2003 Sb, o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových
a v odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do
kanalizací a o citlivých oblastech. S ohledem na to, že výkon státní správy při povolování výjimek po
zániku okresních úřadů přešel na krajské úřady, je vliv chovu ryb na stav vodních útvarů z hlediska
kvality vody v této časové úrovni zatím nehodnotitelný, avšak je to vliv významný.

Účelové rybné hospodářství

Účelové rybné hospodářství je provozováno státním podnikem Povodí Odry, a to na všech
vodárenských nádržích v oblasti povodí. Účelem je vhodnou biomanipulací udržet potřebnou kvalitu
akumulované vody, tzn. je snahou potlačit výskyt nežádoucích rybích druhů (plotice obecná, ouklej
obecná, okoun říční) živících se zooplanktonem, který příznivě ovlivňuje kvalitu surové vody, určené
k vodárenskému využití. Provádí se tedy odlov nežádoucích druhů ryb a vysazování dravých ryb –
štika, candát, sumec, bolen, pstruh potoční, lipan podhorní, dále také sledování zdravotního stavu ryb
a poměru dravých a nedravých ryb v nádržích. Povodí Odry s.p. provozuje vlastní zařízení pro odchov
dravých druhů ryb, a to na vodních dílech Žermanice, Kružberk a Morávka.

Sportovní rybářství

Na základě ustanovení zákona o rybářství č. 99/2004 Sb. jsou téměř všechny vodní toky
v povodí oblasti Odry začleněny do rybářských revírů, které po stránce rybochovné obhospodařují
organizace Českého rybářského svazu (ČRS). V povodí Odry se jedná převážně o organizace
sdružené v ČRS a řízené Výborem územního svazu pro Severní Moravu a Slezsko. Malá část
horských úseků některých toků je pod správou Lesů České republiky s.p. Toky ve vojenském újezdu
Libavá náleží pod správu Ministerstva obrany.



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 25

Ovlivnění ichtyofauny hospodařením uvedených organizací je mimořádně významné
v pstruhových vodách a v údolních nádržích, kromě vodárenských.

S postupně se zvyšující intenzitou sportovního lovu ryb vyvstala přibližně od 60. let minulého
století potřeba intenzivnějšího obhospodařování volných vod včetně jejich zarybňování. Došlo
k podstatnému zvýšení produkce umělého chovu ryb a k rozšíření spektra chovaných druhů.
V současnosti je pod vlivem vyhraněného zájmu sportovních rybářů v povodí Odry prováděno
zarybňování rybářských revírů pouze několika preferovanými druhy ryb.

V pstruhových revírech tvoří hlavní část násad pstruh obecný a lipan podhorní, v menší míře
je vysazován pstruh duhový. V mimopstruhových revírech údolních nádrží zaujímá zcela výsadní
postavení kapr obecný, z dravých druhů jsou v menším množství vysazovány štika obecná a candát
obecný.

Koncem minulého století došlo k dalšímu rozšíření druhového spektra chovaných
a vysazovaných ryb. Do hlavních toků v oblasti povodí Odry byly a jsou vysazovány parma obecná,
ostroretka stěhovavá a mník jednovousý. Cílem vysazování násad reofilních druhů je posílení
původních populací nebo jejich obnova v dříve silně znečištěných tocích.

Ovlivnění stavu útvarů povrchových vod chemickým nebo kvantitativním stavem útvarů
podzemních vod

Stav útvarů povrchových vod není v oblasti povodí Odry ovlivněn chemickým ani
kvantitativním stavem útvarů podzemních vod.

B.1.2. Podzemní vody – identifikace vlivů

Podzemními vodami jsou dle zákona o vodách vody přirozeně se vyskytující pod zemským
povrchem v pásmu nasycení v přímém styku s horninami, za podzemní vody se považují také vody
v drenážních systémech a vody ve studních. Podzemní vody jsou obdobně jako vody povrchové
využívány jako zdroje k různým účelům jejich využití, především jako vody pitné pro zásobení
obyvatel. Jakost podzemních vod je rovněž nepříznivě ovlivněna vlivy starých ekologických zátěží,
skládek odpadů a zemědělským hospodařením.

Členění vlivů (tlaků) na podzemní vody je podle požadavků Evropské komise následující:

a) Bodové zdroje – průsaky z kontaminovaných míst, průsaky ze skládek, přímé
vypouštění do podzemních vod,  vliv infrastruktury ropného průmyslu, vliv důlních vod, vsakovací
jámy, ostatní

b) Plošné zdroje – zemědělství (pesticidy, umělá hnojiva apod.), atmosferická depozice

c) Odběry vody – odběry pro zemědělství, odběry pro zásobování obyvatel, odběry pro
průmysl, odběry pro lomy a doly, ostatní

d) Umělá infiltrace



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 26

B.1.2.1. Bodové zdroje znečištění

Inventarizace bodových zdrojů znečištění s vlivem na podzemní vody byla po zvážení
významnosti pro ČR a zvláště pro oblast povodí Odry zaměřena na staré ekologické zátěže a skládky
obsahující zvýšené koncentrace nebezpečných látek podle seznamu ukazatelů relevantních pro
hodnocení chemického stavu podzemních vod. Z hlediska dostupnosti nejlépe vyhovují údaje uložené
v Systému evidence zátěží životního prostředí (SESEZ, případně SEZ), který obsahuje v současné
době nejrozsáhlejší databázi skládek a starých ekologických zátěží v ČR.

K polovině roku 2006 byly evidovány údaje o více než 3 000 lokalitách (zátěžích) v ČR, které
se od sebe liší rozsahem kontaminace a její závažností. Na základě příslušných kriterií (látek, jejich
koncentrací a relevantních měření) pro výběr zátěží bylo v oblasti povodí Odry bylo identifikováno
celkem 236 zátěží, včetně těch nemonitorovaných. Pro určení rizikových zátěží bylo vybráno celkem
25 relevantních látek, pro něž byly určeny limitní koncentrace v místě znečištění.

Na základě této identifikace se provedlo určení rizikových monitorovaných zátěží a jejich
porovnání hodnot z monitoringu podzemních vod s limitními koncentracemi. Jako riziková byla
vybrána zátěž překračující ve vybraných měřeních limitní hodnoty pro jakoukoli látku.

V oblasti povodí Odry tak bylo identifikováno celkem 40 rizikových zátěží s údaji
o koncentracích. Seznam rizikových zátěží s uvedením problematických látek je uveden v tabulce
TB 1.2a.

Z přehledu vyplývá, že mezi nejčastěji se vyskytující problematické látky ve starých zátěžích
v oblasti povodí Odry patří benzen, kadmium a tetrachlorethen. Naopak poměrně řídce byly
překročeny koncentrace fluoranthenu, rtuti a DDT.

Tab. B.1.8 Počet rizikových zátěží podle jednotlivých látek v oblasti povodí Odry

Zkratka Látka Počet rizikových zátěží

BAP benzo(a)pyren 7
BBFLU benzo(b)fluoranthen 8
BGP benzo(g,h,i)perylen 5
BKFLU benzo(k)fluoranthen 6
BENZEN benzen 18
CD kadmium 10
FLU fluoranthen 4
HG rtuť 2
IDP indeno(1,2,3-c,d)pyren 5
DDT p,p-DDT 1
NFL naftalen 7
PB olovo 8
PCE tetrachlorethen 10

Přílohy:

Mapa MB 1.2a Rizikové zátěže podzemních vod
Tabulka TB 1.2a Seznam rizikových zátěží vodních útvarů podzemních vod s uvedením
problematických látek



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 27

B.1.2.2. Plošné zdroje znečištění

Pro hodnocení významných vlivů, týkajících se plošného znečištění podzemních vod, byly
vybrány skupiny látek - dusík, síra, pesticidy. Z hlediska typů plošného znečištění jsou
nejvýznamnějšími vstupy do něj vstupy ze zemědělství (dusík a pesticidy) a atmosférické depozice
(síra a dusík). Problematické pesticidy sice vstupují do půdy i jinými způsoby (transportem) - pro
hodnocení však není v současné době dostatek dat.

Významné vlivy na útvary podzemních vod byly hodnoceny různým způsobem podle typu
zátěže. U dusíku byla zpracována jednak významnost plošného znečištění procentem plochy
zranitelných oblastí na plochu útvarů/pracovních jednotek, dále byly vypočteny koncentrace dusičnanů
v podzemních vodách na základě simulačního modelu.

Pro pesticidy nelze vzhledem ke změnám v aplikaci použít dostatečně vypovídající nepřímé
hodnocení rizika z hlediska používání pesticidů na zemědělské půdě. Proto bylo vyvozeno z vyčíslení
procenta intenzivně obdělávané zemědělské půdy v útvaru nebo pracovní jednotce.

Riziko acidifikace je způsobeno vlivem dvou regionálně působících fenoménů - dusíkem
a sírou, a to v závislosti na odolnosti horninového prostředí, která je vyjádřena velikostí zranitelnosti.

Hodnocení se zjednodušuje na posouzení vlivu dusíku, protože v současné době díky
odsíření všech tepelných elektráren na území České republiky síra přestává zaujímat v atmosférické
depozici významnější úlohu. Jediným faktorem, který tedy může negativně ovlivňovat acidifikaci je
tedy dusík.

Vyhodnocení významnosti acidifikace tak bylo založeno na kombinaci velikosti vstupů dusíku
a zranitelnosti horninového prostředí vůči acidifikaci.

Zpracování významnosti plošného znečištění probíhalo zvlášť pro svrchní vrstvu a základní
vrstvu útvarů/pracovních jednotek.

Přílohy:

Tabulka TB 1.2b Podíl plochy zranitelných oblastí a simulované koncentrace dusičnanů v útvarech
podzemních vod nebo pracovních jednotkách
Tabulka TB 1.2c Podíl plochy intenzivně využívané orné půdy v útvarech podzemních vod nebo
pracovních jednotkách
Tabulka TB 1.2d Významné vlivy acidifikujících látek v útvarech podzemních vod nebo pracovních
jednotkách

B.1.2.3. Odběry podzemních vod

Pro inventarizaci byly použity všechny odběry podzemních vod, ohlašované podle Vyhlášky
431/2001 Sb. Ministerstva zemědělství ze dne 3. prosince 2001 o obsahu vodní bilance, způsobu
jejího sestavení a o údajích pro vodní bilanci. Všechny odběry podzemních vod byly na základě
expertního posouzení přiřazeny jednotlivým hydrogeologickým rajonům podzemních vod, přičemž byly
respektovány všechny tři horizonty rajonů podzemních vod a k odebíranému kolektoru bylo
přihlédnuto i v případech, kdy se odběr podle lokalizace zdánlivě vyskytoval v jiné hydrogeologické



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 28

struktuře. Za významné odběry podzemních vod v oblasti povodí Odry jsou považovány odběry
s vydatností nad 10 l.s-1.

Přiřazení k hydrogeologickým rajonům (místo útvarů podzemních vod) bylo použito proto,
že rizikovost z hlediska kvantitativního stavu je vzhledem k dostupným datům zpracovávána na úrovni
hydrogeologických rajonů.

Celkové odběry podzemní vody, které jsou z převážné části tvořeny odběry pro zásobování
obyvatel, dosáhly v roce 2006 u sledovaných subjektů v povodí Odry 23,1 mil.m3, což znamená oproti
roku 2005 pokles o cca 2 %.

Tab. B.1.9 Souhrnné údaje o odběrech podzemních vod v oblasti povodí Odry za rok 2006
Skutečně
odebrané
množství

Skutečně
odebrané
množství

Počet
uživatelů

Hospodářské sféry [tis. m3.rok-1] [%]

Zásobení obyvatel 20 284 87.8 134

Průmysl 1 735 7.5 37

Energetika 0 0.0 0

Zemědělství 473 2.0 25

Ostatní 608 2.6 23

Celkem 23 100 100.0 219

87,8%

7,5%

0,0%

2,0%

2,6%

Zásobení obyvatel Průmysl Energetika Zemědělství Ostatní

Obr. 1.3 Procentuální zastoupení jednotlivých okruhů odběrů povrchových



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 29

Největším uživatelem podzemní vody pro zásobování obyvatel pitnou vodou v oblasti povodí
je OVaK a.s. Ostrava, který odebral ze svých 10 zdrojů v roce 2006 celkem 8,4 mil.m3. V pořadí další
významný odběratel podzemní vody je SmVaK Ostrava a.s. s odběrem ve výši 5 mil.m3.

K nejvýznamnějším uživatelům podzemní vody s jiným, než vodárenským využitím, patří
Diamo s.p. s čerpáním podzemní vody (1,2 mil. m3) z vodní jámy Žofie za účelem snižování její
hladiny v umrtvených důlních dílech západní části Ostravsko – karvinského revíru. Významným
odběratelem jsou i ŽD Bohumín s celkovým ročním odběrem 0,36 mil.m3.

Přehled všech odběrů v oblasti povodí Odry s přiřazením k útvaru podzemních vod v tabulce
TB 1.2e, přehled významných odběrů je v tabulce B.1.10 (pozn.: Významné odběry byly vybírány
podle vydatnosti v delším časovém období).

Tab. B.1.10 Přehled významných odběrů podzemních vod (nad 10 l.s-1) v oblasti povodí Odry

Číslo
odběru Název odběru

Odběr
2005
(l.s-1)

Číslo
rajónu Poznámka

621123 OVaK OSTRAVA - NOVÁ VES 112,93 1510
621124 OVaK OSTRAVA - DUBÍ 108,11 1510
611009 KVaK KRNOV - ZLATÁ OPAVICE,ÚV 32,65 1520
611010 KVaK KRNOV - KOSTELEC 24,70 1520
611103 SmVaK OOV - VELKÉ HOŠTICE 15,13 1520

621127 OVaK OSTRAVA - STARÁ BĚLÁ - PALESEK 36,23 2212
glacigenní
sedimenty

621128 OVaK OSTRAVA ZÁBŘEH II. VODOVOD 16,79 2212

fluviální a
glacigenní
uloženiny Odry

621492 ŽD BOHUMÍN 16,38 2261
glacigenní
sedimenty

622545
DIAMO - VODNÍ JÁMA ŽOFIE - snižování
hladiny 36,76 2261

621053 SmVaK OOV - STARÉ MĚSTO 9,58 2262 indukovaný zdroj
621055 SmVaK OOV - ŠPLUCHOV 17,35 2262 indukovaný zdroj
621035 SmVaK OOV - OLDŘICHOVICE 13,44 3211
621041 SmVaK OOV - ZIMNÝ 10,84 3212
611004 AQUAstop BRUNTÁL - VRBNO,gravitace 12,71 6431

V oblasti povodí Odry existují určité další vodní zdroje, které sice splňují kapacitní kritéria dle
Rámcové směrnice, ale z důvodu jejich znečištění a neupravitelnosti na vodu pitnou nejsou využívány
a ani se nepředpokládá jejich využití a do plánu nebyly zařazeny.

Z výše uvedeného a srovnáním s kapitolou B.1.1.3. je zřejmé, že v oblasti povodí Odry mají
podzemní vody vzhledem ke geologickému charakteru území poměrně nízkou využitelnost, podíl
jejích odběrů se pohybuje okolo 10 % celkové potřeby vody v oblasti povodí Odry a odběry podzemní
vody jsou realizovány především pro zásobení obyvatel pitnou vodou.

Přílohy:

Mapa MB 1.2b Významné odběry podzemních vod

Tabulka TB 1.2e Přehled odběrů podzemních vod jejich přiřazení hydrogeologickým rajónům



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 30

B.1.2.4. Umělá infiltrace

V oblasti povodí Odry nepatří umělá infiltrace k významným antropogenním vlivům.

B.1.2.5. Vypouštění vod do podzemních vod

V oblasti povodí Odry není evidováno žádné vypouštění do podzemních vod. Podle § 38,
odst. 4, zákona o vodách, nelze vypouštění do vod podzemních u větších zdrojů (podléhajících
evidenci) povolit.

B.1.2.6. Využití území v infiltračních oblastech

Infiltračními oblastmi se rozumí všechny plochy, kterými infiltrují srážkové vody do vod
podzemních. Přehled využití území byl zpracován pro celé plochy útvarů podzemních vod. Některé
podrobné výsledky, vztažené na útvary/pracovní jednotky, jsou použity v kapitolách B.1.2. (Plošné
znečištění) a v kapitole B.4.2. (Podzemní vody) pro hodnocení rizikovosti z hlediska pesticidů a pro
hodnocení rizikovosti pro ostatní významné vlivy (uměle přetvořené povrchy).

Údaje o využívání území na plochách útvarů podzemních vod byly nezbytné pro zpracování
analýzy vlivů a dopadů, zejména však při hodnocení plošných zdrojů znečištění podzemních vod.

Rovněž zde byly použity výsledky projektu CORINE Land Cover, pro potřeby analýzy vlivů
a dopadů bylo dostačující členění do generalizujících tříd uvedených v tabulce B.1.11.

Tab. B.1.11 Rozdělení území podle způsobu jeho využití v oblasti povodí Odry použité při
analýzách vlivů a dopadů

Třída CORINE Popis
1 Urbanizovaná území
21 Orná půda
22 Stálé kultury
23 Pastviny
24 Různorodé zemědělské plochy
3 Lesy a polopřírodní oblasti
4 Mokřady
5 Vodní plochy

Přílohy:

Tabulka TB 1.2f Přehled užívání území v útvarech podzemních vod

B.1.2.7. Jiné užívání podzemních vod

Tato část obsahuje inventarizaci ostatních významných antropogenních vlivů na podzemní
vody, které nejsou obsaženy v předchozích kapitolách. V oblasti povodí Odry jsou to hlavně vlivy
poddolování, těžby štěrků a vlivy z městské zástavby a průmyslově přetvořených povrchů.



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 31

Poddolování

Tento vliv byl lokalizován v následujících útvarech podzemních vod:

· Vodní útvar 22610 – Ostravská pánev – ostravská část

· Vodní útvar 22620 – Ostravská pánev – karvinská část

· Vodní útvar 15100 – Kvartér Odry

· Vodní útvar 32121 – Flyš v povodí Ostravice

Významná část zvláště prvních dvou z těchto útvarů spadá do vlivu hlubinné těžby černého
uhlí v Ostravsko – karvinském kamenouhelném revíru. Vzájemné ovlivňování režimu podzemních vod
v povrchových útvarech hornickou činností, pohybující se v hlubinných útvarech karbonu, je relativně
málo výrazné, protože oba režimy jsou od sebe jsou vesměs vzájemně odizolovány. K jejich
ovlivňování dochází pouze jen v omezeném prostoru tzv. karbonských oken (např. na soutocích
Ostravice s Lučinou a Odry s Ostravicí), kde tyto režimy spolu korespondují. Větší ovlivnění
u povrchových zvodní podzemních vod důlní těžbou se projevuje svými důsledky, způsobenými
poklesy terénu, kdy v řadě pokleslin hladina podzemních vod vystoupí nad úroveň terénu. Tyto
projevy po asanačních zásazích (nadvýšení terénu, haldování, vodohospodářské asanace ploch) již
ustaly v západní části revíru (Ostravsko), kde důlní těžba byla v posledních 15 letech utlumena,
naopak prohlubují se ve východní části revíru (Karvinsko), v oblasti dosud činných dolů.

Těžba štěrků

Vliv „těžby štěrků“ byl lokalizován především ve vodním útvaru 15200 – Kvartér Opavy, jedná
se o těžbu realizovanou společností Štěrkovny spol. s .r.o. Dolní Benešov.

Vlivy z městské zástavby a průmyslově přetvořených povrchů

Negativní vliv na podzemní vody – a to ať již na hydrogeologický režim, tak na jakost
podzemních vod - mohou mít velké plochy souvislé městské zástavby a průmyslově přetvořené
povrchy. K jeho zjištění byla zpracována analýza plošného zastoupení urbanizovaných ploch
v útvarech podzemních vod a pracovních jednotkách, a pro tuto analýzu bylo použito opět
geografického systému CORINE Land Cover.

Výsledky analýzy jsou uvedeny v tabulce TB 1.2g. V tabulce je uvedeno zastoupení
urbanizovaných ploch v útvarech podzemních vod nebo pracovních jednotkách – plocha uměle
přetvořených povrchů v km2 a v %. Největší procentuelní zastoupení plochy uměle přetvořených
povrchů (téměř 40 %) mají u útvarů podzemních vod pracovní jednotky č. 92 (VÚ 22610 – Ostravská
pánev – ostravská část) a č. 412 (VÚ 66111 – Kulm Nízkého Jeseníku v povodí Odry). Žádný uměle
přetvořený povrch se nevyskytuje cca u 8 pracovních jednotek, z nichž 5 patří do VÚ 32121 – Flyš
v povodí Ostravice.

Přílohy:

Tabulka TB 1.2g Zastoupení urbanizovaných ploch v útvarech podzemních vod nebo pracovních
jednotkách



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod)

strana 32

B.2. Požadavky na užívaní vod – výhledový stav (základní
scénář)

B.2.1.  Seznam plánů a programů s požadavky na užívání vod
a vlivy na stav vod

Výchozími dokumenty pro výhledový stav sektoru vodního hospodářství jsou Rámcová
směrnice 200/60/ES, Koncepce vodohospodářské politiky na období po vstupu České republiky do
Evropské unie do roku 2010 (dále KVHP - zpracovaná Ministerstvem zemědělství a schválená
usnesením vlády ČR č. 617 ze dne 16.6.2004), a Státní politika životního prostředí (dále  SPŽP  -,
vyhotovená Ministerstvem životního prostředí a schválená usnesením vlády ČR č. 235 ze dne
17.3.2004). Dalším závazným dokumentem státní politiky v oblasti vod je Plán hlavních povodí České
republiky (PHP ČR -  schválený usnesením vlády č. 562 ze dne 23.5.2007), se závaznou částí,
vyhlášenou nařízením vlády č. 262/2007 Sb.

V Rámcové směrnici je mimo jiné uvedena nutnost koordinace spolupráce členských států na
mezinárodní úrovni ke zlepšení ochrany vod z hlediska množství a jakosti, k podpoře jejich
udržitelného užívání, k ochraně vodních a suchozemských ekosystémů a mokřadů přímo na nich
závislých, a k zachování a rozvoji potencionálního užívání vod Společenství.

KVHP stanovila pro další rozvoj vodohospodářského sektoru mimo jiné tyto strategické cíle:

§ zkvalitnění péče o vodní zdroje a související vodohospodářskou infrastrukturu, včetně
naplnění směrnic Evropských společenství,

§ zabezpečení bezproblémového zásobování obyvatel kvalitní pitnou vodou a efektivní
likvidace odpadních vod bez negativních dopadů na životní prostředí.

SPŽP v kapitole 7. - Ochrana a užívání vod vytyčila environmentální opatření ve vodní politice, mezi
něž patří:

§ splnění požadavku směrnice Rady 91/271/EHS o čištění městských odpadních vod do
roku 2010,

§ zajištění zásobování 91 % obyvatel kvalitní pitnou vodou v roce 2010,

§ zajištění podmínek pro život a reprodukci původní populace ryb.

Také Plán hlavních povodí České republiky stanovil cíle státní politiky v oblasti vod
a opatření pro vytvoření podmínek pro udržitelné hospodaření s omezeným vodním bohatstvím České
republiky. Ty by měly umožnit skloubení požadavků na všechny formy užívání vodních zdrojů
s požadavky ochrany vod a vodních ekosystémů a současně zohlednit opatření ke snížení škodlivých
účinků vod.



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod)

strana 33

Rámcové cíle státní politiky pro harmonizaci veřejných zájmů v souladu s vodním zákonem jsou:

§ ochrana vod jako složky životního prostředí,

§ ochrana před povodněmi a dalšími škodlivými účinky vod,

§ udržitelné užívání vodních zdrojů a hospodaření s vodou pro zajištění požadavků
na vodohospodářské služby, zejména pro účely zásobování pitnou vodou.

Pro realizaci opatření k dosažení rámcových cílů budou využívány tyto programy:

§ Operační program Životní prostředí,

§ Program rozvoje venkova,

§ program Výstavba a obnova infrastruktury vodovodů a kanalizací,

§ Program péče o krajinu

§ Program prevence před povodněmi II

Plán hlavních povodí ČR obsahuje závaznou část, která je podkladem:

Ø  pro návrhy opatření k zajištění rámcových cílů,

Ø  k pořizování koncepčních dokumentů se vztahem k vodám a vodnímu hospodářství,

Ø  k pořizování plánů oblastí povodí.

V oblasti povodí Odry bude užívání povrchových a podzemních vod ovlivňováno
antropogenními vlivy, které vyplývají z různých plánů, programů a koncepčních dokumentů celostátní
 působnosti, iniciované ministerstvy zemědělství, životního prostředí, dopravy, zdravotnictví, průmyslu
a obchodu a ministerstva pro místní rozvoj, ale i dokumentů krajských, a to Moravskoslezského kraje
a Olomouckého kraje.

Základním prvkem plánování v oboru vodovodů a kanalizací jsou Plány rozvoje vodovodů
a kanalizací území krajů, které byly schváleny zastupitelstvy jednotlivých krajů v období let 2004 až
2005. Jejich zpracování vyplývá ze zákona o vodovodech a kanalizacích, a tyto plány obsahují
koncepci řešení zásobování pitnou vodou, včetně vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod, a
koncepci odkanalizování a čištění odpadních vod v daném území. Obsahují rozhodující stavby pro
splnění požadavků přechodného období ČR (do 31.12.2010). Jsou základem pro využití fondů
Evropských společenství, navazují na plány oblastí povodí a jsou podkladem pro zpracování územně
plánovací dokumentace.

Dalšími relevantními podklady pro užívání vod v oblasti povodí jsou Územní plány velkých
územních celků v Moravskoslezském kraji i Olomouckém kraji, Program rozvoje Moravskoslezského
kraje, Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje, plány odpadového hospodářství obou krajů,
územní energetické koncepce krajů, krajské programy pro zlepšení kvality ovzduší a pro snižování
emisí, koncepce dopravní infrastruktury krajů, koncepce zemědělské politiky a rozvoje venkova krajů,
koncepce ochrany přírody a krajiny obou krajů, plány péče o CHKO, Koncepční dokument pro



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod)

strana 34

plánování v oblasti vod na území Moravskoslezského kraje a Studie ochrany před povodněmi na
území Olomouckého kraje. Přehled plánů, programů a koncepčních dokumentů Moravskoslezského
kraje a Olomouckého kraje je uveden v tabulce TB 2.1.

Přílohy:

Tabulka TB 2.1  Seznam plánů, programů a koncepčních dokumentů s požadavky na užívání vod a
vlivy na stav vod

B.2.2. Prognóza požadavků na povrchové vody

Domácnosti, průmysl, energetika, služby, zemědělská výroba, ale také cestovní ruch
a rekreační aktivity – to jsou obecně oblasti, které především ovlivňují jednak množství, ale i kvalitu
povrchových vod. Z hlediska odběrů vody a vypouštění odpadních vod je největším uživatelem
povrchových vod průmysl, následují domácnosti, dále zemědělství, v menší míře energetika, cestovní
ruch a rekreační aktivity. Podle krajských plánů rozvoje vodovodů a kanalizací a krajských
rozvojových plánů je nutno zajistit žádoucí úroveň zásobování pitnou vodou, kvalitu pitné vody,
odkanalizování a čištění odpadních vod .

Na základě dlouhodobých sledování dochází jednoznačně ke zlepšování řady jakostních
ukazatelů v povrchových vodách, současně s tímto trendem však rostou nároky na kvalitu vody, a to
v širokém spektru, zejména u biologických parametrů. V tom smyslu se současný pohled dá
charakterizovat tak, že vše, co se odlišuje od přirozeného stavu neovlivněného lidskou činností, je
považováno za nevyhovující stav. Podle takto často nereálisticky stanovených měřítek budou
i mnohdy velmi nákladná opatření ke snižování vypouštěného znečištění se jevit jako nedostačující.

V povodí Odry tvoří jádro ekonomiky zpracovatelský průmysl a dobývání surovin. Významná
je rovněž energetika, cestovní ruch a rekreace, do popředí se dostávají poslední dobou stále více
služby. Zemědělství není vzhledem k rozsahu horských a podhorských oblastí v povodí z hlediska
produkce tak rozsáhlé, má však rozhodující podíl na plošném znečištění povodí..

Z hlediska rozvoje území lze předpokládat rozvoj měst v souladu s perspektivou rozvoje
průmyslových zón a navazujících služeb. U menších měst a obcí lze spíše předpokládat stagnaci.
Velký rozvoj obcí lze očekávat v  oblastech s dopravní dostupností do průmyslových center
a v rekreačních oblastech pro letní a zejména zimní rekreaci.

Při prognóze požadavků na povrchové vody je nutno vzít v úvahu následující závažné
problémy.

Ø Na úseku zásobování vodou:

1. Některé obce a místní části nejsou dosud zásobovány pitnou vodou z veřejných vodovodů.
Celkový počet nezásobených míst je v oblasti povodí Odry v současné době 55.

2. Bude nutné zajistit, aby při dopravě a distribuci pitné vody nedocházelo k ohrožení její jakosti



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod)

strana 35

Ø Na úseku odkanalizování a čištění odpadních vod:

1. Celkově 36 aglomerací na území kraje s počtem obyvatel větším než 2 000 nemá v současné
době vybudovanou soustavnou stokovou síť ani čistírnu odpadních vod.

2. Obdobná situace platí i v případě obcí s počtem obyvatel menším než 2000.

3. V případě aglomerací s počtem obyvatel větším než 10 000 není zajištěno odkanalizování
jejich okrajových částí. Ty tak nejsou napojeny na veřejnou stokovou síť, ukončenou čistírnou
odpadních vod. Zejména se jedná o území okrajových částí Statutárního města Ostravy.

4. U řady aglomerací s počtem obyvatel větším než 10 000 nesplňuje kvalita vyčištěné vody na
odtoku z čistíren odpadních vod limity zbytkového znečištění dusíku a fosforu podle
požadavků nařízení vlády 61/2003 Sb., resp. její novely, které byly výrazně zpřísněny ve
srovnání s předchozím vládním nařízením (NV č. 82/1999 Sb.).

B.2.2.1. Prognóza trendů do roku 2015, základní scénář

Prognóza trendů, na základě níž se pak bude posuzovat stav užívání vod ke konci
plánovacího období, vychází ze Základního scénáře nakládání s vodami, užívání vod a vlivů na vody
do roku 2015, který byl pro národní úroveň, tzn. pro území celé České republiky, pro potřeby
plánování v oblasti vod vyhotoven z popudu Ministerstva zemědělství ČR v roce 2004. Scénář
budoucího vývoje, sestavený firmami CITYPLAN s.r.o. a IREAS o.p.s., se opírá zejména o informace
Českého statistického úřadu a o celostátní koncepce rozvoje, jak s nimi pro výhledové období počítají
jednotlivé resorty. Vychází ze současného stavu populace a stavu ekonomiky na území celé ČR a pro
všechny hlavní národohospodářské okruhy predikuje – v řadě případů variantně – budoucí stav
vývoje.

Z prognózy tohoto scénáře na národní úrovni byla pro jeho pravděpodobnou variantu
odvozena za účelem sestavení tohoto plánu návazně na to i prognóza budoucího stavu pro oblast
povodí Odry. Prognóza k roku 2015, přihlížející k geografickým, ekonomickým a populačním
charakteristikám oblasti ke krajským koncepcím,a plánům, a současně k expertním odhadům a
místním znalostem. V jednotlivých tématických okruzích, dotýkajících se plánování, by scénář vývoje
do roku 2015 měl být v oblasti povodí Odry následující:

Tab B.2.1 Podrobný popis požadavků na povrchové vody

Významné užívání kvantifikace/slovní popis

Domácnosti

- připojení na
vodovody

Pravděpodobná varianta celostátního scénáře předpokládá stagnaci na celostátním
průměru 95 % připojenosti domácnosti na vodovod, u napojení kanalizací očekává
mírný růstový trend s nárůstem o 2%
Prognóza vývoje v oblasti povodí Odry:
Z Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací plyne, že v Moravskoslezském kraji již 95 %
domácností na veřejný vodovod připojeno je. Řada vodovodů a rozvodných sítí
v historických částech měst a obcí, je ve funkci od doby uvedení do provozu a bude
vyžadovat postupnou výměnu. Výměna bude prováděna postupně dle potřeby a
finančních možností. Místní zdroje ve městech a obcích budou doplněny,
modernizovány nebo nahrazeny napojením na některý ze skupinových vodovodů.

Pro Olomoucký kraj (část vymezená územím současného okresu Jeseník) plyne, že



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod)

strana 36

Významné užívání kvantifikace/slovní popis

- spotřeba vody Celková spotřeba vody je značně ovlivněna spotřebou vody obyvatel s časově
omezeným pobytem. Tato skupina spotřebitelů je často nárazová a špatně
identifikovatelná. Změna dosavadní koncepce se na území oblasti povodí
nepředpokládá, je navržena postupná rekonstrukce části vodovodní sítě. Stávající
zdroje vody pokud jsou v provozu s kvalitní upravitelnou vodou zůstanou v provozu
i nadále. V Olomouckém kraji je napojeno na veřejný vodovod 86,2 % obyvatel.

Celkově procento napojení domácností povodí na veřejné vodovody je v celé  oblasti
vyšší, než republikový průměr a v tomto směru se očekává stagnace. Rovněž
spotřeba vody pro domácnosti bude do r. 2015 v oblasti stagnovat. Na jedné straně
se předpokládá mírný růst specifické spotřeby vody na osobu a den, na druhé straně
bude růst eliminován snižováním ztrát ve vodovodních sítích. Krytí potřeby vody pro
obyvatelstvo je zajištěno do roku 2030 i v případě expanze a.s. SmVaK mimo oblast
povodí.

- připojení na
kanalizaci

Vzhledem k predikci spotřeby vody, která bude stagnovat, se nebude zvyšovat ani
množství odpadních vod.

Z Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací vyplývá, že v Moravskoslezském kraji je na
kanalizaci napojeno 77,5 % obyvatel, z toho je 83,7 % napojeno na ČOV.
V Olomouckém kraji je napojeno na veřejnou kanalizaci 63 % obyvatel a na ČOV
61 % obyvatel.
Do roku 2010 je nutné: zajistit řádnou likvidaci splaškových vod u obcí nad 2000 EO,
zajistit na ČOV v aglomeracích nad 10 000 EO zavedení nebo intenzifikaci
technologie na odstraňování fosforu a dusíku, zajistit přiměřeným způsobem čištění
odpadních vod z již existujících kanalizací v obcích menších než 2000 EO; požadovat
navíc terciární čištění i u zdrojů pod 10 000 EO.
Na území Olomouckého kraje (část vymezená územím okresu Jeseník) je nutné do
roku 2015 vybudovat 30 nových splaškových kanalizací v obcích a některé stávající
postupně rekonstruovat. V 17 obcích a osadách nebude budována soustavná
kanalizace, bude ponechán současný způsob akumulace splašků. Do roku 2015 se
doporučuje dovybudovat u všech rodinných domů a usedlostí nepřipojených na
kanalizaci soukromé domovní ČOV.
Procento napojení domácností v oblasti povodí Odry na kanalizace je analogické
s republikovými hodnotami (79 %), u kanalizací s ČOV mírně nižší (65 %) a lze
očekávat růstový trend na deklarovaný, resp. cílový republikový průměr v roce 2015,
tj. na 94 %. Trend změny se zejména projeví ve vodních útvarech situovaných v
území nad Ostravskou aglomerací, avšak mimo horské části povodí.

Průmysl

- odběr vody
sektorem průmyslu

Podle celostátního scénáře není možné prognózu průmyslu dlouhodobě
předpovědět, co se týká odběrů vody, nejpravděpodobnější se předpokládá jejich
určitý pokles. S odkazem na pokles odběrů bude klesat i objem vypouštěných vod,
Prognóza vývoje v oblasti povodí Odry:
Nejistota a neovlivnitelnost vnějších podmínek už i v krátkodobém výhledu
znemožňuje i na úrovni oblasti povodí plnohodnotné posouzení nároků na vodu..
Trend odběrů bude ovlivněn faktory:
§ oživení ekonomické situace, pozitivní hospodářský rozvoj významných podniků

regionu
§ příliv zahraničního kapitálu, nové závody, nové průmyslové zóny
§ racionalizace hospodaření s vodou v provozech společností
§ předpokládaný útlum v hornictví, možné ukončení činnosti ekonomicky slabých

podniků
V celkovém souhrnu i v oblasti povodí za nejpravděpodobnější se předpokládá  určitý
pokles odběrů.



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod)

strana 37

Významné užívání kvantifikace/slovní popis

- vypouštění vody Vzhledem k poklesu odběrů vod v sektoru průmyslu bude klesat i objem
vypouštěných vod.

Zemědělství
- odběr vody

sektorem zemědělství

Pravděpodobná varianta celostátního scénáře počítá se stagnaci nároků na vodu
pro resort zemědělství
Prognóza vývoje v oblasti povodí Odry:
Odběry pro zemědělské účely již v současnosti jsou v oblasti povodí téměř nulové,
významnější požadavky do roku 2015 se na zásobování vodou pro zemědělské účely
nepředpokládají.  Očekávaný trend – stagnace.

Využití vodní energie Pravděpodobná varianta celostátního scénáře předpokládá mírný  nárůst  o  10 %
instalovaného výkonu s podporou výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů

Prognóza vývoje v oblasti povodí Odry je analogická. Vyššímu využití brání
zejména velká rozkolísanost průtoků, problematika ohrožení velkými vodami, v oblasti
Beskyd ztěžuje energetické využití rovněž chod štěrků. V budoucím období se
předpokládá postupné využívání teoretického energetického potenciálu vodních toků
u dalších vhodných objektů, přičemž využitelný instalovaný výkon je celkově
odhadován do 5 MW. V souvislosti s využitím energetického potenciálu by postupně
měl být proveden rozbor stanovení minimálních zůstatkových průtoků v tocích
a navrženy případné revize vodoprávních povolení. Pokud jde o klasické tepelné
elektrárny, předpokládá se v pro nejbližší výhledové období stagnace.

Využití rozvojových
lokalit

Pravděpodobná varianta celostátního scénáře  vychází z toho, že  je  dostatečná
kapacita současných zdrojů  pokud jde o odběry vody, tudíž stagnace současné
úrovně, u vypouštění vod půjde o mírný nárůst o 2%
Prognóza vývoje v oblasti povodí Odry do roku 2015 očekává rozvoj další jedné
větší strategické zóny (D. Lutyně) a dvou středně velkých (Mošnov a Paskov-
papírna). Ostatní lokální rozvojové lokality nebudou mít významného vlivu vodní
hospodářství oblasti a na její vodní útvary. Požadovaný odběr vody pro tyto zóny
bude pokryt ze současných zdrojů bez nároků na jejich posílení. Vypouštěné vody
budou čištěny a mírně jimi zatíží relevantní vodní útvary na dolní Odře, Olši, resp.
Lubině.

Plavba a vodní doprava Pravděpodobná varianta celostátního scénáře  i prognóza vývoje v oblasti povodí
Odry do roku 2015 nepočítá s významnějším rozvojem plavby a vodní dopravy,
zůstane zachován dosavadní stav (bez vodní dopravy v oblasti povodí)

Rekreace u vody Pravděpodobná varianta celostátního scénáře uvažuje s  celkově mírným růstem
rekreace u vody.
V prognóze vývoje v oblasti povodí Odry se předpokládá, že s vysokou
pravděpodobností nebudou na rekreačně využívaných vodních plochách problémy
s chemickými nebo zdravotně závadnými látkami ve vodě, ale s eutrofizačními
procesy. Sice se celkový přísun živin do vody do budoucna omezí, k významnému
ovlivnění eutrofizace vody (dána nízkými prahovými hodnotami - zejména fosforu) to
zřejmě nepovede a její projevy se v nádržích pravděpodobně tak nepodaří odstranit.
Přes toto konstatování lze ale očekávat  jak kolem řek (individuální rekreace
a sportovní rybaření), tak kolem vodních ploch mírný nárůst rekreace.

Rybné hospodářství Pravděpodobná varianta celostátního scénáře  očekává celkově mírné zlepšování
podmínek pro život ryb ve vodě
Prognóza vývoje v oblasti povodí Odry  uvažuje s obdobným trendem, který by se
měl projevit ve všech jejích vodních útvarech povrchových vod. Jak se kvalita vody
v těchto útvarech bude zlepšovat, v tocích budou posilovány populace tzv.
ušlechtilých druhů ryb. Z hlediska jejich života určité problémy budou s oteplením



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod)

strana 38

Významné užívání kvantifikace/slovní popis

vody v tocích, s obsahem kyslíku na drobnějších tocích a zejména s dodržením
koncentrace amonných iontů pod 1 mg.l-1.

Povodňová ochrana

- záplavová území

- zařízení sloužící
ochraně před
povodněmi

- hlásná a varovná
služba, monitoring a
prognózování

- opatření v ploše
povodí

-

Pravděpodobná varianta celostátního scénáře v průměru pro celou ČR očekává
podstatný nárůst stanovení záplavových území (až o 30 % celkové délky toků), na
všech ostatních úsecích tohoto segmentu pak jen nárůst mírný, vyjma péče o ochranu
před povodněmi v tzv. prioritních oblastech povodí, deklarovaných Plánem hlavních
povodí ČR.
Prognóza vývoje v oblasti povodí Odry na úseku stanovování záplavových území
nepředpokládá (až na výjimky toků LČR a ZVHS) s rozšiřování rozsahu délek
stanovení, protože jejich potřeba je prakticky saturována, ale počítá se zkvalitněním
úrovně dosavadních informací na tomto úseku, zejména pak v souvislosti
s naplňováním Směrnice  o vyhodnocování a stanovování povodňových rizik.
U konkrétních protipovodňových opatření stavebního charakteru je prognózována
potřebnost jejich zřízení zejména v prioritní oblasti horní Opavy, v oblasti nejvíce
postižené za extrémních povodní v r. 1997. V ostatních případech půjde spíše
dokončení  odstraňování škod na korytech vodních toků po této povodni, o
doplňování ochrany u dosud nedostatečně zabezpečených lokalit (zejm. v Ostravské
aglomeraci), a o zvýšení její současné úrovně u některých ostatních sídel, včetně
sídel na menších tocích. Zásahy do morfologie koryt toků si budou vyžadovat
kompenzace v podobě revitalizace říčních systémů v oblasti.
Na ostatních úsecích povodňové ochrany, jako jsou hlásná služba, monitoring,
prognózování povodní, se bude jednat o zvyšování dosavadní jejich technické
úrovně, opět s akcentem na prioritní oblastí horní Opavy.
Opatření v ploše povodí jsou s to přispět k protipovodňové ochraně jen doplňkově a
v tomto pojetí je prognózováno i jejich použití v oblasti povodí. Budou zaměřena
především změny ve využívání pozemků a v agrotechnických postupech, zejména
opět v prioritní oblasti horní Opavy: Dále to bude  v územích s náchylností
k urychlenému odtoku a s nízkým stupněm zatravnění. Mírný trend změny zlepšení
z titulu uvedených opatření tak lze  čekat ve vodních útvarech zvláště v podhůří
Nízkého a Hrubého Jeseníku.

Plošné znečištění
- zemědělství

- průmysl

Pravděpodobná varianta celostátního scénáře uvažuje všeobecně pro celé území
ČR  u plošného znečištění s mírným snižováním o 5 %. Mělo by se odehrávat
v důsledku úpravy používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a
provádění protierozních opatření v rámci Akčního programu  pro období 2008 – 2011
a naplňování Nařízením vlády č. 219/2007 Sb., aktualizujícího vyhlášené zranitelné
oblasti

Prognóza vývoje v oblasti povodí Odry uvažuje s analogickým trendem, vlivem
něhož by mělo docházet k mírnému snižování plošného znečištění ve všech vodních
útvarech oblasti .
Celkový dosavadní postup přípravy sanace starých ekologických zátěží je možno
označit za pomalý. Na úseku znečištění půd a horninových profilů jsou tedy
předpovídány časově náročné a finančně nákladné rekultivace těžbou narušeného
území (poddolování) a kalových nádrží na dekontaminace silně znečištěných
průmyslových areálů. Ty leží převážně v prostoru Ostravsko – karvinské aglomerace.
Využití průmyslových areálů (brownfields) k další hospodářské činnosti je uvažováno
jen v ojedinělých případech.Trend mírného snižování „průmyslového“ znečištění se
bude projevovat zejména ve vodních útvarech situovaných na území Ostravské
aglomerace.



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod)

strana 39

B.2.3. Prognóza požadavků na podzemní vody

Do r. 2015 lze celkově očekávat setrvalý způsob užívání podzemních vod v oblasti povodí,
neuvažuje se s tím, že by se způsoby exploatace těchto vod a ani významné antropogenní vlivy, které
na ně působí (umělá infiltrace, těžba uhlí a vlivy poddolování, těžba štěrků), zásadně nějak měnily.
Odhad celkového  trendu budoucího vývoje uvádí následující tabulka

Tab B.2.2 Podrobný popis požadavků na podzemní vody

Odběry podzemních vod Pravděpodobná varianta celostátního scénáře očekává mírný nárůst v požadavcích
na odběry podzemních vod, a to i jako určitou reakci na stagnaci, případně mírný
pokles odběrů vod povrchových
Jde-li  o prognózu v oblasti povodí Odry, je možno čekat analogický vývoj jako
v celostátním měřítku, vzhledem k povaze podzemních zdrojů v oblasti nelze ale
předpokládat, že by eventuální nárůst vedl výrazněji k nepříznivému vývoji
kvantitativního stavu vodních útvarů podzemních vod. V rámci mírné tendence lze
očekávat, že mírný růst se bude dít ve prospěch dosud nezásobených sídel v oblasti,
kterých je přibližně 55. Určité nároky mohou vyvstat i v připravovaných, resp
zvažovaných průmyslových zón, ačkoliv vesměs v těchto případech budou eventuální
nové odběry vždy zásadně vázány na povrchové zdroje.

B.2.4.  Výsledky vodohospodářské bilance výhledového stavu

Sestavení vodohospodářské bilance vyplývá ze zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, v platném
znění a vyhlášky č. 431/2001 Sb., o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích pro
vodní bilanci. Postup při zpracování bilance je specifikován v Metodickém pokynu Ministerstva
zemědělství České republiky pro sestavení vodohospodářské bilance oblastí povodí z roku 2002.

Jednou z částí vodohospodářské bilance je hodnocení výhledového stavu vod. To se
sestavuje jednou za šest let jako podklad pro proces plánování v oblasti vod a porovnává hodnoty
výhledových odběrů vody a vypouštění vody s přirozenými průtoky a ovlivněnými průtoky
simulovaným hospodařením s vodou ve vodních nádržích v delším výpočtovém období pro povrchové
vody. Pro podzemní vody výhledové hodnocení množství vod obsahuje hodnocení množství
podzemních vod ve významných hydrogeologických rajonech porovnáním odhadovaných, případně
plánovaných odběrů podzemních vod s dlouhodobými průměrnými a minimálními hodnotami zdrojů.

B.2.4.1. Povrchové vody - Vodohospodářská bilance výhledového stavu
množství vod

Na základě rozdílných pravidel hospodaření s vodou v oblasti povodí Odry z důvodu existence
Vodohospodářské soustavy povodí Odry bylo hodnocení výhledového stavu v rámci zpracování
vodohospodářské bilance rozděleno na dva samostatné celky:

1) povodí pokryté Vodohospodářskou soustavou povodí Odry

2) část oblasti povodí situovaná mimo Vodohospodářskou soustavu povodí Odry



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod)

strana 40

Schéma zásobování vodou z povrchových zdrojů vodohospodářské soustavy povodí Odry je
znázorněno na mapě MD 4.7a.

Ad. 1) Hodnocení výhledového stavu v části oblasti povodí pokryté

Vodohospodářskou soustavou povodí Odry

Vodohospodářská soustava povodí Odry (dále jen VHS PO) je víceúčelová vodohospodářská
soustava, která zajišťuje prostřednictvím vodních děl plnění následujících funkcí s přiřazenými
prioritami dle jejich významu :

Funkce Priorita

Zásobení pitnou vodou       1

Zabezpečení minimálních průtoků v tocích    2 - 3

Zásobení provozní a užitkovou vodou    2 - 3

Povodňová ochrana       4

Ovlivňování jakosti vody v tocích       5

Zajištění rekreačních podmínek u vody       6

Výroba elektrické energie       7

Ve velice exponované oblasti Moravskoslezského kraje, co se týká průmyslové výroby
a zalidněnosti, nebylo možné vysoké nároky na vodní hospodářství již řešit izolovanými
vodohospodářskými opatřeními, a to vedlo ke vzniku VHS PO. Hlavním cílem soustavy je plně
uspokojit nároky na dodávku vody pro obyvatelstvo a průmysl a zajistit a nadlepšovat průtoky ve
vodních tocích pod nádržemi a také ve vzdálenějších profilech, což má pozitivní vliv také na kvalitu
vody v tocích. Nároky ochrany před povodněmi jsou v soustavě řešeny respektováním ochranných
objemů ve vodních nádržích, rekreační podmínky jsou uspokojovány udržováním „rekreačních hladin“
na některých údolních nádržích v letním období, pokud to dovolí hydrologická situace, a vypouštěním
minimálních průtoků z nádrží pro umožnění rekreace podél vodních toků.

VHS PO je situována na části území Moravskoslezského kraje a zahrnuje tzv. vodárenskou
část s údolními nádržemi Šance, Morávka, Slezská Harta a Kružberk a tzv. Ostravský uzel s nádržemi
Olešná a Žermanice a vzdouvacími objekty a převody vody, umožňujícími nakládání s vodou.

Hydrologicky je VHS PO vymezena:

- povodím Moravice od nádrže Slezská Harta po ústí Moravice do Opavy;

 číslo hydrologického pořadí (ČHP)  2 - 02 - 02 - 038 až 2 - 02 - 02 - 099

- povodím Opavy od ústí Moravice po ústí Opavy do Odry ČHP  2 - 02 - 03

- povodím Odry od ústí Opavy po ústí Ostravice ČHP  2 - 02 - 04

- povodím Ostravice ČHP  2 - 03 – 01



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod)

strana 41

Obr. 2.1 Schéma Vodohospodářské soustavy povodí Odry

Priority a pravidla řízení vodního hospodářství v regionu povodí stanovuje Manipulační řád
vodohospodářské soustavy povodí Odry (dále jen Manipulační řád).  Ten je souborem pravidel,
kterými se koordinuje nakládání s povrchovými vodami na vodních dílech VHS PO. Manipulační řád
obsahuje principy řízení jednotlivých funkcí vodohospodářské soustavy rozdělených podle priorit, tj.
funkce zásobní, zabezpečení minimálních průtoků v tocích, povodňové ochrana, ovlivňování jakosti
vod v tocích, funkce rekreační a výroby elektrické energie. Užívání vod vyplývající z těchto funkcí byly
rozlišeny podle důležitosti do tříd významnosti. Nejdůležitější jsou vodárenské odběry a základní
průtoky pod nádržemi, dále následují průmyslové odběry a minimální průtoky na tocích, povodňová
ochrana a zvýšené minimální průtoky pod nádržemi, rekreace a výroba elektrické energie. Při řízení
soustavy je nejdříve nutno uspokojit požadavek vyšší třídy, až následně požadavky tříd nižších.
V případě, kdy je nutno z důvodu stavu daného zdroje určitý požadavek na dodávku vody omezit,
musí být nejprve využito možnosti jeho přemístění na jiný zdroj. Až poté dochází ke krácení dotčených
nároků na nakládání s vodami o stejný díl. Manipulační řád definuje rovnováhu provozu soustavy



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod)

strana 42

k uspokojení jednotlivých nároků na vodu. Na základě sestaveného simulačního modelu soustavy jsou
stanovena pásma manipulací na nádržích a jezech, minimální průtoky pod odběrnými místy a je
optimalizován celý systém spolupráce vodních děl v soustavě. Manipulační řád je každoročně
aktualizován podle skutečné výše odběrů z jednotlivých zdrojů. Mapa MD 4.7a, znázorňující schéma
zásobování vodou z povrchových zdrojů vodohospodářské soustavy, jakož i další informace o VHS
PO, jsou obsaženy v kapitole D.4.7.

Pro hlavní systém k zásobení obyvatel v oblasti povodí Odry (Ostravský oblastní vodovod) je
zabezpečenost dodávky vody z centrálních zdrojů – vodárenských nádrží Kružberk, Šance, Morávka -
dostatečná a téměř se blíží 100 %.

Z provedeného hodnocení výhledového stavu v části oblasti povodí pokryté
Vodohospodářskou soustavou povodí Odry vyplývá, že existuje dostatečná kapacitní rezerva pro
pokrytí případného nárůstu potřeby vody v území zásobovaném Ostravským oblastním vodovodem
z těchto zdrojů, a dále rovněž pro případ nutnosti zajištění vody pro další části systému běžně
zásobeného z ostatních zdrojů. Rezerva umožňuje také napojování nových sídel a jejich obyvatel na
vodovodní řady.

Dodávky provozní vody pro hlavní odběratele v oblasti povodí Odry jsou v současnosti
zajištěny rovněž téměř se stoprocentní zabezpečeností. Za předpokladu dodržování pravidel daných
Manipulačním řádem VHS PO nejsou do roku 2015 předpokládány problémy s dodávkou
požadovaného množství provozní vody těmto odběratelům i dalším subjektům v rámci VHS PO.
Odběry vody pro průmyslové účely, realizované z vodních toků, jsou ovlivněny nutností respektovat
minimální zůstatkový průtok v tocích pod odběrnými místy.

Závěrem lze konstatovat, že ve výhledovém období k roku 2015 nedojde v části oblasti povodí
pokryté Vodohospodářskou soustavou povodí Odry k napjatému bilančnímu stavu a ze současných
zdrojů budou zabezpečeny veškeré požadavky na užívání vody.

Ad. 2) Hodnocení výhledového stavu v části oblasti povodí mimo Vodohospodářskou

soustavu povodí Odry

Řešené území je možno specifikovat dílčím povodím Opavy nad Moravicí, Moravice nad
údolní nádrží Slezská Harta, dílčím povodím Odry nad Opavou, dílčím povodím Olše nad Stonávkou
a dílčím povodím okrajových přítoků Odry.

Pro část oblasti povodí Odry situovanou mimo území Vodohospodářské soustavy povodí Odry
bylo také provedeno hodnocení výhledového stavu k roku 2015. Při zpracování byly obdobně jako
u každoročního sestavení bilančního hodnocení minulého roku podkladem ohlašované údaje
sledovaných uživatelů vod, kteří odebírají podzemní nebo povrchovou vodu nebo vypouštějí odpadní
vodu v množství přesahujícím 500 m3.měsíc-1 nebo 6 000 m3.rok-1.

Všichni sledovaní uživatelé vod byli pro účely zpracování bilance výhledového stavu zařazeni
do jednotlivých vodních útvarů povrchových vod vymezených v oblasti povodí Odry. Podkladní údaje
o jejich nakládání s vodami byly použity z databáze Evidence uživatelů vod povodí Odry.

Ke každému uživateli vod v příslušném vodním útvaru bylo následně přiřazeno hlášení
o velikosti jeho odběru, respektive o vypouštění realizovaného v období let 2000 – 2005.

Z takto setříděných údajů byla pro každého uživatele vod vypočítána průměrná velikost
nakládání s vodou za období let 2000 – 2005. Vstupem do bilance pak byly předpokládané požadavky
(nároky) na odběry vody, pro každého uživatele tedy byla na základě expertního posouzení



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod)

strana 43

procentuálně navýšena současná průměrná velikost, popřípadě snížena tak, aby byl co
nejpravděpodobněji vystižen vývoj daného užívání vod k horizontu roku 2015.

Celkové ovlivnění vodního útvaru uživateli vod k roku 2015 bylo pak dáno součtem
předpokládaných hodnot jednotlivých užívání vod s tím, že odběry vody (včetně odběrů vod
podzemních) bilančně představují úbytek („-” záporná hodnota) a vypouštění do vod povrchových
(„+” kladná hodnota) přírůstek průtoku v toku.

Hodnoty celkového ovlivnění řešených vodních útvarů uživateli vod k roku 2015 byly následně
využity pro vyhodnocení výhledového stavu množství povrchových vod ve vybraných bilančních
profilech, kterých bylo pro zpracování této výhledové bilance na části oblasti povodí Odry zvoleno
šest.

Jedná se o bilanční profily Bartošovice a Svinov na vodním toku Odra, Krnov na Opavě, Krnov
na Opavici, o bilanční profil Moravice nad kaskádou údolních nádrží Slezská Harta a Kružberk
a o profil Český Těšín na vodním toku Olše (viz Tab. B.2.3).

Tab B.2.3 Hodnocené kontrolní (bilanční) profily v oblasti povodí Odry mimo VH soustavu
povodí Odry

Pro posouzení výhledového bilančního stavu v těchto profilech byly zvoleny v souladu
s metodikou přirozené průtoky v delším časovém období – reálné hydrologické řady průměrných
měsíčních průtoků v řešených profilech za časové období 1996 – 2005.

Principem bilančního hodnocení hospodaření s vodou je porovnání požadavků na zachování
minimálních bilančních průtoků s minimálními průměrnými měsíčními průtoky v bilančních profilech.
Vstupem pro výpočet bilančního stavu byl průměrný měsíční minimální průtok, získaný
z dlouhodobých měřených hodnot výše uvedeného časového období v daném profilu.

Bilanční stavy, kterých je rozlišováno 5 (BS1 až BS5 viz níže), vyjadřují vztah velikosti
ovlivněného minimálního průměrného měsíčního průtoku (QMM), vypočteného z naměřených hodnot
v kontrolním profilu, ke statisticky vyhodnocenému výskytu tzv. m-denních vod (blíže viz Metodický
pokyn MZe pro sestavení vodohospodářské bilance oblasti povodí), resp. k minimálnímu
zůstatkovému průtoku (MZP) danému obecně závazným předpisem. První dva bilanční stavy (BS1
a BS2) vyjadřují uspokojivý a vyvážený stav vodních zdrojů, další dva (BS3 a BS4) označují napjatý
bilanční stav, poslední (BS5) signalizuje pasivní stav vodních zdrojů.

Název kontrolního Databankové číslo
Číslo hydrologického

pořadí
Název

vodního
Říční kilometr

umístění
profilu vodoměrné stanice umístění kontrolního

profilu
toku kontrolního

profilu

Bartošovice 2520 2-01-01-108 Odra 50,26

Svinov 2570 2-01-01-160 Odra 19,12

Krnov_ Opava 2630 2-02-01-037 Opava 70,12

Krnov _ Opavice 2650 2-02-01-056 Opavice 1.68

Slezská Harta nad nádrží 2701 2-02-02-027 Moravice 69,61

Český Těšín 2990 2-03-03-039 Olše 40,99



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod)

strana 44

BS1   pro případ  QMM  >  Q330d

BS2   pro případ Q330d  >  QMM  >  Q355d

BS3   pro případ Q355d  >  QMM  >  Q364d

BS4   pro případ Q364d  >  QMM

BS5   pro případ MQ (MZP)  >  QMM

Výsledky bilančního řešení jsou prezentovány v mapových přílohách MB 2.4a – MB 2.4b.

Závěrem lze konstatovat, že ve výhledovém období k roku 2015 nedojde v dílčích povodích
mimo Vodohospodářskou soustavu povodí Odry k napjatému bilančnímu stavu.

Přílohy:

Mapa MB 2.4a  Hodnocení výhledového stavu množství povrchových vod k roku 2015 – Bilanční stavy
předpokládané v kontrolních profilech k roku 2015
Mapa MB 2.4b  Hodnocení výhledového stavu množství povrchových vod k roku 2015 – Změna
ovlivnění průtoku

B.2.4.2. Povrchové vody - Vodohospodářská bilance výhledového stavu
kvality vod

Výhledová bilance kvality vod byla v oblasti povodí Odry prováděna pro 6 základních
ukazatelů – BSK5, CHSKCr,  PC, N-NH4, RAS a NL. Pro tyto ukazatele a pro každý vodní útvar byl
očekávaný přírůstek či úbytek vypouštěného znečištění promítnut pomocí směšovací rovnice do
jakosti vody zjištěné v závěrném profilu dle vyhodnocení jakosti vody v letech 2005 – 2006. V případě
významných změn jakosti vody v závěrném profilu vodního útvaru byla tato skutečnost promítnuta i do
vodních útvarů navazujících.

Postup zpracování byl následující. U evidovaných zdrojů znečištění bylo uvedeno očekávané
výhledové množství vypouštěného znečištění. V případě, že u zdroje nedojde k výrazným změnám,
množství vypouštěného znečištění bylo ponecháno na úrovni údajů, hlášených za rok 2006. Poté bylo
sečteno množství vypouštěného znečištění ze všech zdrojů a rozdíly mezi současným a výhledovým
zatížením byly pomocí směšovací rovnice promítnuty do kvality povrchové vody v závěrném profilu
vodního útvaru. Pro výpočet se použily hodnoty průtoku Q355d a mediánu jednotlivých ukazatelů jakosti
vody.

Nejvýraznější změny jakosti vody do budoucna lze očekávat na menších tocích, kde i malý
úbytek znečištění, způsobený např. řádným odkanalizováním, se velmi pozitivně promítne. Na tocích
s vyšší vodností nebude tento úbytek tak markantní a úroveň jakosti vody bude v tomto směru
stagnovat.

 Do výhledové bilance jakosti vody byly promítnuty již známé nebo plánované záměry
výstavby nových průmyslových zón a závodů. Důsledkem toho je, že v některých vodních útvarech by
mohlo dojít vlivem vyššího vnosu znečištění i k mírnému zvýšení jeho hodnot. Nejvíce by se tento fakt,
který je přehledně graficky uveden v mapách MB 2.4.c až MB 2.4.h, mohl projevit v těch vodních
útvarech, kde do roku 2006 nebyly evidovány žádné vypouštěné splaškové odpadní vody z menších



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod)

strana 45

obcí a sídel, protože např. dosud zasakovaly do horninového prostředí. Jejich soustředěním na nově
plánovaných čistírnách odpadních vod a jejich výpočtovou kvantifikací tak může dojít paradoxně
k mírnému nárůstu znečištění ve sledovaných ukazatelích. V celkovém důsledku však podchycením
těchto dosud nekontrolovaných zdrojů se biologické parametry zlepší a celkově dojde ke zlepšení
podmínek pro život na vodu vázaných organismů.

Výsledky vodohospodářské bilance výhledového stavu kvality vod jsou graficky znázorněny
v mapových přílohách MB 2.4c – MB 2.4h.

Přílohy:

Mapa MB 2.4c  Hodnocení výhledového stavu kvality povrchových vod k roku 2015 – BSK5

Mapa MB 2.4d  Hodnocení výhledového stavu kvality povrchových vod k roku 2015 – CHSKCr

Mapa MB 2.4e  Hodnocení výhledového stavu kvality povrchových vod k roku 2015 – N-NH4

Mapa MB 2.4f  Hodnocení výhledového stavu kvality povrchových vod k roku 2015 – PC

B.2.4.3. Podzemní vody - Vodohospodářská bilance výhledového stavu
množství vod

Bilance podzemní vod se zpracovává v členění podle hydrogeologických rajonů. Na území
oblasti povodí Odry je vymezeno 10 hydrogeologických rajónů, z nich co do počtu převažují v povodí
Odry rajony s fluviálními a glacigenními sedimenty, resp. jen s glacigenními sedimenty.

Dle vyhodnocení bilance množství podzemních vod k roku 2006 bylo v oblasti povodí Odry
celkem odebráno 23,1 mil.m3 vody, z toho nejvíce z rajonu č. 156 Glacigenní sedimenty
Podbeskydské pahorkatiny a Ostravské pahorkatiny (6 mil.m3) a Fluviální a glacigenní sedimenty
v povodí Odry - č. 151 (4,9 mil.m3). Z porovnání odebraného množství, které nedosahuje v oblasti
povodí Odry vysokých hodnot a kapacit příslušných hydrogeologických rajonů, je zřejmé,
že nedochází k napjatému bilančnímu stavu.

Ve výhledu do roku 2015 se předpokládá stagnace až mírný nárůst odběrů podzemních vod
jak pro potřeby vodárenské, tak pro potřeby jiné, než vodárenské. Ani tato skutečnost nezpůsobí
v žádném z hydrogeologických rajónů napjatý bilanční stav.

B.2.4.4. Podzemní vody - Vodohospodářská bilance výhledového stavu
kvality vod

Bilanci jakosti podzemních vod v oblasti povodí Odry lze nepřímo vyvodit z porovnání
vybraných ukazatelů (chloridy, sírany, amonné ionty, dusičnany, CHSKMn, měď, kadmium, olovo a pH)
u dosud využívaných objektů odběrů podzemních s mezními hodnotami pro jakost vod k úpravě na
vodu pitnou (ČSN 75 7214) a podle toho pak podle kategorie upravitelnosti na pitnou vodu (tzv.
kategorie A až D). Z tohoto porovnání dat (z roku 2006) s normovými hodnotami vyplývá, že voda
z podzemních zdrojů v celé oblasti povodí Odry je v převážné většině natolik kvalitní, že je pro pitné
účely vesměs vždy upravitelná, neupravitelná je pouze pokud jde o

· kovy (měď, kadmium, olovo) ve 3 případech (zdroje Agro Odersko, Agro Dvorce
a Siemens Elektromotory Frenštát p/R.)



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod)

strana 46

· chloridy v 5 případech (Sanatoria Klimkovice a Darkov, ŽD Bohumín, DIAMO Ostrava
Mariánské Hory, a Komas Opava)

· chemickou spotřebu kyslíku (CHSKMn) ve 4 případech (ŽD Bohumín, AL INVEST
Břidličná, NOWACO Mrazírny a DIAMO Ostrava - Mariánské Hory)

· amonné ionty (Pivovar Radegast, Bochemie Bohumín a Koksovna J.Šverma)

· sírany (Ostrava – Nová Ves, Pivovar Ostravar, ŽD Bohumín, Vítkovické slévárny,
Koksovna  J.Šverma a Kotouč Štramberk)

· těkavé organické látky (Bernartice n/O)

U všech ostatních ukazatelů (dusičnany, amonné ionty, sírany a pH) dosahuje té úrovně,
že voda jednoduše, dvoustupňově či vícestupňově vždy upravitelná je (kategorie A až C).

Do budoucna (k roku 2015) lze očekávat i v těchto případech v oblasti povodí Odry další
mírné zlepšení jakosti podzemních vod mj. vzhledem k tomu, že budou pokračovat sanace starých
ekologických zátěží a skládek, projevovat se bude i omezení znečištění podzemních vod ze
zemědělství především díky snížením užívání pesticidů a zákazu některých účinných látek
a v neposlední řadě i dodržováním správné zemědělské praxe.



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 47

B.3. Opatření k uspokojení požadavků na užívání vod
(výhledový stav)

B.3.1. Opatření pro povrchové vody

V následujícím textu je na základě závěrů z předcházejících kapitol o současném užívání vod
posouzeno, zda je nutné učinit opatření pro uspokojení požadavků na užívání vod v oblasti povodí
Odry ve výhledovém stavu do roku 2015. U těch oblastí, u kterých vyplynula nemožnost zajistit
požadované užitky, jsou opatření pro uspokojení požadavků na užívání vod navržena.

B.3.1.1. Opatření v oblasti vypouštění odpadních vod – bodové zdroje

Užívání vod z hlediska vypouštění odpadních vod do vod povrchových lze chápat jako
zajištění dostatečného množství povrchové vody v takové kvalitě, aby vypouštěním v budoucnu
předpokládaného množství odpadních vod nebyly porušovány limity dobrého stavu vodních útvarů.

Trendem v oblasti vypouštění odpadních vod z bodových zdrojů je zpětně využívat odpadní
vody, eliminovat používání přípravků s příměsemi problematických znečišťujících látek apod. V této
souvislosti je nezbytné nadále věnovat pozornost výzkumu a vývoji technologií pro efektivnější
odbourávání nebo využívání odpadních vod, případně jiných druhů odpadů, aby při předpokládané
prognóze klesajících průměrných ročních průtoků (výhled do roku 2050 IPCC – Mezivládní panel ke
klimatické změně) nedocházelo k významným problémům dotčení (zhoršení) stavu vodních útvarů.

Komunální zdroje znečištění

Pro komunální zdroje znečištění předpokládá prognóza k roku 2015 pokles vypouštěného
množství. Předpokládá se, že k podstatnému zlepšení stavu přispějí všechna navržená opatření, jak
vyplývají z předpokladů plnění povinností ČR plynoucích ze smlouvy o přístupu k EU na poli
intenzifikace stávajících a výstavby nových čistíren odpadních vod (viz kapitola C.4.6 „Opatření
k omezování vypouštění znečištění z bodových zdrojů a jiných činností majících vliv na stav vod“).
Žádná další opatření k uspokojování požadavků na užívání vod se v této oblasti nenavrhují.

Průmyslové zdroje znečištění

Rovněž pro průmyslové zdroje znečištění předpokládá prognóza k roku 2015 pokles
vypouštěného množství.

Vzhledem k tomu, že pro průmyslové zdroje znečištění platí stejné povinnosti vůči EU, jako
pro komunální zdroje, i z hlediska opatření navržených v kapitole C.4.6 („Opatření k omezování
vypouštění znečištění z bodových zdrojů a jiných činností majících vliv na stav vod“) a také opatření
navržených v kap. C.4.7 („Opatření k omezování, případně zastavení vnosu zvlášť nebezpečných
látek do vod“), žádná další opatření k uspokojování požadavků na užívání vod se v této oblasti
nenavrhují.



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 48

B.3.1.2. Opatření v oblasti plošného znečištění

Pro plošné znečištění předpokládá prognóza k roku 2015 pokles u všech tří ukazatelů tohoto
druhu znečištění, u dusíku, fosforu a i u atrazinu.

Opatření v oblasti plošného znečištění navrhovaná pro zlepšení stavu vodních útvarů jsou
uvedena v kapitole C.4.14 („Opatření regulující znečištění z plošných zdrojů znečištění“) a žádná další
opatření k uspokojování požadavků na užívání vod se v této oblasti nenavrhují.

B.3.1.3. Opatření v oblasti odběrů povrchové vody

Odběry pro pitnou vodu

Pro odběry surové vody pro úpravu na vodu pitnou a zásobení obyvatel předpokládá
prognóza k roku 2015 stagnaci odebíraného množství.

Pro zajištění požadované zabezpečenosti dodávek vody pro obyvatelstvo je dostačujícím
opatřením každoroční aktualizace Manipulačního řádu Vodohospodářské soustavy povodí Odry,
reagující na skutečné množství dodávané do spotřebišť. Takto je možno upravit manipulaci v soustavě
tak, aby byly zabezpečeny potřeby v zásobení obyvatel. V dnešní době je pro hlavní zásobovací
systém v oblasti povodí Odry (Ostravský oblastní vodovod) zabezpečenost dodávky vody
z centrálních zdrojů dostatečná a téměř se blíží 100 %.

Výsledky vodohospodářské bilance výhledového stavu pro povrchové vody v oblasti povodí
Odry jsou uvedeny v kap. B.2.4.1. (množství vod) a B.2.4.2. (kvalita vod).

Odběry pro průmysl

U odběrů vody pro průmysl předpokládá prognóza k roku 2015, vyplývající z Ekonomické
analýzy, pokles odebíraného množství.

Rovněž pro zajištění požadované zabezpečenosti dodávek vody pro průmyslové subjekty je
v území pokrytém VHS PO dostačujícím opatřením každoroční aktualizace Manipulačního řádu
Vodohospodářské soustavy povodí Odry, reagující na skutečné množství odebírané vody. Takto je
možno upravit manipulaci v soustavě tak, aby byly zabezpečeny potřeby průmyslových subjektů.
Žádná další opatření k uspokojování požadavků na užívání vod se nenavrhují.

B.3.1.4. Opatření v oblasti morfologie vodních útvarů

Morfologii vodních toků ovlivňují různé druhy užívání, především ochrana před povodněmi,
směrová a výšková stabilizace koryta vodního toku. Navržená opatření k uspokojení požadavků
v oblasti morfologie jsou obsahem kapitoly D.4 („Opatření na ochranu území před extrémními vodními
stavy“) a kapitoly C.4.13 („Opatření k zajištění odpovídajících hydromorfologických podmínek vodních
útvarů, umožňujících dosažení požadovaného ekologického stavu nebo dobrého ekologického
potenciálu“). Obě opatření se co do délky dotčených úseků toků vzájemně kompenzují s mírnou
převahou délky revitalizací říčních úseků.

Žádná další opatření k uspokojování požadavků na užívání vod se v této oblasti nenavrhují.



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 49

B.3.1.5. Opatření v oblasti jiných užívání vod

Jiným užíváním vod v této kapitole se rozumí užívání vod především z hlediska jejich
množství. Opatřeními v oblasti vod pro zlepšení stavu vod z hlediska kvality se zabývá kapitola C.4
obsahující programy opatření k dosažení cílů ochrany vod jako složky životního prostředí. Prognózy
požadavků na povrchové vody jsou uvedeny v kapitole B.2.2 a týkají se především úseku zásobování
vodou a úseku odkanalizování a čištění odpadních vod a dalších oblastí, které ovlivňují jak odběr, tak
i znečišťování povrchových vod.

Lze očekávat, že trendy, týkající se opatření v oblasti jiných užívání vod, budou pro další
plánovací období ovlivněny i možnými důsledky klimatických změn na hydrologický režim vodních
toků a povrchových a podzemních vod, a ty pak mohou významněji ovlivnit opatření plánovaná po
roce 2015. Z toho hlediska jsou mimo jiné důležitá protierozní a protipovodňová opatření v ploše
povodí, která přispívají ke zvýšení akumulace a retardace vody v krajině (retence krajiny).

Vodovody a kanalizace

Podle krajských plánů rozvoje vodovodů a kanalizací a krajských rozvojových plánů je nutno
zajistit žádoucí úroveň zásobování pitnou vodou, kvalitu pitné vody, odkanalizování a čištění
odpadních vod v oblasti povodí Odry.

Vodovody

Podle koncepčního dokumentu PRVK na území Moravskoslezského kraje je v tomto kraji již
95 % domácností připojeno na veřejný vodovod.

Dle PRVK Olomouckého kraje je v tomto kraji napojeno na veřejný vodovod 86,2 % obyvatel.

Procento napojení domácností na veřejné vodovody je v celé oblasti povodí Odry vyšší než
republikový průměr, nepředpokládají se proto zásadní opatření ke zvýšení počtu připojených
domácností na území oblasti povodí Odry.

Do budoucna je navržena postupná rekonstrukce části vodovodní sítě, předpokládají se
rekonstrukční opatření především v historických částech měst a obcí, zejména rekonstrukce
přívodních řadů, stávajících vodovodních sítí a domovních přípojek. Kromě zmíněných rekonstrukcí se
v menším rozsahu předpokládá i výstavba nových zařízení k uspokojení požadavků na užívání vod –
výstavba nových vodovodních řadů.

V oblasti vodovodů se, i s odkazem na projednání s podniky vodovodů a kanalizací v oblasti
povodí Odry,  žádná další opatření k uspokojování požadavků na užívání vod nenavrhují.

Kanalizace

Jak plyne z Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Moravskoslezského kraje, je v tomto kraji
napojeno na kanalizaci 77,5 % obyvatel, z toho je 83,7 % napojeno na ČOV.

Dle PRVK Olomouckého kraje je v tomto kraji napojeno na veřejnou kanalizaci 63 % obyvatel
a na ČOV 61 % obyvatel.

Procento napojení domácností v oblasti povodí Odry na kanalizace je analogické
s republikovými hodnotami, a lze očekávat růstový trend na deklarovaný, resp. cílový republikový



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 50

průměr v roce 2015, tj. na 94 % (v souladu s požadavky vyplývajícími z implementace směrnice Rady
91/271/EHS, o čištění městských odpadních vod).

Na území Moravskoslezského a Olomouckého kraje je nutné do roku 2010: zajistit řádnou
likvidaci splaškových vod u obcí nad 2 000 EO, v aglomeracích nad 10 000 EO zajistit na ČOV
zavedení nebo intenzifikaci technologie na odstraňování fosforu a dusíku z odpadních vod, zajistit
přiměřeným způsobem jejich čištění z již existujících kanalizací v obcích menších než 2 000 EO;
požadovat navíc terciární čištění i u zdrojů pod 10 000 EO. Terciární čištění odpadních vod slouží
k dočištění odpadních vod, odstranění zbytkového znečištění, které nebylo odstraněno v rámci
předešlého čištění na ČOV, především k odstranění dusíku, fosforu a nerozpuštěných látek.

V budoucnu se tedy v této oblasti předpokládá budování nových zařízení k uspokojení
požadavků na užívání vod – výstavba a dostavba kanalizačních sítí a výstavba nových ČOV, ale
i rekonstrukční opatření – rekonstrukce kanalizačních sítí, intenzifikace a modernizace stávajících
ČOV.

Konkrétní opatření v oblasti kanalizací jsou detailně popisována v kapitole C.4.6.

Využití vodní energie

Jedním z cílů s velmi vysokou prioritou, uvedených ve Státní energetické koncepci ČR, je
mimo jiné i podpora výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů. K nim patří i energie vodních toků, jejíž
využívání náleží odedávna k základním zdrojům získávání energie. Hydroenergetický potenciál je
cenným přírodním bohatstvím dnešní doby, především v kontextu s požadavkem Evropské unie na
zvýšení podílu výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů v České republice z 6 na 14 % do roku
2020. Jeho využívání na výrobu elektrické energie ve vodních elektrárnách určují zejména přírodní
podmínky a stupeň hospodářského, technického a společenského rozvoje země.

Jedním z možných způsobů využívání potenciálu vodních toků jsou malé vodní elektrárny,
které jsou účelné v místech vhodných podmínek na vodních tocích. Rozhodujícími ukazateli výběru
vhodné lokality pro výstavbu malé vodní elektrárny jsou tři základní parametry – využitelný spád
a průtočné množství vody v daném profilu a limity dané ochranou přírody. Nepopíratelný je především
ekologický význam vodních elektráren, které jsou šetrné k životnímu prostředí, neznečišťují
a nedevastují krajinu, jsou bezodpadové, nezávislé na dovozu surovin a vysoce bezpečné.
U stávajících malých vodních elektráren jsou žádoucí revize hodnot minimálních zůstatkových průtoků
a kontrola jejich dodržování. U nově budovaných MVE je nutno zabezpečit migrační prostupnost na
vzdouvacích objektech a celkový ohled na možné ovlivnění vodní bioty. Velmi uvážlivý by měl být
přístup při povolování MVE v horních částech toků. Využívání hydroenergetického potenciálu krajiny
a zvyšování počtu vodních elektráren na vodních tocích je v dnešní době žádoucím trendem rozvoje
oblasti.

V současné době je celkový instalovaný výkon zařízení pro výrobu elektrické energie v oblasti
povodí Odry 13,2 MW. Vyššímu využití brání zejména velká rozkolísanost průtoků, problematika
ohrožení velkými vodami, limity dané ochranou přírody, vhodný spádový objekt (všechny stávající
objekty na vodních tocích není možno z důvodu jejich jiného vodohospodářského účelu a technického
řešení využít), v oblasti Beskyd ztěžuje energetické využití také chod štěrků. V budoucím období se
předpokládá postupné využívání tohoto teoretického energetického potenciálu vodních toků u dalších
vhodných objektů, přičemž nově využitelný instalovaný výkon je odhadován do 5 MW a bylo by
žádoucí této hodnoty v oblasti povodí Odry dosáhnout do roku 2015, nejpozději do roku 2020.



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 51

V oblasti využití vodní energie se žádná konkrétní opatření k uspokojování požadavků na
užívání vod nenavrhují.

Vodní doprava

Na úseku vodní dopravy se do r. 2015 žádná opatření k uspokojení požadavků tohoto užívání
vod pro oblast povodí Odry nenavrhují. Případná budoucí opatření pro další plánovací období by měla
být prošetřena v rámci výzkumných prací a měla by vycházet z dopravní politiky státu a řídit se dle
závazných rozhodnutí a doporučení ze strany ČR a EU.

Pokud jde o rekreační plavbu nejsou v současné době pro ni vybudována v oblasti povodí
žádná zařízení a i do roku 2015 se žádná opatření v tomto směru nepřipravují. Jediný konkrétní záměr
toho druhu má Statutární město Ostrava, a to v úseku řeky Ostravice od soutoku s Lučinou po její ústí
do Odry. Tento záměr by měl být spojen s celkovou humanizací řeky Ostravice přes město Ostravu.
Mezi objekty, připravované městem Ostrava, patří tři jezy na spodním úseku toku Ostravice před jejím
ústím do Odry.

Rybné hospodářství

Pro rybné hospodářství předpokládá prognóza k roku 2015 mírné zlepšování podmínek pro
život ryb, projevující se ve všech vodních útvarech oblasti povodí Odry.

V České republice jsou vyhlášeny povrchové vody, které jsou vhodné pro život a reprodukci
původních druhů ryb a dalších vodních živočichů (rybné vody), s rozdělením na vody lososové
a kaprové.

Účelem stanovení rybných vod je zvýšení ochrany těchto vod před znečištěním a zlepšení
jejich jakosti tak, aby se staly trvale vhodnými pro podporu života ryb náležejících k původním druhům
zajišťujícím přirozenou rozmanitost nebo k druhům, jejichž přítomnost je vhodná. Toto vymezení se
nevztahuje na povrchové vody v přírodních vodních útvarech používaných pro intenzivní chov ryb
a v umělých vodních útvarech. Vyhlášení rybných vod je dáno směrnicí Rady 78/659/EHS
z 18. července 1978, o jakosti sladkých povrchových vod vyžadujících ochranu nebo zlepšení za
účelem podpory života ryb. Česká republika je legislativně vymezuje nařízením vlády č. 71/2003 Sb.,
o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních
živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod, ve znění nařízení vlády č. 169/2006 Sb.

Rybné vody jsou pravidelně monitorovány v rámci stávajících programů monitoringu
v relevantních ukazatelích. Pro dosažení hodnot přípustného znečištění lososových a kaprových vod
do roku 2009 byl vypracován Program snížení znečištění povrchových vod, které jsou nebo se mají
stát trvale vhodnými pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních živočichů.

Tento program je plně promítnut do POP Odry. Po zkušenostech s výsledky monitoringu a na
základě zpracovaných ichtyologických studií se doporučuje optimalizovat vymezení rybných úseků
v novele výše uvedeného nařízení vlády následovně:

· Jičínku přeřadit z kategorie lososová do kategorie kaprová,

· Husí potok ponechat v kategorii lososová po soutok se Stříbrným potokem a dolní úsek od
soutoku se Stříbrným potokem přiřadit k úseku kaprovému – Odra střední,

· Luhu přeřadit do kategorie kaprová,



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 52

· Lučinu dolní původně zařazenou do kategorie lososová přiřadit od soutoku se Sušánkou
k úseku Ostravice dolní jako vodu kaprovou.

U odběrů povrchových vod a užívání vod pro chov ryb je doporučeno postupně revidovat
všechna povolení k nakládání s vodami, u nichž není stanoven minimální průtok ve vodním toku pod
místem odvádění vod do rybníků, sádek apod. V oblasti rybného hospodářství se žádná opatření
k uspokojování požadavků na užívání vod nenavrhují.

Rekreace

Předpokládá se mírný nárůst rekreace u vody, jak kolem řek (individuální rekreace a sportovní
rybaření), tak kolem vodních ploch. Trend změny by se projevil v podhorských a nížinných vodních
útvarech.

V oblasti povodí Odry je evidováno celkem 26 rekreačních vod, zahrnujících koupací oblasti
podle vyhlášky č. 159/2003 Sb., kterou se stanoví povrchové vody ke koupání osob, ve znění
vyhlášky č. 152/2008 Sb., (25 míst) a jedno koupaliště ve volné přírodě ve smyslu zákona
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. Tyto oblasti jsou pravidelně monitorovány příslušnými
hygienickými stanicemi. Více informací o rekreačních vodách je v kapitole A.2.3.3.

Pro uspokojení požadavků na užívání vod v této oblasti je navržena řada opatření k eliminaci
vnosu živin do povodí jednotlivých koupacích oblastí. Jedná se o preventivní opatření týkající se
dokonalejší likvidace komunálních vod z konkrétních měst a obcí a rovněž o omezování vnosu živin
z erozní činnosti – komplexní pozemkové úpravy.

B.3.2. Opatření pro podzemní vody

V následujícím textu je posouzeno, zda je nutné učinit opatření pro uspokojení požadavků na
užívání vod ve výhledovém stavu do roku 2015 podle výsledků základního scénáře
a vodohospodářské bilance. U jednotlivých oblastí, kde není možné zajistit požadované užitky, jsou
opatření pro uspokojení požadavků na užívání vod navržena.

B.3.2.1. Opatření v oblasti starých zátěží – bodové zdroje

Pro staré zátěže, označené jako problematické v základním scénáři, probíhají sanace,
případně jsou opatření řešena v kapitole C.4 v rámci opatření k dosažení dobrého stavu útvarů
podzemních vod.

Pro uspokojení požadavků na užívání vod v této oblasti není tedy nutné činit žádná další
opatření.



Plán oblasti povodí Odry

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 53

B.3.2.2. Opatření v oblasti plošného znečištění

Pro plošné znečištění předpokládá prognóza k roku 2015 vyplývající z Ekonomické analýzy
mírný pokles, a to jak pro dusík tak pro pesticidy.

Opatření v oblasti plošného znečištění navrhovaná pro zlepšení stavu vodních útvarů jsou
uvedena v kapitole C.4.14 („Opatření regulující znečištění z plošných zdrojů znečištění“), žádná další
opatření k uspokojování požadavků na užívání vod se v této oblasti nenavrhují.

B.3.2.3. Opatření v oblasti odběrů podzemní vody

V oblasti podzemních vod jsou zásadní odběry pro pitné účely.

Pro odběry podzemní vody předpokládá prognóza k roku 2015 vyplývající z Ekonomické
analýzy mírný nárůst odebíraného množství.

Pro zabezpečení podzemní vody pro zásobení vodou jsou dostačující opatření, navržená
v kapitole C.4. Žádná další opatření k uspokojování požadavků na užívání vod se v této oblasti
nenavrhují.

Výsledky vodohospodářské bilance výhledového stavu pro podzemní vody v oblasti povodí
Odry jsou uvedeny v kap. B.2.4.3. (množství vod) a B.2.4.4. (kvalita vod).

B.3.2.4. Opatření v oblasti jiných užívání vod

Jiné užívání vod je dostatečně řešeno opatřeními v oblasti pro zlepšení stavu vod z hlediska
kvality i množství, kterými se zabývá kapitola C.4. Ta obsahuje programy k dosažení cílů ochrany vod
jako složky životního prostředí.

Žádná další opatření k uspokojování požadavků na užívání vod se v této oblasti nenavrhují.



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 54

B.4. Vyhodnocení dopadů lidské činnosti na stav vod
a identifikace rizikových vodních útvarů

Tato část plánu se zabývá vyhodnocením jednotlivých vlivů (dopadů) současného užívání vod
na útvary povrchových a podzemních vod v  oblasti povodí a zkoumá jejich předpokládané trendy
vývoje k roku 2015 (tzv.základní scénář). V každém útvaru povrchových a podzemních vod
vyhodnocuje rizikovost z hlediska dopadů jednotlivých vlivů na stav útvarů, a to pomocí nepřímého
hodnocení obdobným způsobem, jako tomu bylo v rámci předchozích přípravných prací. Útvar
povrchových a podzemních vod je označen jako rizikový tehdy, pokud v něm je identifikován jeden či
více významných vlivů, jejichž dopad pravděpodobně způsobí nedosažení dobrého stavu útvarů
v roce 2015. Identifikace příčiny rizikovosti (vlivu) je důležitou informací o tom, kam v těchto útvarech
přednostně cílit opatření ke zlepšení jejich stavu.

B.4.1. Povrchové vody

Vyhodnocení dopadů lidské činnosti bylo v souladu se schválenými metodikami zpracováno
jako nepřímé hodnocení, tj. vyhodnocení významných antropogenních vlivů na stav povrchových vod.
Hodnocení bylo zpracováno nejprve jako současnost (tj. stav většinou k roku 2005) a dále byly
vyhodnoceny trendy antropogenních vlivů k roku 2015. Trendy vycházejí z ekonomické analýzy
užívání vod.

B.4.1.1. Bodové zdroje znečištění

Bodové zdroje znečištění relevantní z hlediska hodnocení ekologického

stavu vodních útvarů

Jako bodové zdroje znečištění, relevantní pro hodnocení ekologického stavu vodních útvarů,
byly identifikovány zdroje, kde dochází k vypouštění sloučenin dusíku a fosforu, a které jsou nějakým
způsobem kvantifikovány.

Pro hodnocení dopadů bodového znečištění dusíkem a fosforem byla využita data z evidence
uživatelů vody, které spravují podniky Povodí. Jednalo se o vypouštěná množství a látkové odnosy
dusíku a fosforu. Tyto odnosy z jednotlivých vypouštění byly sečteny za vodní útvar a následně
nasčítány směrem po toku bez jakékoliv redukce. Výsledkem byly pro každý útvar povrchových vod
látkové vnosy dusíku a fosforu ze všech vodních útvarů nad tímto útvarem a látkové vnosy vlastního
útvaru. Pomocí procentuálního podílu byl následně vyjádřen příspěvek každého útvaru povrchových
vod na celkovém látkovém odnosu. Aby bylo bodové znečištění porovnatelné s plošným, byl dále
přepočten látkový vnos dusíku a fosforu každého útvaru povrchových vod podle plochy vodního útvaru
zjištěno zatížení v kg.ha-1.rok-1. Pro tato zatížení byla stanovena kriteria rizikovosti.

Útvar povrchové vody byl považován za rizikový, pokud zatížení dusíkem z bodových zdrojů
přesáhlo hodnotu 4 kg.ha-1.rok-1 (40 % limitu pro plošné znečištění) a zároveň podíl vodního útvaru na
odnosu činil více než 10 %. Pokud zatížení dusíkem z bodových zdrojů přesáhlo hodnotu



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 55

12 kg.ha-1.rok-1, ale nebyla splněna hranice 10 %, byl útvar označen jako potenciálně rizikový. Ve
všech ostatních případech byl útvar povrchových vod označen jako nerizikový.

Útvar povrchové vody byl považován za rizikový, pokud zatížení fosforem z bodových zdrojů
přesáhlo hodnotu 0,2 kg.ha-1.rok-1 a zároveň podíl vodního útvaru na odnosu činil více než 10 %.
Pokud zatížení fosforem z bodových zdrojů přesáhlo tyto meze, byl útvar označen jako potenciálně
rizikový. Ve všech ostatních případech byl útvar povrchových vod označen jako nerizikový.

Z celkového počtu 112 útvarů povrchových vod tekoucích je v oblasti povodí Odry na základě
nepřímého hodnocení vyhodnoceno 22 útvarů jako rizikových z hlediska ekologického stavu
povrchových vod z pohledu bodového znečištění, tři útvary jako potenciálně rizikové a 87 útvarů jako
nerizikové. Rizikovost je způsobena především fosforem (21 vodních útvarů), dusík způsobuje
rizikovost u 7 vodních útvarů

Z osmi útvarů stojatých vod je jeden hodnocen z hlediska ekologického stavu povrchových
vod z pohledu bodového znečištění jako rizikový, ostatní jako nerizikové.

Bodové zdroje znečištění relevantní z hlediska hodnocení chemického stavu

vodních útvarů

Jako bodové zdroje znečištění, relevantní pro hodnocení chemického stavu vodních útvarů,
byly identifikovány zdroje, kde dochází k vypouštění látek.

Zdrojem údajů o zdrojích znečištění v ČR je Registr průmyslových bodových zdrojů znečištění
(RPZ), sestavený v souvislosti s implementací směrnic EU o nebezpečných látkách ve vodách.

Registr obsahuje informace o nakládání s nebezpečnými látkami a jejich vypouštění
v odpadních vodách. Zdrojem informací registru jsou zejména provozovatelé průmyslových závodů
(zdrojů znečištění), další informace poskytují také úřady místní samosprávy, oblastní inspektoráty
ČIŽP, podniky Povodí (údaje o vypouštění vedené pro potřeby sestavení vodohospodářské bilance).
Jako průmyslový zdroj znečištění je uvažována průmyslová lokalita (podnik, závod ap.), významná
z hlediska jakosti (znečištění) produkovaných a vypouštěných odpadních vod. U každého zdroje jsou
sledovány údaje o nakládání s vybranými látkami (množství látky použité při výrobě, druh výroby ap.)
a o vypouštění látek do odpadních vod (množství vypouštěných odpadních vod, koncentrace látek
v odp. vodách). Odpadní vody z průmyslových závodů mohou být vypouštěny přímo do povrchových
vod (vodního toku nebo nádrže), nebo mohou být do povrchových vod vypouštěny prostřednictvím
komunální kanalizace a ČOV.

Pro potřeby hodnocení rizikovosti z hlediska chemického stavu byly z RPZ vybrány zdroje, ve
kterých dochází k nakládání nebo vypouštění prioritních látek a ostatních znečišťujících látek (viz
mapa MB 4.1b). Výběr vychází z dat registru za období let 2000 – 2006, pro každý zdroj znečištění
byly hodnoceny poslední hlášené údaje (tj. z cca 80 % údaje za rok 2006).

V oblasti povodí Odry bylo identifikováno 16 průmyslových lokalit relevantních z hlediska
hodnocení chemického stavu útvarů povrchových vod. Při hodnocení jejich rizikovosti byl aplikován
takový postup, že naměřené hodnoty (průměrné roční koncentrace) vypouštění znečišťující látky
v odpadních vodách (C) byly porovnány s limitními hodnotami chemického stavu (EQS) pro příslušnou
látku. V úvahu byly brány pro měření uváděné meze stanovitelnosti (MS). Hodnoceny byly zdroje
znečištění a látky identifikované jako relevantní pro hodnocení chemického stavu, jak jsou uvedeny



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 56

v kapitole C.1.1. – tabulka C.1.7 (Ukazatele a limity dobrého chemického stavu útvarů povrchových
vod v ČR).

Způsob hodnocení byl limitován dostupnými údaji, a to zda RPZ obsahuje údaje o množství
odpadních vod a roční průměrné koncentraci látky vypouštěné mimo areál podniku (tj. přímo do
vodního toku nebo do kanalizace a komunální ČOV), anebo kvantifikaci toho druhu neobsahoval.
(Pokud jsou odpadní vody z průmyslových zdrojů znečištění odváděny prostřednictvím komunální
čistírny odpadních vod, byl možný vliv čištění zanedbán).

V prvním případě byly z hlediska vypouštění jednotlivých látek hodnoceny jako způsobující

· minimální riziko, když pro MS < EQS bylo C < EQS nebo C < MS;

· potenciální riziko, když pro MS ³ EQS bylo C < MS;

· vysoké riziko, když C ³ EQS.

V druhém případě byly-li pro hodnocenou látku dostupné pouze údaje o nakládání, byly zdroje
klasifikovány jako způsobující potenciální riziko, pokud se při nakládání dostává látka do odpadních
vod, nebo dochází k úniku látky přes půdu a horninové prostředí.

Takto byly určeny zdroje znečištění způsobující vysoké nebo potenciální riziko. Zdrojů bylo
vytipováno v oblasti povodí Odry celkem 16 a jsou obsaženy v tabulce TB 4.1b a znázorněny v mapě
MB 4.1b.

Následně bylo hodnocení agregováno na úroveň vodních útvarů, tzn. pro každý útvar a látku
bylo určeno maximální riziko způsobené jednotlivými zdroji a posledním krokem byla závěrečná
klasifikace vodních útvarů na:

· nerizikové, kdy vypouštění látek v povodí útvaru způsobuje minimální riziko nebo k vypouštění
nedochází;

· potenciálně rizikové, kdy nakládání s některými látkami a jejich vypouštění způsobuje
potenciální riziko;

· rizikové, kdy vypouštění některých látek způsobuje vysoké riziko nedosažení dobrého
chemického stavu.

Z celkového počtu 112 útvarů povrchových vod tekoucích je v oblasti povodí Odry na základě
nepřímého hodnocení vyhodnoceno 12 útvarů jako rizikových z hlediska chemického stavu
povrchových vod z pohledu bodového znečištění, žádný útvar jako potenciálně rizikový a 108 útvarů
jako nerizikové.

Útvary stojatých vod jsou všechny hodnoceny na základě nepřímého hodnocení jako
nerizikové.

Výsledky hodnocení rizikovosti útvarů povrchových vod z pohledu bodového znečištění
v oblasti povodí Odry jsou uvedeny v tabulce TB 4.1a a přehledně zobrazeny v mapě MB 4.1a.



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 57

Přílohy:

Mapa MB 4.1a  Vyhodnocení rizikovosti útvarů povrchových vod z bodového znečištění
Mapa MB 4.1b  Zdroje znečištění způsobující vysoké nebo potenciální riziko z hlediska chemického
stavu
Tabulka TB 4.1a  Vyhodnocení rizikovosti útvarů povrchových vod z bodového znečištění

Tabulka TB 4.1b  Zdroje znečištění způsobující vysoké nebo potenciální riziko z hlediska chemického
stavu

B.4.1.2. Plošné znečištění

Za základní kriteria hodnocení plošného znečištění povrchových vod je vzato zatížení vodních
útvarů biogenními prvky – dusíkem a fosforem a zatížení pesticidy.

Hodnocení dopadů plošného znečištění dusíkem

Pro hodnocení dopadů plošného znečištění dusíkem na vodní útvary bylo využito
kombinované hodnocení, založené na kvantifikaci bilančního přebytku dusíku, který vstupuje do půdy
v povodí vodního útvaru spolu s vyhodnocením podílu plochy zranitelných oblastí.

Útvar povrchové vody je považován za

· rizikový, pokud bilanční přebytek dusíku přesáhne 30 kg.ha-1 za rok a plocha zranitelných
oblastí je vyšší než 25 % nebo pokud je bilanční přebytek nižší než 30 kg.ha-1 za rok,
ale současně je plocha zranitelných oblastí v povodí vodního útvaru větší než 50 %.

· potenciálně rizikové jsou hodnoceny ty útvary, kde je bilanční přebytek dusíku větší než
30 kg.ha-1 za rok, ale plocha zranitelných oblastí nepřesahuje 25 % rozlohy nebo v případě, že
je bilanční přebytek nižší než 30 kg.ha-1 za rok a plocha zranitelných oblastí je v rozsahu
25–50 %.

Výsledky hodnocení rizikovosti útvarů povrchových vod z pohledu plošného znečištění vod
dusíkem v oblasti povodí Odry jsou uvedeny v tabulce TB 4.1c a přehledně zobrazeny v mapě
MB 4.1c.

Hodnocení dopadů plošného znečištění fosforem

Pro hodnocení dopadů plošného znečištění fosforem z erozního smyvu na vodní útvary byla
provedena klasifikace vodních útvarů podle výše přísunu fosforu, přepočítané na plochu dílčího
povodí vodního útvaru.

Útvar povrchové vody je považován za rizikový, pokud přísun fosforu s erozí přesáhne
hodnotu 1,5 kg.ha-1 za  rok.  Jako potenciálně rizikové jsou označeny vodní útvary, ve kterých se
přísun fosforu s erozí pohybuje v rozmezí 0,75 – 1,5 kg.ha-1 za rok.



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 58

Výsledky hodnocení rizikovosti útvarů povrchových vod z pohledu plošného znečištění vod
fosforem v oblasti povodí Odry jsou uvedeny v tabulce TB 4.1d a přehledně zobrazeny v mapě
MB 4.1d.

Hodnocení dopadů plošného znečištění pesticidy

Hodnocení dopadů pro pesticidy bylo zpracováno podle procenta intenzivně využívané orné
půdy.

Útvar povrchové vody je považován za potenciálně rizikový, pokud plocha intenzivně
obdělávané orné půdy překročila 50 %. Vzhledem k tomu, že v současné době bylo užívání
problematických prostředků pro ochranu rostlin buď zakázáno nebo významně omezeno, není pro
první plány oblastí povodí žádný útvar povrchových vod v oblasti povodí Odry považován k roku 2015
za rizikový.

Výsledky hodnocení rizikovosti útvarů povrchových vod z pohledu plošného znečištění vod
pesticidy v oblasti povodí Odry jsou uvedeny v tabulce TB 4.1e a přehledně zobrazeny v mapě
MB 4.1e.

Přílohy:

Mapa MB 4.1c  Vyhodnocení rizikovosti útvarů povrchových vod pro dusík z plošného znečištění
Mapa MB 4.1d  Vyhodnocení rizikovosti útvarů povrchových vod pro fosfor z plošného znečištění
Mapa MB 4.1e  Vyhodnocení rizikovosti útvarů povrchových vod pro pesticidy
Tabulka TB 4.1c  Vyhodnocení rizikovosti útvarů povrchových vod pro dusík z plošného znečištění
Tabulka TB 4.1d  Vyhodnocení rizikovosti útvarů povrchových vod pro fosfor z plošného znečištění
Tabulka TB 4.1e  Vyhodnocení rizikovosti útvarů povrchových vod pro pesticidy

B.4.1.3. Odběry povrchové vody

Hodnocení dopadů pro odběry povrchových vod bylo zpracováno na základě výsledků
výhledové vodohospodářské bilance množství vod. Ve výhledu nebyl stanoven žádný útvar
povrchových vod s napjatým bilančním stavem, a proto žádný útvar povrchových vod nebyl určen jako
rizikový z pohledu odběrů povrchových vod.

B.4.1.4. Řízení odtoku povrchové vody

V rámci vyhodnocení dopadů řízení odtoku povrchových vod byly všechny vodní útvary
označeny jako nerizikové a to z důvodu povinnosti dodržovat manipulační řád a minimální zůstatkový
průtok.



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 59

B.4.1.5. Morfologické úpravy vodních útvarů

Hodnocení dopadů vlivů z oblasti morfologie je řešeno v rámci vymezení silně ovlivněných
vodních útvarů – viz kapitola B.1.1.5.

B.4.1.6. Jiné užívání povrchových vod

Z hlediska dopadů jiného užívání povrchových vod nebyl žádný útvar povrchových vod
vyhodnocen jako rizikový.

B.4.1.7. Trendy významných antropogenních vlivů k roku 2015

Trendy významných antropogenních vlivů jsou ve výhledu k roku 2015 uvažovány vesměs
jako stabilní, případně mírně klesající. Při jejich určování se vycházelo ze zpracované ekonomické
analýzy užívání vod.

B.4.1.8. Seznam rizikových vodních útvarů

Ve výsledném hodnocení dopadů antropogenních vlivů na stav útvarů povrchových vod je
souhrnně uveden přehled všech útvarů v dané oblasti povodí s uvedením nejhoršího výsledku
rizikovosti. Jsou zohledněny všechny výsledky výše uvedených hodnocení a všechny jejich trendy,
výsledky rizikovosti jsou vztaženy na všechny příslušné útvary povrchových vod.

Hodnocení rizikovosti v oblasti povodí Odry  uvádí tabulka TB 4.1f a mapa MB 4.1f.

V oblasti povodí Odry je z celkového počtu 112 útvarů povrchových vod tekoucích
identifikováno 35 rizikových. Potenciálně rizikových útvarů je 37, nerizikových útvarů je 40. Rizikovost
u útvarů povrchových vod je zapříčiněna zejména nastavením velmi přísných limitů znečištění
v ukazatelích dusíku a fosforu, resp. nebezpečnými látkami.

Z osmi útvarů stojatých vod je jako rizikový hodnocen 1 útvar, 3 útvary jako potenciálně
rizikové a 4 jako nerizikové.

Přílohy:

Mapa MB 4.1f  Celková rizikovost útvarů povrchových vod
Tabulka TB 4.1f  Celková rizikovost útvarů povrchových vod



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 60

B.4.2. Podzemní vody

Vyhodnocení dopadů lidské činnosti bylo zpracováno jako nepřímé hodnocení,
tj. vyhodnocení významných antropogenních vlivů. Bylo zpracováno nejprve jako současnost (tj. stav
většinou k roku 2005) a na to byly vyhodnoceny i trendy antropogenních vlivů k roku 2015. Hodnocení
bylo zpracováno pouze pro útvary podzemních vod, příslušející k oblasti povodí Odry bez ohledu na
hydrologickou příslušnost.

B.4.2.1. Bodové zdroje znečištění

Při hodnocení významných bodových zdrojů znečištění byla využita data o starých zátěžích,
shromážděná v kapitole B.1.2. Vzhledem k nejistotě s výsledkem pokračujících sanací byly za
problematické staré zátěže považovány všechny, u nichž poslední naměřená koncentrace překročila
emisní limit. Na základě podrobných znalostí na regionální úrovni byly staré zátěže, kde je podle
současných poznatků stav stabilizovaný, z rizikovosti vyňaty. Do hodnocení rizikovosti tedy
nevstupovalo 22 starých zátěží, které nejsou pro první plány oblastí povodí považovány za
problematické. Uvádí je Tab. B.4.1.

Tab. B.4.1 Staré zátěže vyřazené z rizikovosti

ID útvaru ID zátěže Název zátěže
15100 6631001 Farské Doly - Klimkovice
15200 7455004 SME - Krnov – rozvodna, Krnov – Horní Předměstí
15200 11156002 IVAX Pharmaceuticals s.r.o. – Komárov u Opavy
22120 3544002 Fulnek, Bílovecká ul. - Děrné
22120 10908002 Hranická ul. (Nad rybníkem) – Odry
22120 10908001 Benzina a.s., ČS PHM Odry
22610 11352033 Benzina a.s.Distribuční sklad - Habrůvka
22610 11352037 Usazovací nádrže Kunčičky
22620 3755001 SMP a.s., areál Havířov – Prostřední Suchá
22620 3755003 Benzina a.s. DS - Prostřední Suchá
32110 2316001 areál SMP, a.s., Střelniční 1 – Mosty u Českého Těšína
32121 3495005 Skládka Válcoven plechu F- M - Místek
32121 9354001 Medvědí strž - Metylovice
32130 3471002 Mycí rampa – Frenštát pod Radhoštěm
32130 9933001 skládka TKO - Mořkov
32130 3471001 Siemens Elektromotory s.r.o., Frenštát pod Rad.
64311 176002 Mlýnky - Bělá p.P. - Adolfovice
64311 5872004 Uhelné sklady obchod s palivem - Jeseník
64312 17271001 Uhelná – inert - Uhelná
66111 440001 skládka TKO - Bílov
66111 2614001 Dívčí Hrad - toxická skládka – Dívčí Hrad
66111 14446002 Městská skládka - Rýmařov

Útvar podzemních vod nebo pracovní jednotka byly považovány za rizikové, pokud se v nich
vyskytla alespoň jedna problematická stará zátěž.



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 61

Výsledky rizikovosti pro bodové zdroje znečištění včetně přehledu jednotlivých látek v oblasti
povodí Odry jsou uvedeny v tabulce TB 4.2a a přehledné mapě MB 4.2a.

V oblasti povodí Odry je z hlediska starých zátěží pouze 11 útvarů nebo pracovních jednotek
rizikových, což je 9 % z celkového počtu nebo 25 % z celkové plochy.

Přílohy:

Mapa MB 4.2a  Rizikovost útvarů podzemních vod nebo pracovních jednotek kvůli starým zátěžím
Tabulka TB 4.2a  Rizikovost útvarů podzemních vod nebo pracovních jednotek následkem starých
ekologických zátěží

B.4.2.2. Plošné znečištění

Plošné znečištění vodních útvarů podzemních vod je hodnoceno podle třech kriterií – podle zatížení
dusíkem, pesticidy a acidifikací.

Hodnocení dopadů plošného znečištění dusíkem

Pro hodnocení dopadů plošného znečištění dusíkem na útvary podzemních vod bylo využito
kombinované hodnocení, založené na simulovaných koncentracích dusičnanů v útvaru podzemních
vod nebo pracovní jednotce, spolu s vyhodnocením podílu plochy zranitelných oblastí.

Útvar povrchové vody je považován za

· rizikový, pokud simulovaná koncentrace dusičnanů přesáhne 45 mg.l-1 a plocha zranitelných
oblastí je vyšší než 25 %, nebo pokud je simulovaná koncentrace dusičnanů nižší než
45 mg.l-1, ale současně je plocha zranitelných oblastí v povodí vodního útvaru větší než 50 %.

· potenciálně rizikové jsou hodnoceny ty útvary, kde je simulovaná koncentrace dusičnanů
větší než 45 mg.l-1, ale plocha zranitelných oblastí nepřesahuje 25 % rozlohy, nebo v případě,
že je simulovaná koncentrace dusičnanů nižší než 45 mg.l-1 a plocha zranitelných oblastí je
v rozsahu 25–50 %.

Schéma postupu kombinovaného hodnocení je na obrázku 4.1.



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 62

Obr. 4.1 Schéma hodnocení rizikovosti útvarů podzemních vod nebo pracovních jednotek
z pohledu plošného znečištění vod dusíkem

Výsledky hodnocení v oblasti povodí Odry jsou v následující tabulce a v přehledné mapě.

V oblasti povodí Odry je pouze 12 útvarů nebo pracovních jednotek rizikových kvůli dusíku,
což je cca 10 % z celkového počtu a 15 % z celkové plochy.

Hodnocení dopadů plošného znečištění pesticidy

Hodnocení dopadů pro pesticidy bylo zpracováno podle procenta intenzivně využívané
zemědělské půdy.

Útvar podzemní vody nebo pracovní jednotka byla považována za potenciálně rizikovou,
pokud plocha intenzivně obdělávané zemědělské půdy dosáhla nebo překročila 50 %. Vzhledem
k tomu, že v současné době bylo užívání problematických prostředků pro ochranu rostlin buď
zakázáno nebo významně omezeno, není pro první plány oblastí povodí žádný útvar podzemních vod
v oblasti povodí Odry považován za rizikový, ale pouze potenciálně rizikový.

Výsledky hodnocení v oblasti povodí Odry jsou v tabulce TB 4.2c a v mapce MB 4.2c.



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 63

Potenciálně rizikových útvarů nebo pracovních jednotek podzemních vod v oblasti Odry pro
pesticidy je 29, což je 24 % z celkového počtu a 30 % z celkové plochy.

Hodnocení dopadů plošného znečištění acidifikací

Při hodnocení rizikovosti pro acidifikaci byly vstupy dusíku porovnány s odpovídající
zranitelností. V konečném výsledku byly vyčleněny dvě kategorie výsledků hodnocení rizikovosti
útvarů podzemních vod nebo pracovních jednotek z pohledu plošného znečištění vod acidifikujícími
látkami – nerizikové a potenciálně rizikové (viz obr. 4.2).

vstup dusíku v kg/ha/rok

do 40 40-80 nad 80
nízký střední vysoký

nízká
malá

střední
zvýšená

zr
an

ite
ln

os
t

vysoká

vyhovující potenciálně nevyhovující

Obr. 4.2 Schéma hodnocení rizikovosti útvarů podzemních vod nebo pracovních jednotek
z pohledu plošného znečištění vod acidifikujícími látkami

Vzhledem k tomu, že pro první plány oblastí povodí není dopad acidifikace zcela jednoznačný,
žádný útvar podzemních vod v oblasti povodí Odry není považován za rizikový, ale pouze za
potenciálně rizikový.

Výsledky hodnocení v oblasti povodí Odry jsou v tabulce TB 4.2d a v mapce MB 4.2d.

Potenciálně rizikových útvarů nebo pracovních jednotek podzemních vod je v oblasti Odry pro
acidifikaci 52, což je 43 % z celkového počtu a 51 % z celkové plochy.

Přílohy:

Mapa MB 4.2b  Rizikovost útvarů podzemních vod nebo pracovních jednotek pro dusík z plošného
znečištění
Mapa MB 4.2c  Rizikovost útvarů podzemních vod nebo pracovních jednotek pro pesticidy z plošného
znečištění
Mapa MB 4.2d  Rizikovost útvarů podzemních vod nebo pracovních jednotek pro acidifikující látky
Tabulka TB 4.2b  Přehled rizikovosti útvarů podzemních vod nebo pracovních jednotek pro dusík z
plošného znečištění
Tabulka TB 4.2c  Přehled rizikovosti útvarů podzemních vod nebo pracovních jednotek pro pesticidy
z plošného znečištění
Tabulka TB 4.2d  Přehled rizikovosti útvarů podzemních vod nebo pracovních jednotek pro acidifikující
látky



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 64

B.4.2.3. Odběry podzemních vod

Hodnocení rizikovosti pro odběry podzemních vod bylo zpracováváno na úrovni
hydrogeologických rajonů, pro která jsou dostupná data o přírodních zdrojích. V současné době
nejsou tyto údaje na úrovni útvarů podzemních vod.

Pro hodnocení dopadů odběrů podzemních vod bylo použito bilancování sumy odběrů
podzemních vod s přírodními zdroji hydrogeologických rajonů. Byl hodnocen podíl odběrů z roku 2005
k přírodním zdrojům dlouhodobým a ročním (rok 2005).

Pro výsledný bilanční poměr odběrů podzemních vod vůči přírodním zdrojům podzemních vod
byly určeny kritické meze, odstupňované podle spolehlivosti dat o přírodních zdrojích:

Zabezpečenost přírodních zdrojů (%) 50 80 95

Kritické meze bilančního poměru pro spolehlivá data  (–) 0,50 0,75 1,00

Kritické meze bilančního poměru pro méně spolehlivá data  (–) 0,40 0,60 0,90

Zároveň platí, že aby byl rajon předběžně označen jako rizikový nebo potenciálně rizikový,
musí být kritická mez překročena u poměru pro přírodní zdroje se zabezpečeností 50 nebo 80 %.
Naopak samotné překročení kritické meze bilančního poměru pro zabezpečenost 95 % je považováno
pouze za orientační, bez velké jistoty, vzhledem k menší spolehlivosti stanovení hodnot přírodních
zdrojů v krajních oblastech definičního oboru. Kromě mechanického porovnání podílů k hodnocení
přistupuje i odborné posouzení jednotlivých výsledků, takže konečný výsledek není přebírán
automaticky.

Podíly odběrů vůči zdrojům jsou uvedeny v tabulce TB 4.2e, konečné vyhodnocení pak
v tabulce B.4.2 a v mapě MB 4.2e. Z hodnocení celkově plyne, že rizikově se odběry podzemní vody
dotýkají v oblasti povodí Odry tří rajonů , a to rajonů 1510 – kvartéru Odry a 2262 – karvinské části
Ostravské pánve jako potenciálně rizikových, a rajonu 2261 – ostravské části Ostravské pánve jako
rizikového rajonu

Souhrnně vzato z hlediska odběrů podzemních vod je tedy pouze 1 hydrogeologický rajón
v oblasti povodí Odry rizikový, což je 9 % z celkového počtu a pouze 4 procenta z celkové plochy.
2 hydrogeologické rajóny jsou potenciálně rizikové.

Tab. B.4.2 Přehled rizikovosti hydrogeologických rajónů pro odběry podzemních vod
v oblasti povodí Odry

Č. rajónu Název rajónu Rizikovost

1510 Kvartér Odry potenciálně rizikový
1520 Kvartér Opavy nerizikový
1550 Kvartér Opavské pahorkatiny nerizikový
2212 Oderská brána nerizikový

2261
Ostravská pánev - ostravská
část rizikový

2262
Ostravská pánev - karvinská
část potenciálně rizikový

3211 Flyš v povodí Olše nerizikový
3212 Flyš v povodí Ostravice nerizikový



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 65

Č. rajónu Název rajónu Rizikovost

3213 Flyš v mezipovodí Odry nerizikový

6431
Krystalinikum severní části
Východních Sudet nerizikový

6611
Kulm Nízkého Jeseníku v
povodí Odry nerizikový

Přílohy:

Mapa MB 4.2e  Přehled rizikovosti hydrogeologických rajónů pro odběry podzemních vod
Tabulka TB 4.2e  Přehled podílů odběrů z podzemních zdrojů k přírodním zdrojům podzemních vod
hydrogeologických rajónů

B.4.2.4. Umělá infiltrace

V oblasti povodí Odry není žádný útvar podzemní vody rizikový kvůli umělé infiltraci.

B.4.2.5. Vypouštění vod do podzemních vod

V oblasti povodí Odry není žádný útvar podzemní vody nebo pracovní jednotka rizikové
z důvodu vypouštění do podzemních vod.

B.4.2.6. Jiné užívání podzemních vod

Jako významné ostatní antropogenní vlivy na útvary podzemních vod nebo pracovní jednotky
v oblasti povodí Odry byly v kapitole B.1.2 identifikovány těžba uhlí a vliv urbanizovaných ploch.
Hodnocení bylo zpracováno podle procenta uměle přetvořených povrchů v útvaru podzemních vod
nebo pracovní jednotce.

Útvar podzemní vody nebo pracovní jednotka byla považována za rizikovou, pokud plocha
uměle přetvořených povrchů dosáhla nebo překročila 10 %. Jako potenciálně rizikové.byly
vyhodnoceny ty útvary podzemních vod nebo pracovní jednotky, kde plocha uměle přetvořených
povrchů dosáhla nebo překročila 5 % a zároveň byla nižší než 5 %.

Výsledky hodnocení v oblasti povodí Odry jsou v tabulce TB 4.2f a v mapce MB 4.2f.

Rizikových útvarů nebo pracovních jednotek podzemních vod v oblasti Odry pro uměle
přetvořené povrchy je 26, což je 21 % z celkového počtu a 35 % z celkové plochy.

Přílohy:

Mapa MB 4.2f  Rizikovost útvarů podzemních vod nebo pracovních jednotek pro uměle přetvořené
povrchy
Tabulka TB 4.2f  Přehled rizikovosti útvarů podzemních vod nebo pracovních jednotek pro uměle
přetvořené povrchy



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 66

B.4.2.7. Trendy významných antropogenních vlivů k roku 2015

Trendy významných antropogenních vlivů na podzemní vody k roku 2015 byly posuzovány
individuálně podle typu vlivu a dostupných údajů. V zásadě se vždy jednalo o expertní odhad
a výsledný trend byl označen jako stabilní, klesající nebo rostoucí..Vzhledem k nejistotám,
souvisejících s expertním odhadem, nebyla použita další kvantifikace trendů.

Pro bodové zdroje znečištění, zastoupené starými zátěžemi a historickými skládkami, byl
v zásadě trend považován za stabilní. Rostoucí trend se u těchto zdrojů znečištění nepředpokládá,
pouze v případě podrobných informací zjištěných, v databázi SEKM, může být konkrétní stará
zátěž/skládka vyřazena, pokud bude sanace ukončena.

U plošného znečištění dusíkem je ve výsledku trend považován za stabilní. Je to z toho
důvodu, že na jednu stranu koncem 90. let bylo množství aplikovaných hnojiv na nejnižší úrovni za
posledních dvacet let, avšak od té doby dochází k postupnému zvyšování. Zároveň lze předpokládat,
že poroste atmosférická depozice dusíku. Proti tomuto trendu naopak působí zavedení účinných
opatření k zabránění úniku dusíku do vod podle nařízení vlády č. 103/2003 Sb., kterým byly vymezeny
zranitelné oblasti a od roku 2004 jsou v nich uplatňována opatření formou akčních programů.
Výsledný pozitivní efekt akčních programů tak může být překryt mírně rostoucí spotřebou hnojiv a také
pozvolna rostoucím přísunem dusíku prostřednictvím atmosférické depozice.

Pro plošné znečištění podzemních vod pesticidy je obecně trend považován za klesající,
neboť většina problematických pesticidů byla již od roku 2005 buď zakázána nebo jejich spotřeba
omezena.

U plošného znečištění acidifikujícími látkami je zásadní vstup dusíku, a to hlavně na lesní
porosty atmosférickou depozicí. Na základě interpolace trendů podkorunové depozice dusíku k roku
2015, zjištěné na různých pilotních územích, byl propočítán předpokládaný vstup dusíku na lesní
porosty v roce 2015, a stejně jako v případě hodnocení současného stavu, byl tento výsledek
zkombinován se zranitelností horninového prostředí vůči acidifikaci. Tento výpočet byl prováděn pro
každý útvar podzemních vod nebo pracovní jednotku samostatně. Pokud došlo ke změně kategorie
výsledku z nerizikového stavu na potenciálně rizikový, byl trend považován za rostoucí. V ostatních
případech byl trend označen jako stabilní.

Výsledky hodnocení trendu acidifikace jsou v tabulce TB 4.2g a v přehledné mapce MB 4.2g.

V oblasti povodí Odry byl rostoucí trend acidifikujících látek identifikován pouze u 6 útvarů
podzemních vod nebo pracovních jednotek, což je pouze 5 % celkového počtu a pouze 6 % z celkové
plochy.

Pro hodnocení trendů odběrů podzemních vod bylo použito stejné hodnocení podílu odběrů
k přírodním zdrojům, ale pro výhled k roku 2015 byly použity maximální průměrné roční hodnoty
odběrů za šestiletí 2000 - 2005 vůči nejnižším přírodním zdrojům za stejné období, což reprezentuje
možnou nejnepříznivější situaci. Vzhledem k tomu, že výsledky byly totožné s hodnocením
současného stavu, byl trend odběrů podzemních vod pro všechny hydrogeologické rajóny v oblasti
povodí Odry označen jako stabilní.

Umělá infiltrace a vypouštění do podzemních vod v oblasti povodí Odry nezpůsobují
v současné době rizikovost útvarů podzemních vod a nepředpokládá se, že by došlo k roku 2015
k jakékoliv změně.



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 67

Pro ostatní významné antropogenní vlivy na podzemní vody (těžba uhlí a vliv urbanizovaných
ploch) se k roku 2015 předpokládá stabilní trend.

Přílohy:

Mapa MB 4.2g  Přehled vyhodnocení trendů acidifikujících látek v útvarech podzemních vod nebo
jejich pracovních jednotkách
Tabulka TB 4.2g  Přehled vyhodnocení trendů acidifikujících látek v útvarech podzemních vod nebo
jejich pracovních jednotkách

B.4.2.8. Seznam rizikových vodních útvarů nebo pracovních jednotek

Rizikovost se pro jednotlivé typy antropogenních vlivů hodnotila buď v útvarech podzemních
vod a jejich pracovních jednotkách nebo v hydrogeologických rajónech (pro odběry podzemních vod).
Na rozdíl od charakterizace oblasti povodí, zpracovávané v roce 2004, není nutné výsledky
interpolovat na útvary podzemních vod včetně rozhodování o jejich významnosti, proto je zde uveden
pouze přehled útvarů a pracovních jednotek s uvedením nejhoršího výsledku rizikovosti. Ve výsledku
jsou zohledněny i trendy. Pokud nějaký útvar či pracovní jednotka byly ve všech aspektech nerizikové,
ale měly rostoucí trend, byly ve výsledku klasifikovány jako potenciálně rizikové. Výsledky rizikovosti
odběrů podzemních vod byly vztaženy na všechny příslušné útvary podzemních vod nebo pracovní
jednotky, které se v příslušném hydrogeologickém rajónu vyskytují.

Rizikových útvarů nebo pracovních jednotek podzemních vod v oblasti Odry (z jakéhokoliv
důvodu) je 36, což je 30 % z celkového počtu a 44 % z celkové plochy. Potenciálně rizikových útvarů
nebo pracovních jednotek podzemních vod je 42, což je 34 % z celkového počtu a 32 % z celkové
plochy, stejně tak nerizikových útvarů nebo pracovních jednotek podzemních vod je 44, což je 36 %
z celkového počtu a 25 % z celkové plochy. Rizikovost u útvarů podzemních vod je zapříčiněna, jde-li
o jakost, problematickými starými zátěžemi, zatížením dusíkem, pesticidy a acidifikací,
z kvantitativního hlediska pak odběry podzemních vod a ovlivněním důlní těžbou.

Výsledky hodnocení rizikovosti v oblasti povodí Odry jsou v tabulce TB 4.2h a v mapě
MB 4.2h.

Přílohy:

Mapa MB 4.2h  Přehled celkové rizikovosti útvarů podzemních vod nebo pracovních jednotek
Tabulka TB 4.2h  Celková rizikovost útvarů podzemních vod nebo pracovních jednotek



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 68

B.N  Nejistoty a chybějící data

Nejistoty a chybějící data jsou v kapitole B v jejích jednotlivých částech následující:

- B.1.1. Povrchové vody

Plošné zdroje znečištění
Při identifikaci a následné kvantifikaci významných plošných vlivů působících na útvary

povrchových vod byla pro hodnocení dusíku vstupujícího do půdy ze zemědělského hospodaření
použita data založená na výběrových šetřeních Českého statistického úřadu. Šetření jsou prováděna
každoročně s tím, že do roku 1999 byly výsledky oficiálně vykazovány na jednotlivé okresy na území
ČR, od roku 2000 již pouze na kraje. Pro hodnocení celkových vstupů dusíku do půdy ze
zemědělských zdrojů byly v plánech oblastí povodí použity údaje z roku 1999, aby se předešlo
zkreslení výsledků. V případě, že by pro vyhodnocení zátěže dusíku na zemědělských půdách byla
použita novější data vykazovaná již na jen na území krajů, došlo by k mnohem podstatnějšímu
zkreslení výsledků, než je tomu při použití plošně menších jednotek okresů, které se svou velikostí
více blíží ploše dílčích povodí vodních útvarů. Analýza s relativně staršími daty byla provedena i s tím
rizikem, že od roku 1999 došlo k určitým změnám v zemědělském hospodaření, které v některých
oblastech mohly vést i k nárůstu znečištění. Proti tomuto mírně rostoucímu trendu však působí
opatření, která jsou již od roku 2004 uplatňována ve zranitelných oblastech v rámci 1. akčního
programu na snižování zátěže půd dusíkem. Výsledky analýzy vstupů dusíku do půdy představují
odhad množství, které se dostává mimo dosah rostlin a je dále transportováno prostřednictvím
podzemních vod až do vod povrchových. Jaká část dusíku se skutečně objeví v povrchových vodách
je dáno charakterem oběhu podzemních vod, množstvím vody, která může vstupující množství dusíku
účinně ředit a také případnými denitrifikačními pochody. Kvantifikace všech těchto charakteristik je pro
úroveň dílčích povodí vodních útvarů obtížná a může být důvodem rozdílů mezi analýzou významnosti
vlivů a přímým hodnocením vodních útvarů na základě monitoringu.

Pro analýzu plošného znečištění útvarů povrchových vod fosforem byl uvažován pouze vstup
fosforu prostřednictvím eroze. Přestože erozní vstup fosforu hraje v celkové bilanci vstupů v řadě
oblastí rozhodující roli, je pravděpodobné, že se jen málo projeví na koncentracích fosforu, měřených
v reprezentativních profilech vodních útvarů. Erozní odtoky fosforu jsou závislé na přívalových
srážkách a v některých oblastech také na tání sněhu a jsou tudíž nárazové a ve většině případů
nejsou zachyceny běžným monitoringem. Velká část erozního fosforu je navíc ukládána v nádržích
nebo v korytech toků a pouze menší podíl (rozpuštěné formy) ovlivňuje výslednou koncentraci ve
vodě. Větší vliv má erozní fosfor na dlouhodobé koncentrace fosforu ve vodních nádržích než ve
vodních tocích. Z tohoto pohledu zřejmě významněji ovlivňuje koncentrace fosforu v tekoucích
i stojatých vodách mimoerozní vstup fosforu, který se dostává do toků při bezdeštných odtocích
během celého roku. Pro jeho kvantifikaci v dílčích povodích vodních útvarů však v současné době
nejsou k dispozici věrohodná data a tento vliv nebyl proto v plánu oblasti povodí hodnocen.

Plošné znečištění vod pesticidy představuje významný vliv, který se v posledních asi deseti
letech podstatně změnil z pohledu množství a spektra používaných látek. Používání atrazinu –
jednoho z nejvýznamnějších pesticidů – bylo od roku 2006 zakázáno. I další problematické pesticidy
byly v nedávné době zakázány (endosulfan a simazin) nebo bude jejich zákaz aplikován v nejbližší
době do termínu zveřejnění Plánu oblast povodí Odry (alachlor, trifluralin). Z vybraných látek návrhu
směrnice o EQS jsou tedy nadále bez omezení aplikovány jen chlorpyrifos a isoproturon. Jejich
spotřeba v posledních pěti letech je relativně stabilní. I když se zvýšené koncentrace pesticidů



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 69

v povrchových vodách objevují i v současné době, dá se předpokládat, že se jedná o znečištění
nashromážděné v dřívějších letech a mělo by se v čase snižovat i bez dalších opatření. I z těchto
důvodů bylo problematické provést vyhodnocení zátěže vodních útvarů pesticidy po jednotlivých
skupinách případně konkrétních aplikovaných látkách. Aby byl eliminován vliv výše zmíněných změn
v užívání pesticidů, byl zvolen robustní ukazatel, kterým je podíl plochy orné půdy na celkové ploše
dílčího povodí vodního útvaru. I přes změny v aplikaci jednotlivých látek je totiž zřejmé, že právě na
plochy orné půdy bude aplikováno rozhodující množství všech pesticidů. Provedená analýza
neuvažuje pesticidy, které jsou aplikovány na lesní porosty a také používání pesticidů na ošetřování
železničních tratí. Pro tyto způsoby užívání pesticidů nebyla k dispozici data.

Morfologické úpravy vodních útvarů
Pro objektivní zhodnocení morfologických vlivů by bylo potřebné provést jednotné mapování

morfologického stavu vodních toků. Pro to by měla být na národní úrovni zpracovaná metodika, která
by přesně specifikovala jaké parametry je nutné sledovat, jak je vyhodnotit a zaznamenat. Je nutné
aby byla úzce navázána na procedury hodnocení stavu a mapovala parametry, které jsou pro určení
stavu rozhodující. Měly bychom se vyvarovat stavu, při kterém se bude komplikovaně shromažďovat
velké množství různých dat, která se však dále při hodnocení neuplatní.

V oblasti ovlivnění migrační prostupnosti je nezbytné nejprve provést rozdělení říční sítě na
pásma podle předpokládaného výskytu jednotlivých druhů. Dále je nutné vyhodnotit jaké migrační
překážky jsou pro jednotlivé ryby nepřekonatelné. V oblasti nadregionální migrace je potřebné vymezit
vodní toky, kam by bylo žádoucí migraci příslušných druhů umožnit. Na takto rozdělené říční síti je
pak možné migrační překážky identifikovat a posoudit jejich dopad.

Jiné užívání povrchových vod
Obecně je třeba do dalších plánů definovat jaká užívání budou do této kapitoly identifikace

vlivů zahrnuta. Pro ně by pak bylo vhodné stanovit parametry a limity, které by byly sledovány
a hodnoceny. To platí především pro sportovní rybolov a s ním související činnosti a chov ryb
v rybnících, neboť obě tyto aktivity velmi výrazně ovlivňují vodní společenstva.

- B.1.2. Podzemní vody

Bodové zdroje znečištění

Dalším potenciálně významným vlivem jsou staré skládky bez dat o monitoringu podzemních
vod. Vzhledem k tomu, že se jedná o jednorázové šetření z devadesátých let, bylo by vhodné zjistit
stav těchto skládek (nejlépe na základě rekognoskace v terénu), vytipovat potenciálně problematické
a případně navrhnout další průzkum. To však bude možné až pro další plánovací cykly.

- B.2.3. Výsledky vodohospodářské bilance výhledového stavu
Bilance výhledového stavu je v současnosti zpracována pro jednotlivé oblasti povodí

nejednotně, a to jak z hlediska metodického přístupu, tak i podrobnosti. Pro další plánovací cykly by
bylo vhodné způsob a podrobnost zpracování sjednotit.

B.4. Vyhodnocení dopadů lidské činnosti na stav vod a identifikace rizikových vodních útvarů



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 70

Hodnocení dopadů bylo provedeno jen u nejvýznamnějších vlivů. Dopady byly hodnoceny
zejména podle měřených parametrů charakterizujících daný vliv a majících rozhodující vliv na
množství a jakost vod.

- B.4.1. Povrchové vody
Použitý způsob nepřímého hodnocení podává informace pouze o významnosti vlivů

v jednotlivých útvarech povrchových vod bez uvažování vlivů v celém povodí nad tímto útvarem. Čím
níže je na toku útvar položený, tím je vliv shora vyšší. Z tohoto vyplývá, že útvar vyhodnocený jako
nerizikový nemusí v roce 2015 dosáhnout dobrého stavu z důvodu dopadů vlivů přicházejících po toku
shora. Jinak řečeno nerizikové vodní útvary (skupina útvarů nad soutokem) mohou být ve skutečnosti
rizikové pro útvar následující (pod soutokem). Typickým příkladem jsou vodní nádrže, jež zachycují
bodové a plošné znečištění z celého svého povodí. Nejvýznamnějším vlivem v povodí nádrží
a iniciátorem pro zahájení procesu eutrofizace v nádrži jsou zpravidla zvýšené koncentrace fosforu,
jež pochází z plošného znečištění. Z tohoto důvodu byl vliv plošného znečištění fosforem ve vodních
útvarech v povodí nad nádržemi přehodnocen pomocí přísnějších kriterií zohledňujících procentuální
podíl na dopadu na vodní nádrž.

Pro celoplošné posouzení dopadů na vodní útvary (obzvláště níže položené) je zohlednění
vlivů celého povodí nad nimi nutností. Tento přístup lze provést pouze pomocí látkového bilančního
modelu. Pro jeho sestavení a správnou kalibraci je třeba znát alespoň průměrný roční průtok
v závěrném profilu každého útvaru povrchových vod. Na jeho základě by se z celkového látkového
odnosu dané látky vypočetla koncentrace, jež by byla porovnána s limitní hodnotou.

Vzhledem k tomu, že průtoky nebyly v době zpracování plánu oblasti povodí celoplošně
k dispozici, nemohlo být toto provedeno a přistoupilo se tedy pouze k přepočtu podle plochy vodního
útvaru a k posouzení každého útvaru izolovaně.

Bodové znečištění dusíkem a fosforem
Dopad znečištění z bodových zdrojů na jakost vody ve vodních tocích spočívá zejména ve

zvýšení koncentrací dusíku a fosforu, což může následně v letních měsících iniciovat zahájení
procesu eutrofizace. Oproti tomu nelze také opomenout dopad vypouštění nečištěných odpadních
vod, který neúměrně zatěžuje vodní tok biologickým znečištěním (měřitelné pomocí ukazatele BSK5).
Avšak vzhledem k tomu, že biologické znečištění je v dostatečně vodném toku relativně dobře
odbouratelné, nastává tento problém jen lokálně a v krátkých úsecích vodních toků. Z tohoto důvodu a
s ohledem na trvalý proces výstavby nových kanalizací, čistíren odpadních vod a rušení volných
výustí se biologické znečištění jeví oproti eutrofizaci jako málo významné – viz dále. Proto byl do
hodnocení dopadů bodových zdrojů znečištění zahrnut jen dusík a fosfor.

Data o množství a jakosti vypouštěných odpadních vod uvedená v evidenci vypouštění
pokrývají bodové zdroje znečištění s vypouštěným množstvím větším než 6000 m3 za rok (500 m3 za
měsíc). Menší zdroje evidovány zpravidla nejsou. Přesnost a úplnost dat záleží na odpovědnosti
jednotlivých uživatelů vody splňujících výše uvedená kriteria, kteří jsou na základě Vyhlášky 431/2001
Sb., o obsahu vodní bilance, povinni tato data každoročně hlásit.

Vyhodnocení dopadů bylo provedeno jen na základě parametrů vypouštění v evidenci
uvedených a je zřejmé, že zcela nepokrývá všechny možné zdroje znečištění. Mezi tyto
nepodchycené zdroje znečištění patří všichni ostatní uživatelé, kteří nemají povolení k vypouštění



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 71

odpadních vod do vod povrchových anebo mají povolení, ale nesplňují kriteria zařazení do evidence.
Typickým příkladem těchto uživatelů z komunální sféry mohou být:

· malé obce do cca 200 obyvatel a méně s centrálním systémem odkanalizování avšak bez
přiměřeného čištění odpadních vod,

· malé obce bez centrálního systému odkanalizování a se zástavbou rozmístěnou podél
drobných vodních toků,

· rekreační oblasti.

Předpokládá se, že významnost těchto nepodchycených zdrojů je pouze lokálního charakteru
neboť klesá s rostoucí velikostí útvaru povrchových vod a s rostoucí vodností vodního toku. Přesto by
bylo vhodné dopad vyhodnotit a zejména v blízkosti vodních nádrží a málo vodných toků. Pro
vyhodnocení tohoto dopadu je třeba mít k dispozici data o obyvatelích nepřipojených na kanalizaci
a data o obcích s kanalizací bez ČOV. Část informací lze čerpat ze schváleného Plánu rozvoje
vodovodů a kanalizací včetně průběžně schvalovaných změn. Data by bylo vhodné dále propojit
s evidencí vypouštění a dopad vyhodnotit pomocí ukazatele BSK5 . Do budoucna je třeba hledat
způsob, jakým hodnotit dopad rekreačních oblastí.

Při hodnocení dopadů znečištění dusíkem a fosforem v jednotlivých útvarech bylo přihlédnuto
k procentuálnímu podílu vnosu těchto látek v příslušném útvaru a látkového odnosu těchto látek
z celého povodí nad závěrným profilem příslušného útvaru. Tento celkový látkový odnos nebyl při
sčítání směrem dolů po toku pro zjednodušení nijak redukován (nebyl uvažován vliv vodních nádrží
a samočisticí schopnost vodního toku).

Limity rizikovosti byly zvoleny empiricky na základě jiných limitů a průměrného specifického
odtoku. Jejich výše byla zvolena stejná pro všechny útvary povrchových vod, kvůli jednoduchosti
aplikace a aby bylo možné útvary mezi s sebou vzájemně porovnat. Ve skutečnosti by měl mít každý
útvar stanoven svůj vlastní limit na základě hydrologických údajů (specifický odtok) a místních
podmínek (např. útvar nad vodárenskou nádrží by měl mít přísnější limit atd.).

Vypouštění nebezpečných látek
Registr průmyslových zdrojů znečištění obsahuje informace o nakládání s nebezpečnými

látkami a jejich vypouštění v odpadních vodách. Zdrojem informací registru jsou zejména
provozovatelé průmyslových závodů (zdrojů znečištění), další informace poskytují také úřady místní
samosprávy, oblastní inspektoráty ČIŽP, podniky Povodí (údaje o vypouštění vedené pro potřeby
sestavení vodohospodářské bilance). Jako průmyslový zdroj znečištění je uvažována průmyslová
lokalita (podnik, závod ap.), významná z hlediska jakosti (znečištění) produkovaných a vypouštěných
odpadních vod. Pro potřeby vyhodnocení vlivů byly z RPZ vybrány zdroje, ve kterých dochází
k nakládání nebo vypouštění prioritních látek a ostatních znečišťujících látek. Výběr vychází z dat
registru za období let 2000 – 2006, pro každý zdroj znečištění byly hodnoceny poslední hlášené údaje
(tj. z cca 80% údaje za rok 2006).

Hodnocení bylo limitováno dostupnými údaji. Registr průmyslových zdrojů znečištění (RPZ)
obsahuje pouze údaje o množství odpadních vod a roční průměrné koncentraci látky vypouštěné
mimo areál podniku (tj. přímo do vodního toku nebo do kanalizace a komunální ČOV). Pro některé
látky jsou dostupné pouze údaje o nakládání s těmito látkami (např. množství použité při výrobě).

Pokud jsou odpadní vody z průmyslových zdrojů znečištění odváděny prostřednictvím
komunální čistírny odpadních vod, byl při vyhodnocení vlivů možný vliv čištění zanedbán.



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 72

Plošné znečištění dusíkem, fosforem a pesticidy
Viz.nejistoty a chybějící data B.1.1 Povrchové vody

Morfologie
Zásahy do morfologie koryt vodních toků významně ovlivňují stav vodních útvarů. Úpravy

v korytě toku často mění jeho kontinuitu v podélném profilu, ovlivňují plaveninový režim a jsou
limitujícím vlivem pro společenstva biologických složek ekologického stavu tím, že limitují životní
podmínky těchto společenstev (životní nároky, struktura habitatů, apod.). Jedná se o stupně a jezy,
příčné hráze (přehrady), úpravy břehů a dna. A právě v oblasti morfologie koryt vodních toků existuje
dosud naprosto nedostatečná znalost vztahu mezi biologickou složkou a upraveností koryta (způsob
provedení úpravy, použité materiály, její stáří apod.), což úzce souvisí s absencí referenčních
podmínek a s nimi svázaných referenčních lokalit pro definici vysokého stavu. Bez této znalosti nelze
objektivně vyhodnotit dopad úprav toků (ať už provedených v minulosti nebo projektovaných) na
biologické složky tohoto stavu. Do hodnocení vlivů je nutno i pojmout technické úpravy v nivě toků za
jejich  břehovou hranou, které ovlivňují přirozené hydromorfologické procesy toku a mění jeho
vlastnosti za vyšších průtoků . Zde vstupuje do hry ovlivňování těchto poměrů existencí zástavby
v bývalých záplavových územích a  ovlivnění podélnými hrázemi, které toky lemují.

- B.4.2. Podzemní vody
Zde je míra nejistot a chybějících dat analogická jak u podrobněji výše rozvedených vod

povrchový. Dotýkají se řady aspektů ať už jde o bodové zdroje znečištění a jejich dopadů na stav
podzemních vod, ale i plošného znečištění závislého na  způsobu využívání území, odběrů
podzemních vod, resp. i „jiného“ využití podzemních vod.

n

Existující nejistoty a dosud chybějící data, které se týkají této části plánu, pokrývají tedy
poměrně rozsáhlý prostor, který v dalších procesu plánování bude třeba metodicky postupně vykrýt
a doplnit. Hledání upřesňujících přístupů by se mělo zaměřit zejména na hodnocení neznámých vlivů,
včetně identifikace vlivů neznámých, a v rámci toho všeho pak především na tyto oblasti:

- bodové zdroje – zde pak zvláště

- komunální zdroje (s čistírnami odpadních vod, ale i bez nich, na zaústění dešťových
kanalizací s oddělovači či bez nich),

- průmyslové zdroje, zdroje IPPC (pokud důvodem jejich evidence do této kategorie je
ovlivňování vodního prostředí), zdroje s tepelnou zátěží, příp. zdroje dopravní
infrastruktury

- zdroje zemědělské (jde-li o kontaminované výustě vod z objektů živočišné výroby)

- případné vlivy způsobené rybným hospodářstvím, resp. sportovním rybářstvím

- difuzní zdroje pokud jde o

- zemědělské zdroje z titulu využívání půdy pro rostlinnou výrobu

- odtoky z urbanizovaného území

- staré ekologické zátěže a  opuštěné průmyslové komplexy



PLÁN OBLASTI POVODÍ ODRY

B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod

strana 73

- odběry vod a jejich eventuální negativní dopady na poměry v korytě a biologické složky vodních
toků

- morfologie koryt vodních toků,  v tom na vlivy

- úprav ve vlastním korytě

- úprav mimo koryto

Souvislosti všech těchto vlivů bude třeba v řadě případů zkoumat pomocí sledování. mj.
i průzkumným monitoringem, samotné posuzování významnosti těchto antropogenních vlivů bude
nezbytné vykonávat v postupných krocích.


	B_titul_text.pdf
	PLÁN  OBLASTI  POVODÍ  ODRY
	PLÁN  OBLASTI  POVODÍ  ODRY
	PLÁN  OBLASTI  POVODÍ  ODRY
	PLÁN  OBLASTI  POVODÍ  ODRY
	B. Užívání vod a jeho vliv na stav vod







